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O hibă apărută recent în 
lege a făcut ca donatorii de 
sânge să nu mai poată primi 
tichete de masă, ceea ce a dus 
la apariţia unor liste imense de 
aşteptare la centrele de trans-
fuzii din ţară. Scăparea legisla-
tivă a fost acum corectată, iar 
oamenii urmează să îşi pri-

mească drepturile, în perioa-
da următoare, promit autori-
tăţile. În ciuda acestei situaţii 
difi cile şi incerte, gălăţenii au 
continuat să doneze sânge, sal-
vând astfel numeroase vieţi. În 
spitale, situaţia rămâne, însă, 
critică. . Text şi foto: Remus 

Basalic > pag. 08

1.700 de gălăţeni donatori de sânge 
aşteaptă tichetele de masă

AVEM AUTOTURISME ECO, DAR ELE TREBUIE ŞI ALIMENTATE > STAŢII/09

ŞOFER GĂLĂŢEAN 

DE TIR, RĂNIT 

PE DE 85
ACCIDENT. Un şofer de 

TIR din Galaţi a fost rănit, în noaptea 

de miercuri spre joi, într-un accident 

rutier produs pe drumul european 

E85, în comuna Săbăoani, din 

judeţul Neamţ. Conform poliţiştilor, 

accidentul s-a produs după ce 

şoferul gălăţean nu a acordat 

prioritate de trecere altui vehicul 

de mare tonaj. > pag. 13
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03eveniment
Tot mai mulţi ucraineni 
cer protecţia temporară 
a statului român

06comunitate
Cine face studiul de 
fezabilitate al noului 
spital municipal

Unde băgămUnde băgăm
în prizăîn priză
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maşinilei
pppp

maşinile
lectriceelectrice

şş
electrice

online
Primăria Galaţi a început, 

în martie 2020, demersurile 

pentru instalarea unei reţele 

extinse de 82 de staţii de 

alimentare pentru maşinile 

electrice şi hibrid. La această 

oră, dintre acestea funcţionează 

doar 21, amplasate la parcarea 

supraetajată aferentă blocului 

R5 de pe strada Roşiori. Alte 

câteva staţii de reîncărcare, 

nu foarte multe, au fost 

amplasate prin efortul unor 

fi rme private. . Cristinel Luca 

> foto Marian Calestru 

04eveniment
„Cetăţeni de Onoare 
ai judeţului Galaţi”, 
contestaţi de opoziţie
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editorial
viaţa liberă
Cum să ucizi încrederea cu autoritate

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

A
tacurile asupra 
imaginii 
autorităţilor 
statului, destul 
de des motivate 

de mezalianţele care se 
fac pe bază de nepotisme, 
afinităţi, cumetrii şi interese, 
la care se alătură ”albirea” 
cu neruşinare a celor care 
ajung să deţină autoritatea 
pe bazele enumerate mai sus, 
sunt un cancer care ne macină 
încet, sigur şi ireversibil la 
măruntaiele încrederii pe care 
ar trebui să o aibă un popor 
sănătos, într-o ţară sănătoasă. 

Se tot fac topuri ale încrederii 
populaţiei în instituţiile statului 

și cu mici variaţii vedem că 
românii își pun bazele ba în 
armată, ba în biserică. Mai 
puţin în celelalte instituţii, 
puteri sau autorităţi, adânc 
lovite la capitolul credibilitate 
de factori care nu au de-a face 
nici cu democraţia, nici cu 
calitatea, nici cu deșteptăciunea 
sau altă virtute care ne-ar 
ridica pe o treaptă superioară 
a evoluţiei. Nu că Armata, ca 
tot ce înseamnă structură de 
forţă, sau Biserica, ar fi  nepătate 
sau intangibile la imagine. 
Dimpotrivă! Vești oripilante 
din ambele zone, ba că un mare 
prelat s-a dat la borcanul cu 
miere al corupţiei sau desfrâului, 
ba că nu știu ce militar, poliţist 
sau jandarm ”a bătut palma cu 
hoţul” sau a devenit el însuși hoţ 
sau criminal, încălcându-și

Mariana 
Constandache

jurământul că vrea să-și trăiască 
viaţa servind patria și pe 
patrioţii ei. Măturatul gunoiului 
sub preș în credinţa că ce nu 
se știe nu există cade abrupt în 
desuetudine, poate și pentru că 
preșul s-a umfl at demult și nu 
mai poate ascunde atâta mizerie. 
Și cu  toate acestea, în 2022, în 
ceea ce ironicii blazaţi numesc 
”republica Galaţi”, se întâmplă, 
la foc automat, chestiuni care 
amintesc de obiceiurile feudale. 
Se întâmplă ca niște șefi  din 
poliţie să poarte pe umeri nu 
doar stele, ci și povara unor 
acuzaţii cu atât mai grave cu cât 
le-au atras din poziţia de șefi ! 
Nici măcar oprobriul public la 
care au fost expuși ca ofi ţeri în 
ipostaza de potenţiali infractori 
nu i-a limitat în a cere să scape 
de urmări, decizii, interdicţii 

maxime

“
Secolul nostru este 

pe cale să nu mai 

suporte nici boala, 

nici tratamentul

VASILE GHICA

sinaxar
29.04.2022

u †) Izvorul Tămăduirii

înapoi
Ignoranţa + ipocrizia = casă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

În China se montează garduri u

de doi metri în jurul blocurilor 
în care au apărut cazuri noi de 
COVID-19. Ne minunăm, însă nu 
trebuie să uităm gardurile de la 
supermarketuri. De la noi. Care, 
pe lângă lumea a III-a pe care o 
promovau, erau de-o inefi ciență 
soră cu nebunia. Așadar, nici 
vorbă să râdem de chinezi, avem 
și noi „strategi“ de science-fi ction.

Ignoranța și ipocrizia u

fac casă bună, eventual casă 
sustenabilă, ca să fi e în pas cu 
tendințele. Astfel, niște fermieri 
britanici ar fi  inventat meniul 
care împrietenesc vacile cu 
mediul înconjurător. E vorba de 
un tip de supliment alimentar, 
obținut din usturoi și citrice, 
care infl uențează enzimele 

din stomacul și intestinele 
animalelor. Rezultatul ar fi  
uimitor, titrează agențiile 
internaționale de presă: vitele 
emit cu 30 la sută mai puțin 
metan, iar planeta zâmbește. E 
drept, pe Joiana n-o mai putem 
pupa în botic. Doar dacă i-am 
oferi gumă după mujdei.

Pe de altă parte, are și u

cercetarea de laborator porția ei 
de naivitate: te preocupă metanul 
emis de bovine, dar nu-l oprești 
pe Leuțu Di Caprio, altfel un 
„salvator al Terrei“, care pleacă în 
vacanță cu un iaht care produce 
la fel de mult dioxid de carbon în 
11 kilometri cât emite o mașină 
medie într-un an. E genul de fază 
la care râd și vacile din paragraful 
anterior. Cu coada până la urechi.

Pregătirea plajelor de pe u

litoralul românesc pentru sezonul 
estival s-a încheiat, iar acestea 

sunt gata să primească turiștii, 
a anunțat Ministerul Mediului. 
Pe cele din Bulgaria le-a verifi cat 
Lenuța Udrea.

Dacă nu știi ce să urmărești u

pe Netfl ix, măcar îți lărgești 
lista producțiilor de nevăzut. 
A fost lansat fi lmul românesc 
„Legaţii“, cu Smiley, Nicole 
Cherry, Ștefania și Speak, toți 
așa-ziși cântăreți convertiți la 
actorie. Nu, mulțumesc, sunt și 
alte lungmetraje pe care mi-am 
propus să le evit!

Un bărbat din Statele Unite u

ale Americii și-a dat seama 
abia acum, odată cu venirea 
primăverii, că cinci urși au 
hibernat sub casa lui toată iarna. 
Afl ăm de aici că nici Moș Crăciun 
nu l-a vizitat. Ori că bietul 
bătrânel cu fes roșu a sfârșit, cu 
tot cu reni, din cauza necesităților 
culinare ale blănoșilor. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
in ce în ce mai sărac şi 
mai greu, din ce în ce mai 
fără de calciu şi fără de 

perspective, abia se mai ţine pe 
picioare, abia mai reuşeşte, cu 
chiu-cu vai, să nu cadă şi să nu-şi 
rupă gâtul, să nu-i stea inima de 
care avem atâta şi atâta trebuinţă. 
Totuşi, mai are o ţâră de noroc: 
galben ca lămâia şi putregăios 
ca străsalcia de la străfântâna 
lui străbunicul, Majestatea Sa se 
sprijină de aer şi, cu glasul din ce 
în ce mai stins, strigă după ajutor 
în pustiu. Îl aud în fi ecare clipă. 
Fiindcă nu se poate odihni, are 
insomnii, nimeni nu-i dăruieşte 
nici un pic de pace, nici un pic 

de iubire. Desigur, şi eu am 
insomnii. Nu-mi pot permite să 
sforăi când îl văd cât de rău şi 
de prăpădit se mişcă şi cu câtă 
tenacitate şi demnitate rezistă la 
atacurile gherţoilor şi cocalarilor 
şi balamutelor care-l scuipă şi 
îl insultă în fi ecare secundă, în 
fi ecare oră, în fi ecare zi. Nu-i zi 
lăsată de la Dumnezeu sau de la 
Einstein să zică şi Majestatea Sa 
că are pre/supuşi plini cu sufl et, 
nu cu piatră, plini cu minte, 
nu cu pleavă! N-are Majestatea 
Sa nici un răgaz! Tot felul de 
alienaţi şi tot felul de mameluci îi 
strâmbă intenţiile, îi fură liniştea, 
îi sfărâmă iluziile, îi mutilează 
bunul simţ! Şi El, Majestatea Sa, 
devine din ce în ce mai sărac şi 
din ce în ce mai greu! devine 

victimă sigură a pre/supuşilor Săi 
săriţi din balamale, puşi pe lene, 
lux, lăcomie şi laşitate!... Toate 
încercările şi intervenţiile mele 
şi ale altora, făcute în favoarea 
şi întru salvarea Domniei Sale, 
s-au dovedit inutile, chiar au fost 
scuipate în ochi şi bălăcărite şi 
hârcâite şi hâţânate de atitudinile 
acestor mangafale, de apucăturile 
sălbatice şi revanşarde ale acestor 
ipochimeni tragici, scăpaţi de sub 
controlul superiorilor lor, care, tot 
la fel, îşi leapădă saliva şi mucii 
pe obrazul şi în ciuda Majestăţii 
Sale!... Vorba prozatorului Ion 
Avram: „Nu mai durează mult 
şi vom vedea cât de puţin a 
durat!“... mai ales că linguşitorii 
Săi, din ce în ce mai mulţi, însă 
din ce în ce mai hrăpăreţi, se 

scarpină-n fund şi în conturi, 
se ascund printre legi de paie 
şi prin găuri de lux!... Desigur, 
apărarea Domniei Sale nu trebuie 
lăsată la voia întâmplării, nu 
trebuie destrămată, nu trebuie 
abandonată! nu pot respinge, nu 
pot ocoli, nu pot refuza sprijinul 
de care are nevoie urgentă 
Majestatea Sa, Pământul!... 
Pământul care, iată, din ce 
în ce mai plin cu sicrie şi cu 
dezdumnezeire, abia mai stă pe 
linia de plutire, adică abia mai 
răsufl ă în jurul Alcătuirii Sale, 
abia mai merge printre naivi 
încărcaţi de candoare şi demenţi 
scăpătaţi în delir!... Ăsta-i iadul 
dostoievskian al neputinţei 
şi infernul eminescian al 
resemnării! Nu?  .

tragedia
Majestatea Sa, Pământul

divina

vremelnice. Și au obţinut! În 
atari condiţii, ce pretenţii să 
mai avem de la niște cârciumari 
care bat cu pumnul în masă și 
îl iau de guler pe ditamai șeful 
de la Protecţia Consumatorului, 
pe motiv că le-a închis taverna 
în plină zi cu soare deoarece 
bucătăria le înota în mizerie 
total incompatibilă cu siguranţa 
publicului? Niciuna. Și mai 
oripilant este că sforicelele de 
care presupunem că atârnă 
și cârciumarii cu apucături 
mafi ote au acţionat atât de 
efi cient încât ”pionul” deranjant 
a fost mutat pe tablă, ceva 
mai încolo. Factorul autoritate 
este astfel iremediabil înecat 
în mizeria nepotismelor, 
afi nităţilor, cumetriilor și 
intereselor, spre veșnică 
neîncredere și sfi dare.  .

nec plus ultra
NIŞTE SFINŢI

ION ZIMBRU                           (DOSARELE XYZ) 

(!) hai să mestecăm nişte lumină,

hai să strângem un mister în dinţi,

hai să dăm năvală în păcate -

noi de asta suntem nişte sfi nţi (!)

(!) noi de asta dăm apă la moara

celor însetaţi de ce-i frumos,

celor care merg până la moarte

şi trec apa styxului pe jos (!)

(!) hai să dăm la iarnă doar zăpadă,

hai să dăm la vară numai ploi,

hai să dăm la oameni doar iubire -

noi de asta suntem amândoi (!)

(!) noi de asta suntem împreună -

pentru cei săraci cu duhul sfânt,

pentru cei ce merg până la moarte

şi rămân de-a pururi pe pământ (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Tot mai mulţi ucraineni 
cer protecţia temporară 
a statului român
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Numărul ucrainenilor care se 

refugiază în Galaţi, mai ales în 

contextul înteţirii ameninţărilor 

în zona Odesei, este în continuă 

creștere, de la o zi la alta. De 

asemenea, tot mai mulţi refugiaţi 

ajunși la Galaţi solicită permise 

de protecţie temporară din 

partea statului român.  

Joi, 28 aprilie, Poliţia de Fron-
tieră Galaţi a raportat aproape 
700 de cetăţeni ucraineni care 
au tranzitat graniţa prin cele 
două puncte din judeţ, cel mai 
mare fl ux, de 427 de persoane, 
înregistrându-se prin vama de 
la Galaţi, în timp ce pe la Oancea 
au intrat în ţară 262 de persoane. 
Astfel, 689 este numărul total de 
refugiaţi ajunşi în ultimele 24 
de ore în judeţul nostru. Oame-
nii sosiţi în ultimele 24 de ore nu 
au cerut azil, motiv pentru care 
nu au ajuns în Centrul pentru 

Refugiaţi, unde sunt în conti-
nuare disponibile 269 de locuri. 
Ucrainenii au mers în spaţiile de 
cazare puse la dispoziţie de au-
torităţi pentru refugiaţii afl aţi 
în tranzit. Astfel, joi, 28 aprilie, 
la blocul M11 erau 116 refugiaţi. 
La Baza „Siderurgistul“ erau 26 
de refugiaţi, pe cele 150 de lo-

curi libere, la Centrul social co-
munitar Șendreni erau ocupate 
patru din cele 30 de locuri dispo-
nibile, la Căminele studenţești 
erau ocupate 250 din cele 592 
disponibile, iar la internatele și 
sălile de sport erau ocupate 60 
de locuri din 407. La pensiuni și 
ONG-uri erau ocupate 157 de lo-

curi din 477. Tabăra mobilă de pe 
Stadionul „Dunărea“, cu 402 lo-
curi, era în continuare goală. În 
ultimele 24 de ore, structurile 
teritoriale ale IGI Galaţi au eli-
berat 45 de permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni, cu 15 mai multe de-
cât în intervalul precedent.  ,

ÎN CONDIŢIILE ÎN CARE RĂZBOIUL CONTINUĂ  .  MIGRAŢIE

 HOTĂRÂRE 

DEFINITIVĂ 

PRIVIND BANII 

DATORAŢI 

PRIMĂRIEI
ANAF. Pentru că nu puţini 

sunt gălăţenii care s-au arătat 

sceptici cu privire la suma pe 

care Primăria municipiului Galaţi 

ar urma să o primească de la 

Agenţia Naţională de Administrare 

Fiscală (ANAF), Biroul de presă 

a revenit cu precizări. „Primăria 

municipiului Galaţi este prima din 

ţară care câștigă la Înalta Curte 

de Casaţie și Justiţie procesul cu 

Agenţia Naţională de Administrare 

Fiscală privind restituirea TVA 

aferentă unor obiective de investiţii 

ale municipalităţii care ulterior au 

fost concesionate societăţilor din 

subordine. Este vorba despre 15 

milioane de lei la care se adaugă 

accesorii (dobânzi, penalităţi). 

Dosarul a fost iniţiat în februarie 

2019, iar hotărârea defi nitivă a fost 

emisă în data de 13 aprilie 2022”, 

a transmis Biroul de Presă al 

Primăriei Galaţi.  . A.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unu din 16 gălăţeni testaţi 
în ultimele 24 de ore a fost găsit 
infectat cu noul coronavirus. A 
mai fost raportat încă un deces 
în rândul persoanelor infectate, 
în timp ce aproape 30 de pacienţi 
au fost declaraţi vindecaţi.

Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 640 de paci-
enţi testaţi într-un interval de 24 
de ore, 39 au fost declaraţi pur-
tători ai virusului. Numărul to-
tal al celor infectaţi a ajuns astfel 
la 61.351. Joi, 28 aprilie, a mai fost 
raportat un deces în rândul per-
soanelor infectate. Astfel, numă-
rul victimelor pandemiei a ajuns 
la 1.858. Tot în intervalul precizat, 
au fost declaraţi vindecaţi 27 de 
pacienţi afl aţi în evidenţă ca in-
fectaţi cu noul coronavirus, ceea 
ce face ca totalul persoanelor de-
pistate pozitiv și tratate să ajungă, 
în 24 de ore, la 59.378. În carantină 
instituţionalizată nu se mai afl a 
nicio persoană, conform aceleiași 
raportări. În izolare la domiciliu 
erau 73 de gălăţeni testaţi pozitiv, 
în timp ce în carantină la domici-
liu nu se mai afl a nicio persoană. 
În izolare instituţionalizată se 
afl au 42 de bolnavi de COVID-19. 
De la începutul pandemiei, în Ga-
laţi au fost efectuate 418.497 de 
teste. . foto Marian Calestru

COVID-19
Aproape 40 de teste pozitive, 
în 24 de ore 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 29 apri-

lie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Combinatului, Traian și Basara-

biei. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

zona localităţilor Independenţa 

și Umbrărești, pe DN 24 D la 

Cuca, iar pe DN 26, în localităţile 

Vânători și Brănești. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  ampla-

sată pe raza localităţii Berheci, iar 

pe DJ 251, la Costache Negri și 

Matca.  . M. Constandache

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

În cadrul ședinței de joi, 
28 aprilie, a Consiliului Județean 
(CJ) Galați, s-a decis ca toți vizi-
tatorii să aibă intrarea liberă în 
acest weekend (29 aprilie – 1 mai) 
la Complexul Muzeal de Științele 
Naturii, inclusiv Grădina Zoologi-
că și Grădina Botanică, Muzeul de 
Artă Vizuală, Muzeul de Istorie 

“Paul Păltănea”, Muzeul Satului 
și Muzeul Pescăresc din Pădurea 
Gârboavele, instituții de cultură 
din subordinea CJ.

La Complexul Muzeal de 
Științele Naturii “Răsvan 
Angheluță”, programul de vizi-
tare este următorul: în secțiile 
muzeului (vineri și sâmbătă 9,00-
17,00, duminică 10,00-18,00), la 
Observatorul Astronomic (vineri 
și sâmbătă 21,00-23,00), iar la Gră-
dina Zoologică de la Gârboavele 
(vineri și sâmbătă 9,00-17,00 și du-
minică 10,00-18,00). Muzeul de Is-
torie “Paul Păltănea” se poate vi-
zita vineri, sâmbătă și duminică 
între orele 10,00 și 18,00, inclusiv 
secția Lapidarium, Casa Memori-
ală “Costache Negri”, Casa rurală 
“Ion Avram Dunăreanu” din Su-
hurlui și Casa ”Hortensia Papadat 
Bengescu” din Ivești. 

Muzeul de Artă Vizuală are 
program de vizitare de vineri 
până duminică, în intervalul 
9,00-16,30, iar la Muzeul Satului și 
la Muzeul Pescăresc cei interesați 
pot merge sâmbătă și duminică 
între orele 10,00 și 17,00.  .

facilitate
Intrare liberă, în weekend, 
la instituţiile de cultură ale CJ
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„Cetăţeni de Onoare 
ai judeţului Galaţi”, 
contestaţi de opoziţie

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Joi, 28 aprilie, la fi x treizeci de 

ani şi douăzeci de zile de la 

prima şedinţă a instituţiei din 

anul 1992, Consiliul Judeţean 

(CJ) Galaţi şi-a distins, în mod 

simbolic, foştii conducători, 

în cadru festiv, la Complexul 

Muzeal de Ştiinţe ale Naturii.  

 În deschidere, actualul  pre-
şedinte al CJ, Costel Fotea a ţinut 
să mulţumească tuturor celor 
implicaţi, de-a lungul celor pes-

te trei decenii, în activitatea in-
stituţiei, iar Înalt Prea Sfi nţitul 
Arhiepiscop Casian al Dunării de 
Jos a primit titlul de „Cetăţean de 
Onoare al judeţului Galaţi”. După 
discursul încărcat de evlavie al 
acestuia, din Săptămâna Lumi-
nată, premierile au continuat, 
post-mortem, cu regretaţii Răs-
van Angheluţă şi Dumitru Nico-
lae, preşedinţi ai CJ în perioada 
1992-2000. 

În mod similar, Dan Lilion 
Gogoncea (absent de la manifes-
tare, din cauza unei răceli), Eugen 
Durbacă, Eugen Chebac şi Nicolae 

Dobrovici-Bacalbaşa, cei care au 
condus destinele instituţiei în 
intervalul 2000-2016, au fost dis-
tinşi cu acelaşi titlu de „Cetăţean 
de Onoare al judeţului Galaţi”. 

Tot în mod „simbolic”, consi-
lierii judeţeni liberali, dar şi cei 
de la PMP, în majoritate prezenţi 
online, au votat împotriva ulti-
melor patru premieri. Într-un 
comunicat de presă transmis ul-
terior, PNL – Filiala Galaţi a mo-
tivat decizia prin „neimplicarea 
celor menţionaţi în problemele 
cetăţenilor, lipsa realizărilor în 
majoritatea domeniilor, precum 

şi atitudinea nepotrivită de care 
au dat dovadă în relaţia directă 
cu cetăţenii”.

De menţionat şi faptul că cei 
prezenţi au susţinut, fi ecare, câte 
un scurt discurs în care au evo-
cat unele momente din istoria 
instituţiei, realizări ale vremu-
rilor, dar şi etape ale evoluţiei 
CJ din categoria celor mai puţin 
reuşite.

Şedinţa festivă a continuat cu 
acordarea de diplome de excelen-
ţă unor instituţii, dar şi pentru or-
ganizaţii neguvernamentale din 
judeţ. . foto Marian Calestru

ŞEDINŢĂ FESTIVĂ A CONSILIULUI JUDEŢEAN  .  PREMIERI

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

O canoe sau orice altă ambar-
caţiune ar fi  fost necesară pieto-
nilor pentru a traversa o alee din 
zona cuprinsă între Potcoava de 
Aur – Trei Star, afl ată într-o mo-
dernizare cu termen de fi naliza-
re de mult depăşit. 

Fotografi ile aleii inundate de 
apă, care s-a „deversat” şi pe tro-
tuarul străzii Brăilei, au fost făcu-
te publice pe grupul de Facebook 
„Galaţi: Sesizările cetăţenilor!” 
de către doamna Elena Iacob, cu 
următorul mesaj: „În Mazepa I, 
lângă Potcoava de Aur, Dorel sau 
Doreii au făcut-o chiar lată, sau 
mai bine spus înclinată rău! Nu 
se poate aşa ceva, e imposibil, 
incredibil! Ce bătaie de joc, după 
mai bine de 4 - 5 ani, de când acea 
porţiune a fost efectiv impracti-
cabilă, acum, la prima ploaie, 

ne trebuie o canoe, în centru...! 
Chiar nu există nimeni care con-
trolează lucrările, NIMENI..??!!”. 

Primarul municipiului Ga-
laţi, Ionuţ Pucheanu, a reacţionat 
printr-o postare pe pagina sa pu-

blică de Facebook: „În zona Pot-
coava de Aur – Trei Star lucrările 
sunt încă în derulare, dar nu voi 
accepta situaţii precum cea apă-
rută în urma ploii de ieri, când o 
alee a fost acoperită de apă. Am 

cerut constructorului să remedi-
eze pe cheltuiala proprie cât mai 
repede această problemă. Aseme-
nea lucruri nu trebuie să se întâm-
ple şi voi rămâne ferm de fi ecare 
dată în astfel de cazuri”. .

Dorel de Galaţi loveşte din nou
Alee „subacvatică”, într-o zonă afl ată în plină modernizare 

TECUCIUL A RĂMAS 

FĂRĂ APĂ TIMP 

DE ŞAPTE ORE
AVARIE. Întreg municipiul Tecuci 

a rămas fără apă joi, 28 aprilie 2022, 

în urma unei avarii majore produse la 

magistrala care alimentează oraşul. 

„Avaria a apărut în zona strada Tudor 

Pamfi le colţ cu strada Dragoslavele 

şi am fost nevoiţi să procedăm la 

oprirea apei în întreg municipiul, 

începând cu ora 11,15. Personalul 

Apă Canal Galaţi a fost mobilizat 

în zonă şi se execută operaţiunile 

specifi ce pentru remedierea avariei”, 

au precizat reprezentanţii Apă 

Canal la scurt timp după sistarea 

alimentării. La trei ore de la apariţia 

avariei, aceştia au putut preciza un 

termen până la reluarea alimentării 

cu apă.  Reprezentanţii Apă Canal 

au estimat reluarea furnizării apei în 

municipiul Tecuci în jurul orelor 18,00, 

motivând timpul lung de intervenţie 

prin necesitatea înlocuirii unor piese. 

„S-au confecţionat deja piesele 

necesare şi se lucrează la montarea 

acestora pe conducta de apă în zona 

avariată”, au anunţat ofi cialii. .

285,7402OO

gram aur

4,8422OO

franc elveţian gra

4,7005 OO
dolardol

4,9475OO

euro
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Situl de la Galaţi a fost înscris 
în marea competiţie europeană 
de Biblioteca Judeţeană „V.A. Ure-
chia”, cu sprijinul Consiliului Ju-
deţean Galaţi, cu un proiect serios, 
prin intermediul căruia a fost pre-
zentată istoria clădirii monument 
istoric, a fost argumentată semni-
fi caţia europeană a sitului şi s-au 
propus o serie de acţiuni şi eveni-
mente de promovare a Palatului 
Comisiei Europene a Dunării, de 
conştientizare şi de insufl are în 
rândul publicului, în special ce-
lui tânăr, a valorilor europene şi 
sentimentului de apartenenţă la 
marea familie europeană. 

„ Este o onoare şi o imensă bucurie 
această distincţie. Este o recunoaşte-
re a rolului deosebit pe care Palatul 
Comisiei Europene a Dunării l-a avut 
în construcţia Europei de astăzi, pre-
cum şi a implicării deosebite în rân-
dul comunităţii şi a promovării va-
lorilor europene de către Bibliotecă. 
Felicit întreaga echipă a Bibliotecii! 
Consiliul Judeţean va continua să fie 
un partener de nădejde şi să asigure 
tot suportul de care colegii noştri au 
nevoie pentru a promova, prin toate 
mijloacele, monumentul istoric. În 
viitorul apropiat, Palatul Comisiei 
Europene a Dunării va fi reabilitat de 
către Consiliul Judeţean şi astfel şi mai 
bine pus în valoare ”, a declarat Cos-
tel Fotea, preşedintele Consiliului 
Judeţean Galaţi. 

 „ Suntem prima instituţie din Ga-
laţi care candidează pentru acest titlu 
şi ne bucură nespus acest câştig, care 

nu este doar al Bibliotecii, Consiliului 
Judeţean sau al partenerilor noştri, ci, 
înainte de toate, este un câştig pentru 
comunitatea gălăţeană şi pentru Ro-
mânia. În ţara noastră, un singur sit 
mai deţinea acest titlu - Memorialul 
Victimelor Comunismului şi al Rezis-
tenţei, din Sighetu Marmaţiei. Acest 
succes este încununarea unei munci 
de echipă, noi beneficiind de suport 
din partea Consiliului Judeţean, dar 
şi de o frumoasă colaborare cu domnul 
prof. univ. dr. Constantin Ardeleanu. 
Le mulţumesc tuturor colegilor şi par-
tenerilor implicaţi în acest proiect ”, a 
declarat Corina Emanuela Dobre, 
managerul Bibliotecii Judeţene 
„V.A. Urechia”. 

 Amintim că, în luna martie a 
anului trecut, Institutul Naţional 
al Patrimoniului a anunţat că   Pa-
latul Comisiei Europene a Dunării 
de la Galaţi    şi  Muzeul Civilizaţiei 
Populare Tradiţionale ASTRA de 
la Sibiu au   trecut de preselec-
ţia naţională şi s-au calificat 
astfel în competiţia europea-
nă pentru acordarea Mărcii 
Patrimoniului European. În 
final, Comisia Europeană a de-
clarat câştigător monumentul 
istoric de la Galaţi  .

 Informaţii 
despre Palatul Comisiei 
Europene a Dunării 

 Palatul Comisiei Europene 
a Dunării este un monument 
istoric, pe trei niveluri, cu sub-
sol şi mansardă, cu zidărie din 

cărămidă şi fundaţie din piatră. 
A fost construit în anul 1896 ca 
sediu administrativ pentru Comi-
sia Europeană a Dunării, prima 
instituţie europeană constituită 
în urma Congresului de Pace de 
la Paris, din 1856, cu scopul de 
a reglementa regimul navigaţiei 
pe Dunăre. C.E.D. a funcţionat în 
această clădire până la desfi inţa-
rea sa, în anul 1948. 

 Cum C.E.D. avea independenţă 
fi nanciară, clădirea este prima din 
lume cu acest statut internaţional. 
Situl este reprezentativ şi pentru 
valorile în care Comisia Europea-
nă a Dunării credea, moştenite de 
UE astăzi: responsabilitate bugeta-
ră, efi cienţă şi funcţionalitate.

 Monumentul păstrează multe 
dintre elementele arhitecturale 
originale: frontonul în arc de cerc, 
bogat ornamentat, susţinut de 
două coloane înfăşurate în parâ-
me, uşa în stil francez, cu geamuri 
de cristal, de la intrarea în holul 
principal, stucatura de pe pereţii 

interiori, coloanele aparente de 
la etajul I, ornamentate cu moti-
ve vegetale şi simboluri specifi ce: 
ancora, tridentul, cornul abun-
denţei, balustradele cu feronerie, 
scările de marmură, luminatorul 
de la etajul I, din sticlă transparen-
tă, mărginită de porţiuni colora-
te, împodobite cu frunze de laur, 
lambriurile din lemn din diferite 
esenţe, unele rare, cu feronerie din 
bronz.

 La demisol există încă seiful ce 
adăpostea valorile Comisiei Euro-
pene a Dunării, iar pe aripa stân-
gă - un lift, funcţional şi astăzi, 
folosit de către membrii Comisiei 
pentru a transporta diferite obiec-
te de la subsolul clădirii la etajul 
al doilea. 

 Începând cu anul 1968, clădirea 
a devenit sediul Bibliotecii Judeţe-
ne „V.A. Urechia”, înfi inţată prin 
Decret Regal, semnat de Carol I la 
data de 7 decembrie 1889. . Foto 

puse la dispoziţie de Biblioteca 

Judeţeană „V.A. Urechia“

 DOCUMENTE              

ÎN PLUS 

SOLICITATE 

LA DOSARUL 

DE PENSIONARE
UTIL. Casa Judeţeană de 

Pensii din Galaţi anunţă că, pe 

lângă documentele care trebuiau 

până acum depuse la dosarul prin 

care se solicită pensionarea, mai 

trebuie adăugate, conform Legii 

nr. 76 din 2022, şi adeverinţă de la 

angajatorul la care îşi desfăşoară 

activitatea la data solicitării înscrierii 

la pensie. Adeverinţa trebuie să 

cuprindă datele de identifi care 

ale angajatorului, inclusiv adresă, 

telefon, email, fax etc.Solicitarea 

din partea CJP vine ca urmare 

a faptului că, în conformitate cu 

Legea nr. 76 din 2022, instituţia 

trebuie să trimită, de acum 

încolo, la angajator, o informare 

cu privire la emiterea deciziei 

de pensionare, care trebuie să 

cuprindă numele celui care a ieşit 

la pensie şi tipul pensiei de care 

va dispune, de limită de vârstă, 

anticipată, anticipată parţială sau 

de invaliditate.În comunicat se 

mai precizează faptul că, în cazul 

în care, la data solicitării ieşirii la 

pensie, persoana îşi desfăşoară 

activitatea la mai mulţi angajatori, 

aceasta trebuie să depună la dosar 

adeverinţe de la fi ecare angajator în 

parte.  . Roxana Artene Penciu 

Sediul 
Bibliotecii 
„V.A. Urechia“ – 
marcă 
a patrimoniului 
european
PALATUL COMISIEI EUROPENE A DUNĂRII, PE HARTA EUROPEI  .  DISTINCŢIE 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Palatul Comisiei Europene a Dunării - 

sediul Bibliotecii Judeţene „V.A. Urechia” 

încă din anul 1968 – a obţinut titlul de 

Marca Patrimoniului European, în cadrul 

competiţiei internaţionale organizate de 

Comisia Europeană. Astfel, monumentul 

istoric de la Galaţi, pentru care Biblioteca 

Judeţeană „V.A. Urechia”, cu sprijinul 

Consiliului Judeţean, s-a înscris în 

competiţia europeană, este candidatul 

din partea României care a fost declarat 

câştigător şi va primi, în curând, onoranta 

distincţie acordată de Comisia Europeană, 

după cum am afl at de la managerul 

instituţiei, Corina Emanuela Dobre.  

Imagine u

de arhivă

Cum arăta clădirea Cum arăta clădirea   uu

la inaugurarela inaugurare
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pentru achiziţia a 20 de auto-
buze electrice și a unui microbuz 
electric, Primăria municipiului 
Galaţi vrea să obţină, în partene-
riat cu Primăria Vânători, fi nan-
ţare în cadrul Planului Naţional 
de Redresare și Rezilienţă. Un 
proiect de hotărâre în acest sens 
a ajuns în dezbaterea comisiilor 
Consiliului Local. 

Aleșii locali vor trebui 
să-și dea votul pentru încheierea 
Acordului de parteneriat între 
Municipiul Galaţi și Comuna 
Vânători, în vederea depunerii 
și implementării proiectului 

“Achiziţie de autobuze nepolu-
ante (ce au zero emisii gaze de 
eșapament) - electrice, 20 de bu-
căţi de 12 metri și a unui micro-
buz nepoluant”. 

Conform documentelor, va-
loarea maximă eligibilă a pro-
iectului se ridică la 55.085.013 
lei fără TVA, la care se adaugă 
TVA în valoare de 10.466.152,47 
lei. Partea ce revine Galaţiului ar 
urma să fi e de 53.854.338 lei fără 
TVA, respectiv, TVA în valoare de 
10.232.324, 22 lei. 

De asemenea, municipiul Ga-
laţi se angajează să fi nanţeze toa-
te cheltuielile neeligibile care 
asigură implementarea proiec-
tului. .

Cine face studiul 
de fezabilitate al noului 
spital municipal
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Patru ofertanţi unici şi cinci 

asocieri de fi rme s-au bătut pentru 

contractul cu o valoare estimată 

de 500.000 de lei fără TVA, având 

ca obiect realizarea studiului de 

fezabilitate necesar construirii 

unui spital municipal de urgenţă 

în Galaţi, așa cum aţi putut afl a 

din ziarul „Viaţa liberă”.  Primăria 

municipiului Galaţi a anunţat 

ieri că a fost atribuit contractul, 

iar ofertantul câștigător este 

Arhidesign GS SRL. 

Nu mai puţin de 289.000 de lei 
fără TVA este valoarea cu care a 
fost atribuit contractul pentru 
serviciile de proiectare-elabo-
rare studiu de fezabilitate - în 
vederea construirii unui spital 
municipal de urgenţă. Durata lui 
este de șase luni, iar misiunea va 
trebui dusă la bun sfârșit de fi r-
ma Arhidesign GS. 

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
în cadrul licitaţiei derulate de 
Primăria Galaţi au mai depus 
oferte: Terra Invest Management 
SRL, Studio Art Construct, Arta-
teliers Project şi asocierile Intec 
- Empire Project SRL, Criomec 
SA - Dosetimpex SRL - Arhiteh-
nica SRL, Ingvision - Nox Inter-
national, Arhideskvision - AM 
Arhidream şi Sistematic Proiect 
- Kalans Concept SRL. 

”Primăria municipiului Ga-
laţi dorește construirea unui 
spital cu 320 de paturi, cu diferi-
te secţii, laboratoare și ambula-
toriu. Sunt supuse analizei două 
posibile amplasamente - în zona 
străzii Cetăţianu Ioan și a străzii 

Traian”, transmite administraţia 
publică locală. 

Conform caietului de sar-
cini, spitalul dorit de Primărie 
ar urma să aibă 300 de paturi şi 
alte 20 pentru spitalizare de zi. 
Aşa cum aţi putut afla din zia-
rul "Viaţa liberă“, iată şi secţiile 
cerute obligatoriu. Prima este o 
secţie clinică medicală cu 50 de 
paturi plus cinci paturi pentru 
spitalizare de zi, din care zece 
paturi compartiment hematolo-
gie. Urmează o secţie clinică de 
cardiologie cu 30 de paturi plus 

alte cinci pentru spitalizare de 
zi. Se impune şi o secţie clinică 
de endocrinologie - 40 de paturi 
plus cinci pentru spitalizare de 
zi, din care 20 pentru comparti-
mentul diabet zaharat, nutriţie 
şi boli metabolice. Secţia clinică 
de chirurgie ar urma să aibă 40 
de paturi, iar cea de obstetrică-
ginecologie - 40 de paturi plus 
alte cinci pentru spitalizare de 
zi. La neonatologie ar urma să 
fie 45 de paturi, la secţia clinică 
ATI - 20 de paturi, iar la reabi-
litare medicală - 45 de paturi, 

din care 14 paturi pentru reu-
matologie. Mai sunt prevăzute: 
laborator de analize medicale, 
radiologie şi imagistică medica-
lă, laborator anatomie patologi-
că, ambulatoriu, dar şi heliport. 
Acesta din urmă se va realiza 
printr-un proiect separat, în ca-
zul în care se va identifica sursa 
de finanţare. 

Să sperăm că spitalul nu va 
rămâne, la fel ca multe altele, 
pe hârtie, şi măcar nepoţii noş-
tri îl vor vedea transpus în rea-
litate. ,

ȘASE LUNI PENTRU DOCUMENTAŢIE  .  CÂȘTIGĂTOR

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Hotărârea Guvernului Româ-
niei privind declanșarea proce-
durilor de expropriere a tuturor 
imobilelor proprietate privată care 
constituie coridorul de exproprie-
re al lucrării de utilitate publică 
de interes național „Varianta de 
ocolire Galați” a fost publicată și 
pe portalul Primăriei Galați. Este 
vorba, așa cum ați putut afl a din zi-
arul „Viața liberă”, despre imobile-
le proprietate privată, în suprafață 
totală de 1.719.522 de metri pătrați, 
situate pe raza municipiului Galați 
și a localităților Șendreni, Smâr-
dan și Vânători din județul Galați. 
Despăgubirile acordate se ridică la 
23.830.539 de lei.  .

despăgubiri
Exproprierile pentru marea 
centură, pe site-ul Primăriei

proiect
Galaţiul, în parteneriat cu 
Primăria Vânători pentru 21 de 
mijloace de transport electrice 

177 DE BILETE 

DE TRATAMENT 

PRIN CASA 

DE PENSII GALAŢI
DISTRIBUIRE. Pentru 

a cincea serie de tratament balnear, 

Casa Judeţeană de Pensii (CJP) 

Galaţi a primit un număr total de 

177 de bilete. Seriile de plecare 

sunt din 10, 11, 12 şi 13 mai. Biletele 

au fost distribuite pentru staţiunile 

Covasna, Vatra Dornei, Amara, 

Bala, Eforie Nord, 1 Mai, Felix, 

Herculane, Mangalia, Neptun, Lacu 

Sărat, Nicolina, Pucioasa, Sărata 

Monteoru, Techirghiol, Căciulata, 

Călimăneşti, Olăneşti, Slănic Moldova 

şi Sovata. Persoanele interesate de 

achiziţionarea unui bilet de tratament 

se pot prezenta la CJP Galaţi. Relaţii 

referitoare la biletele de tratament se 

pot obţine prin telefon, la numărul 

0236.410.150. . Roxana Artene 

Penciu
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COPII TALENTAŢI 

ŞI PREMIAŢI 

VĂ AŞTEAPTĂ 

LA TEATRU
SPECTACOL. Duminică, 

1 mai, de la ora 19,00, trupa de 

teatru JoY ART Theatre junior 

prezintă pe scena Teatrului 

Dramatic „Fani Tardini“ spectacolul 

„Din gâlcevi în fl ecăreli“, o adaptare 

după „Gâlcevile din Chioggia“ 

și „Flecărelile femeilor“ de Carlo 

Goldoni, în regia actriţei Oana 

Preda. Vor urca pe scenă Cristiana 

Rapotan, David Alexandru 

Gheorghe, Alexie Dolea, Eva 

Rotaru, Daria Maţoian, Ruxandra 

Ioana Ardean, Anca Luculescu, 

Eveline Popliacă, Maria Gramaticu, 

Maria Maftei, Teodora Florescu, 

Eduard Tudosă, Bianca Secuian 

și Denisa Tufaru. Cu un fragment 

din acest spectacol, JoY ART 

Theatre junior a obţinut Trofeul de 

popularitate la Festivalul „Miracolul 

copilăriei“ de la Iași, Trofeul „The 

best moment festival“ la Festivalul 

Kingdom 4Arts, Trofeul grupei 

la Festivalul Naţional „Star de 5 

stele“ și Locul I la Festivalul „Vocea 

copilăriei“.  . R.A.P.

POVESTE 

PENTRU CEI MAI 

MICI SPECTATORI
ANIMAŢIE. Sâmbătă, 

30 aprilie, de la ora 10,30, cei 

mai mici dintre spectatori sunt 

aşteptaţi la spectacolul „De mână 

cu tine“, ce va avea loc la Teatrul 

Dramatic, în interpretarea actorilor 

de la „Gulliver“. „De mână cu tine“ 

este prima producţie a Teatrului 

de Păpuşi „Gulliver“ din programul 

„Educaţia timpurie“ - pentru copii 

între 0-3 ani. Este primul pas al 

copilului mic în lumea teatrului, 

unde, înainte de a înţelege, va 

simţi experienţa directă a muzicii, 

dansului, picturii - artele ce îi 

vor forma sensibilitatea, gustul, 

interesul. Pentru un copil, umbra 

este un monstru şi de oriunde pot 

ieşi creaturi îngrozitoare. Imaginaţia 

se serveşte de frică şi frica de 

imaginaţie, dar la „De mână cu tine“ 

copiii învaţă să nu se mai teamă şi 

descoperă lumea, într-un spectacol 

instalaţie - o experienţă senzorială 

unică pentru copii între 0 şi 3 ani.  

. R.A.P.

O nouă ediţie 
a Festivalului 
Internaţional 
„Leonard“

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Festivalul Internaţional 

„Leonard“ ajunge, anul acesta, 

la cea de-a XVII-a ediţie. 

Organizat de Teatrul Naţional 

de Operă și Operetă „Nae 

Leonard“, în perioada 15 mai - 

12 iunie, evenimentul, unul de 

marcă pentru lumea culturală 

din Galaţi, va însuma opt 

reprezentaţii, ce vor avea loc în 

zilele de weekend. Organizatorii 

promit concerte simfonice 

de gală, comedii muzicale și 

recitaluri, dar și două spectacole 

de operă în premieră.

O nouă ediţie a Festivalului 
Internaţional „Leonard“ este un 
motiv de sărbătoare atât pentru 
Teatrul „Nae Leonard“ Galaţi, cât 
și pentru orașul natal al celebrului 

tenor, supranumit, în epocă, „Prin-
ţul operetei“.

Deschiderea festivalului va 
avea loc duminică, 15 mai, de la 
ora 18,30, cu un concert aniversar. 
Sâmbătă, 21 mai, este programa-
tă premiera operei „Pescuitorii de 
perle“, de Georges Bizet. Dumini-
că, 22 mai, publicul este invitat 
la un recital cameral susţinut de 
artiștii bucureșteni Lucian Mora-
ru (violă) și Horia Mihail (pian). 
Pe 28 mai, va avea loc musicalul 
„Edith Piaf... o viaţă“, semnat de 
Dan Mirea. Duminică, 29 mai, vă 
așteaptă o „Seară de muzică de 
fi lm“, cu teme muzicale din fi lme 
precum: „Titanic“, „Așa grăit-a Za-
rathustra“, „Masca lui Zorro“ sau 
„Fantoma de la operă“.

În a patra săptămână de festival, 
pentru sâmbătă, 4 iunie, este pro-
gramată o „Seară muzicală roman-
tică“. Duminică, 5 iunie, Teatrul 

„Nae Leonard“ vă propune opera 
„La Boheme“, de Giacomo Puccini. 
Pe data de 11 iunie este programată 
o „Seară de muzică spaniolă“, iar 
seara de duminică, 12 iunie, este 
rezervată pentru o nouă premieră, 
opera „Don Giovanni“, de Wolfgang 
Amadeus Mozart, spectacol care va 
marca și fi nalul ediţiei din acest an 
a festivalului.

Toate noutăţile despre festi-
val vor fi  anunţate pe site-ul in-
stituţiei organizatoare: www.
naeleonard.ro, pe pagina de Face-
book a acesteia, precum și pe pagi-
na de Instagram @teatrulnational.
naeleonard.

„Festivalul Internaţional «Leo-
nard» a luat fi inţă în anul 2004, din 
dorinţa de a promova în lume perso-
nalitatea marelui tenor român Nae 
Leonard, născut la Galaţi, dar și de 
a crea o punte către lumea muzicală 
internaţională, aducând în orașul 

program
Comedie şi dramă la „Fani Tardini“, în weekend

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Vineri, 29 aprilie, la ora 19,00, 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ 
prezintă spectacolul „Uluitoare-
le numere de singurătate ale lui 
Edward Gant“, de Anthony Neilson. 
Vor urca pe scenă actorii: Cristian 
Gheorghe (Edward Gant), Oana 
Mogoș (Madame Poulet, Sanzonet-
ta, Louisa, Ursul), Ionuţ Moldovea-
nu (Jack, Avaricci, Edgar) și Vlad 

Volf (Ludd, Campanetti, Ranjeev). 
Construit remarcabil de regizorul 
Dragoș Alexandru Mușoiu, pe tex-

tul unuia dintre cei mai aclamaţi 
dramaturgi britanici, Anthony Ne-
ilson, spectacolul oferă o explorare 
ciudată și frumoasă a tristeţii și a 
ideii de moarte.

Sâmbătă, 30 aprilie, la ora 19,00, 
Teatrul Dramatic prezintă specta-
colul „O repetiţie moldovenească“, 
de Costache Caragiali, în regia lui 
Cristian Ban. Din distribuţie fac 
parte: Radu Horghidan (Caragi-
ali), Ionuţ Moldoveanu (Gre ceano), 
Oana Mogoș (Domnișoara Mar-

ghioliţa), Elena Anghel (Domni-
șoara Homiceanu), Vlad Ajder (Idi-
eru), Ștefan Forir (Bonciu), Răzvan 
Clopoţel (Anton), Florin Toma (Bo-
ian), Cristina Uja Neagu (Doamna 
Mase) și Cristian Gheorghe (Direc-
torul Mase). Având la bază piesa „O 
repetiţie moldovenească sau Noi și 
iar noi“, publicată în 1844 de Cos-
tache Caragiali, spectacolul spune 
povestea plină de umor și candoare 
a uneia dintre primele trupe de tea-
tru. .

teatru
Eveniment cultural de marcă, în pregătire

evenimente

Concert 
cu o trupă 
de senzaţie

MUZICĂ. Un eveniment muzical 

special este programat astăzi, 29 aprilie, 

începând cu ora 19,30, la Gambe-

retti: trupa Mad Grooves va susţine 

un concert cu hituri unul şi unul. Mad 

Grooves înseamnă cinci muzicieni care 

vin din zone muzicale diverse şi vor să 

se exprime diferit în materie de coveruri, 

abordând genuri ca blues, funk, ballads, 

adaptate pentru cei ce vor şi altfel de 

muzică bună: Claudiu Rusu (voce), Mi-

hai Susma (chitară), Andrei Tanasaciuc 

(bass), Sorin Gheorghiu (tobe) și Leo 

Ambrozie (clape).  . R.A.P.

nostru artiști și colective din stră-
inătate, pentru a demonstra că aici 
există o bogată tradiţie culturală și 
un teatru cu un potenţial reperto-
rial de un înalt nivel profesionist. 
Susţinut an de an, acest festival 
s-a impus ca un eveniment emble-
matic pentru cultura gălăţeană, 
contribuind la promovarea artei 
interpretative locale“, a explicat 
Teodor Niţă, directorul Teatrului 
„Nae Leonard“ Galaţi.  .
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 O hibă apărută recent în lege a 

făcut ca donatorii de sânge să nu 

mai poată primi tichete de ma-

să, ceea ce a dus la apariţia unor 

liste imense de aşteptare la cen-

trele de transfuzii din ţară. Scă-

parea legislativă a fost acum co-

rectată, iar oamenii urmează să 

îşi primească drepturile, în peri-

oada următoare, promit autori-

tăţile. În ciuda acestei situaţii di-

fi cile şi incerte, gălăţenii au con-

tinuat să doneze sânge, salvând 

astfel numeroase vieţi. În spitale, 

situaţia rămâne, însă, critică. 

La Centrul Regional de Trans-
fuzie Sangvină (CRTS) Galaţi, lis-
ta de aşteptare cu donatorii care 
trebuie să-şi primească drepturile 
prevăzute de lege numără acum 
peste 1.700 de persoane. Situaţia 
a apărut după ce, din februarie 
2022, tipărirea bonurilor de masă 
pe suport de hârtie a devenit in-
terzisă prin lege. În schimb, per-
soanele ar trebui să-şi primească 
drepturile dobândite în urma 
donării de sânge doar pe carduri 
electronice, emise pe suport de 
plastic. Aceste documente trebuie 
să fi e nominale, mai spune legea, 
lucru însă imposibil de aplicat în 
centrele de transfuzii, unde do-
natorii vin în mod aleatoriu şi la 
intervale neregulate de timp.

„Acum, s-a rezolvat cadrul le-
gal în această privinţă. Avem un 
număr destul de mare de persoa-
ne pe listele de aşteptare, iar în 
perioada următoare va trebui să 

ne organizăm pentru a rezolva 
această problemă. Important de 
ştiut este că fi ecare donator îşi va 
primi tichetele de masă care i se 
cuvin. Credem că este o chestiune 
de câteva săptămâni, până când 
acest lucru se va întâmpla. Ce 
ne bucură însă cel mai mult este 
faptul că oamenii au continuat 
să vină şi să doneze, deşi plana 
această incertitudine în legătură 
cu tichetele de masă. În continu-
are, îi încurajăm pe cât mai mulţi 
gălăţeni să vină şi să doneze sân-
ge”, a precizat Camelia Stoichi-
cescu, directoarea CRTS Galaţi. 

În prezent, legea prevede ca 
fi ecare persoană care donează 
sânge să primească, pe lângă o 
serie de alte facilităţi, şi tichete 
de masă în valoare totală de 67 
de lei. Potrivit autorităţilor, suma 
ar putea creşte la aproximativ 100 
de lei, pentru fi ecare donare.

O persoană care donează sân-
ge poate salva până la trei vieţi. 
Sângele şi preparatele medicale 
pe bază de sânge ajung în spitale, 
unde sunt folosite în timpul inter-
venţiilor chirurgicale sau pentru 
diverse proceduri hematologice. 
Procedura de donare de sânge nu 
este dureroasă, este foarte sigură 
şi are chiar benefi cii pentru să-
nătatea donatorului. Înainte de a 
dona, persoana benefi ciază de un 
set complet şi foarte amănunţit 
de analize medicale de sânge.

 „Situaţia este critică” 
Recent, chirurgul gălăţean 

Paul Ichim atrăgea atenţia asu-
pra situaţiei grave cu care se 
confruntă unii dintre pacienţii 
cu boli severe internaţi în Spitalul 
Judeţean din Galaţi. „Am să vă co-
munic ceva privind realitatea din 
spitalele noastre şi am să vă rog, 

în acelaşi timp, să faceţi un efort 
să vă implicaţi. După ce a scăzut 
incidenţa cazurilor de COVID, au 
început să iasă din case oamenii 
cu restul patologiilor, pe care 
le-au ignorat mult prea mult timp. 
Vin săracii oameni cu o patologie 
complexă, oncologică, avansată, 
de ne întrebăm uneori cum de 
au supravieţuit. Normal că în 
strategia terapeutică a cazurilor 
oncologice, intervenim şi noi, 
practicând de multe ori o chirur-
gie a disperării, cu exereze foarte 
mari de ţesut, ceea ce înseamnă 
pierderi inerente şi de fl uid nobil, 
adică de sânge. La aceste cazuri se 
adaugă şi chirurgia făcută-n Ur-
genţă, când situaţia se <<joacă>> 
uneori de-a versiunea...ori, ori. Şi 
acum, realitatea din spitale: la 
astfel de cazuri trebuie să intri în 
sala de operaţii, având siguranţa 
unei rezerve de sânge, potrivite 
pentru cazul în discuţie. Deja, de 
prea mult timp, amânăm cazuri, 
neavând în stoc sânge, ori nici 
aceştia/pacienţii nu pot aştepta 
la nesfârşit. Am solicitat mobili-
zarea celor din familie, a priete-
nilor, a cunoştinţelor, să meargă 
să doneze, pentru cazul pe care-l 
au la noi. Fraţilor, situaţia este 
critică, vă rog să ne înţelegeţi că 
stoarcem şi ultima picătură do-
nată, s-o utilizăm la pacienţi, nu 
se risipeşte nimic. Într-o singură 
zi, am avut trei cazuri de operat 
cu grupa A2+ şi .....stau pe tuşă. 
Nu pot face «glume» cu viaţa oa-
menilor, trag de ei cât pot, dar nu 
sunt Dumnezeu”, atrăgea atenţia, 
într-o postare pe Facebook, medi-
cul Paul Ichim. .

1.700 de gălăţeni 
donatori de sânge
aşteaptă tichetele de masă

LISTE DE AŞTEPTARE IMENSE ÎN TOATĂ ŢARA  .  DREPTURI

COVID-19                       
poate lăsa 
urmări 
pe termen lung

 CREŞTERE 

IMPORTANTĂ 

A CAZURILOR 

DE RUJEOLĂ

AVERTISMENT. Pandemia 

a afectat campaniile de vaccinare 

a copiilor din lumea întreagă, arată 

UNICEF şi Organizaţia Mondială a 

Sănătăţii (OMS). Numărul cazurilor 

de rujeolă a crescut cu 79 la sută, 

în primele două luni ale acestui an, 

în raport cu perioada echivalentă 

din 2021, informează Reuters, 

potrivit Agerpres.  În lunile ianuarie 

şi februarie din acest an, 17.338 de 

cazuri de rujeolă au fost raportate la 

nivel mondial, marcând o creştere 

consistentă faţă de cele 9.665 

de cazuri înregistrate în aceeaşi 

perioadă a anului trecut. Rujeola 

se răspândeşte mai repede decât 

gripa şi COVID-19. Catherine 

Russell, director executiv al 

UNICEF, consideră că sincopele din 

programele de vaccinare, însoţite 

de reluarea activităţilor sociale 

după scăderea în intensitate a 

pandemiei, au reprezentat „furtuna 

perfectă”, favorizând creşterea 

numărului de cazuri de rujeolă. 

România se confruntă de mai mulţi 

ani cu o epidemie de rujeolă.  

.Remus Basalic 

SPITALIZARE. Doar unu 

din patru pacienţi spitalizaţi cu COVID-

19 îşi revine complet la un an după 

infectare, conform unui studiu britanic, 

scrie Agerpres. Femeile şi persoane-

le cu probleme de greutate prezintă 

riscuri mai mari de a rămâne pentru mai 

mult timp cu probleme de sănătate, 

după contractarea noului coronavirus. 

Cercetătorii au folosit datele obţinute de 

la pacienţi adulţi din 39 de spitale din 

cadrul National Health Service (NHS) 

din Marea Britanie, între 7 martie 2020 

şi 18 aprilie 2021. . Remus Basalic
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 AMPLASAMENTUL 

NOILOR STAŢII 

DE ÎNCĂRCARE 

REPERE. Conform Biroului 

de presă al Primăriei Galaţi, 

locaţiile în care urmează să devină 

funcţionale noi staţii de reîncărcare 

sunt: parcare Cimitir „Sfântul 

Lazăr“, strada Siderurgiştilor - 

bloc PS2, strada Elena Doamna 

- Grădina Publică, strada Rizer 

c/c strada D. Bolintineanu - Parc 

Rizer, bulevardul George Coşbuc 

- parcare Casa de Cultură a 

Sindicatelor, strada Constructorilor 

- clădirea Arcada, strada Brăilei - 

bloc A8, strada Cloşca - parcare 

Parc Cloşca, strada Stadionului 

- parcare Sala Sporturilor, strada 

Brăilei - parcare Hotel „Ibis Style 

Dunărea“, bulevardul Galaţi 

c/c bulevardul Dunărea, strada 

Feroviarilor - parcarea aferentă 

bloc ANL, strada Brăilei - parcarea 

aferentă bloc P2, bulevardul Marea 

Unire - parcarea aferentă Grădina 

Botanică, strada Domnească nr. 54, 

bulevardul Siderurgiştilor - parcarea 

aferentă bloc D6, bulevardul 

Siderurgiştilor - parcarea aferentă 

bloc SD10A, strada 1 Decembrie 

1918 - parcarea aferentă bloc 

S5C, strada 1 Decembrie 1918 - 

parcarea aferentă bloc S7C, strada 

1 Decembrie 1918 - parcarea 

aferentă bloc B, străzile Traian 

Vuia - Henri Coandă - G. Coşbuc (5 

staţii).  . C.L. 

Unde 
băgăm 
în priză 
maşinile 
electrice
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Primăria Galaţi a început, în 

martie 2020, demersurile pentru 

instalarea unei reţele extinse de 

82 de staţii de alimentare pentru 

maşinile electrice şi hibrid. La 

această oră, dintre acestea 

funcţionează doar 21, amplasate 

la parcarea supraetajată 

aferentă blocului R5 de pe strada 

Roşiori. Alte câteva staţii de 

reîncărcare, nu foarte multe, au 

fost amplasate prin efortul unor 

fi rme private. 

Cât de pregătită este Primăria 
să susţină ecomobilitatea cetăţe-
nilor posesori de maşini electrice 
şi hibrid? Deocamdată, se pare că 
doar pe sfert, dacă e să ne luăm 
după cifre. Ba chiar deloc, afi r-
mă autorul unei scrisori deschise 
care ne-a parvenit la redacţie şi 
care s-a semnat „Un cetăţean“. 

 Contracte 
cu termene depăşite  

„Pe 30 martie 2020, munici-
palitatea semna contractul de 
fi nanţare prin care Adminis-
traţia Fondului pentru Mediu a 
acordat Galaţiului o fi nanţare 
nerambursabilă în sumă de până 
la 2.850.000 de lei, reprezentând 
circa 85% din valoarea cheltuie-
lilor eligibile, pentru realizarea 
proiectului de achiziţie şi montaj 
pentru un număr de 15 staţii de 
reîncărcare destinate maşinilor 
electrice. Fiecare staţie va fi  for-
mată din minimum două puncte 
de reîncărcare.

Pe 16 februarie 2021, Primăria 
anunţa semnarea contractului de 
înfi inţare a unei reţele publice ex-
tinse de staţii de încărcare pentru 
maşinile electrice şi hibrid. Câş-
tigătorul licitaţiei a fost Telekom 
România, pentru un contract de 
2.180.953 de lei plus TVA, cu o du-
rată de implementare de 7 luni 
(o lună pentru proiectare şi şase 
luni pentru execuţie, adică, în te-
orie, 16 septembrie 2021). 

Până în prezent, în Galaţi au 
fost instalate 0 (ZERO) staţii din 
cele 15 din contract. Termenul 
din contract cu Telekom a expirat 
de 8 luni (din septembrie 2021), 
iar cel cu Fondul de Mediu deja de 
o lună (30 martie 2022)“, afi rmă 
semnatarul scrisorii deschise. 

„Primăria Galaţi a amenajat 
în noua parcare supraetajată din 
Mazepa 21 de locuri cu încărca-
re pentru maşini electrice, dar de 

la 1 ianuarie a hotărât majorarea 
preţului de la 3 lei/h la 7 lei/h, deşi 
costurile calculate din referatul 
de aprobare sunt doar de 3,75 lei. 
Nu doar un profi t nejustifi cat, dar 
şi o altă modalitate de descuraja-
re a celor care doresc un aer mai 
curat în oraş.

Deşi s-a promovat cu mare fast 
fi nalizarea lucrărilor pe strada Si-
derurgiştilor şi a lucrărilor care 
includ montarea a 6 staţii pentru 
încărcare maşini electrice (Casa 
Roşie, General, Liceul 3), nici 
până în ziua de azi acestea nu 
sunt funcţionale.

De amintit că numeroase loca-
lităţi din ţară nu doar că au mon-
tat zeci şi sute de asemenea staţii, 
sunt oferite chiar şi gratuit şi se 
acordă facilităţi cum ar fi  parca-
re publică gratuită pentru aceste 
vehicule, tocmai pentru a încu-
raja achiziţionarea şi utilizarea 
acestora. În Galaţi se procedează 
exact invers, deşi benefi ciază de 
fonduri, infrastructură şi există 
putere de decizie absolută (prima-
rul în funcţiune este din acelaşi 
partid cu majoritatea din Con-
siliul Local, astfel încât ORICE 
propunere este votată pozitiv)“, se 
mai arată în documentul citat.

 Ce spune Primăria 
Conform Primăriei Galaţi, sin-

gurele staţii de încărcare amena-
jate de ea şi funcţionale la această 
dată sunt cele 21 de la parcarea 
multietajată din Mazepa. Cele 15 
staţii prin Telekom sunt în proce-
dură de instalare, alte 21 de staţii 
care vor fi  amenajate prin Admi-
nistraţia Fondului pentru Mediu 
sunt în evaluare şi se va depune 
un proiect pentru încă 25 de staţii 
de reîncărcare, prin PNRR.

„Contractul de fi nanţare în-
cheiat cu Administraţia Fondu-
lui pentru Mediu a fost prelungit 
până în data de 29.08.2022 prin 
Decizia Comitetului Director al 

acestei instituţii“, am afl at de la 
Biroul de presă al Primăriei. De 
asemenea, „contractul încheiat 
cu Telekom Romania Commu-
nications S.A. este în întârziere, 
dar executantului lucrărilor i se 
vor aplica prevederile contrac-
tuale. În ceea ce priveşte stadiul 
lucrărilor, cele 15 staţii de re-
încărcare sunt în procedura de 
instalare (branşamente, funda-
ţii staţii de reîncărcare). În ceea 
ce priveşte cererea de fi nanţare 
pentru cele 21 de locaţii, depusă 
la Administraţia Fondului pen-
tru Mediu, aceasta este în faza de 
evaluare. Alegerea locaţiilor a ţi-
nut cont de o repartizare spaţială 
pe axele de transport ale muni-
cipiului Galaţi şi posibilităţile de 
alimentare cu energie electrică 
din punctele de transformare 
ale DEER România. În sprijinul 
electromobilităţii, Primăria mu-
nicipiului Galaţi va depune un 
proiect pentru încă 25 de staţii 
de reîncărcare în cadrul Compo-
nentei 10 din PNRR“. 

În ceea ce priveşte data la care 
vor fi  puse în funcţiune staţiile 
de alimentare de pe străzile Side-
rurgiştilor şi 1 Decembrie 1918, 
răspunsul este următorul: „După 
fi nalizarea lucrărilor de montaj 
şi racordare la energie electrică 
a staţiilor de încărcare de pe str. 
Siderurgiştilor şi str. 1 Decembrie 
1918, în data de 5 aprilie 2022 a 
fost înaintat către furnizorul 
de energie electrică actul adiţi-
onal de suplimentare şi punere 
în funcţiune prin montare de 
contoare a punctelor de consum 
reprezentate de aceste staţii, cu 
estimare de soluţionare, conform 
termenelor legale, data de 1 mai 
2022.

În paralel, este în derulare şi 
procedura de achiziţie pentru 
serviciile de operare, mentenan-
ţă şi plata pentru 5 ani, aferente 
tuturor staţiilor de încărcare ce 

sunt sau vor fi  puse în funcţiune 
în cursul anului 2022. Termenul 
de fi nalizare depinde însă şi de 
paşi procedurali precum clarifi -
cări, contestaţii etc.“. 

 Cum s-au stabilit tarifele 
„În parcarea de reşedinţă su-

praetajată de pe strada Roşiori, 
aferentă blocului R5, iniţial s-au 
atribuit în mod gratuit abona-
mentele ECO (loc de parcare pre-
văzut cu staţie de alimentare pen-
tru autoturismele plug-in hybrid 
şi electrice) cu achitarea contra-
valorii energiei consumate prin 
folosirea de carduri preplătite sau 
la casa automată a sistemului de 
parcare. 

Prin H.C.L. nr. 338/2021 s-a 
aprobat că tariful pentru parcare 
cu încărcare liberă este de 3 lei/
oră, până la data de 31.12.2021, 
ulterior tariful devenind 7 lei/
oră, fi ind inclusă şi contrava-
loarea energiei consumate, pre-
cum şi cheltuieli cu amortizarea 
echipamentului, serviciului de 
pază, întreţinerea şi mentenanţa 
obiectivului. 

Începând cu 01.01.2022, abo-
namentele ECO (loc de parcare 
prevăzut cu staţie de alimentare 
pentru autoturismele plug-in hy-
brid şi electrice) vor avea tariful 
aferent abonamentului BASIC 
în care este inclusă încărcarea 
liberă a autovehiculelor plug-in 
hybrid şi electrice. 

Mai mult, în şedinţa de Consi-
liu Local din data de 19.04.2022 a 
fost adoptată şi hotărârea privind 
stabilirea tarifului pe kW aplica-
bil după punerea în funcţiune şi a 
celorlalte staţii de încărcare afl ate 
în diferite stadii la acest moment, 
având formula de calcul: tariful 
de achiziţie a energiei electrice 
active (cu toate taxele şi accizele 
incluse) la care se adaugă 1,5% 
pentru acoperirea costurilor de 
mentenanţă şi operare“. .

AVEM MAŞINI ECO, DAR ELE TREBUIE ŞI ALIMENTATE  .  STAŢII

Staţie de încărcare de pe Siderurgiştilor, încă nefuncţională   u foto: Marian Calestru

REPERE

Strada Cloşca -  u

parcare Parc Cloşca
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handbal
Meci decisiv pentru CSM Galaţi

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipa feminină a Clubului 
Sportiv Municipal Galaţi are nevo-
ie de victorie în meciul cu Unirea 

Slobozia, programat astăzi, de la 
ora 17:00, la Sala Sporturilor „Du-
nărea“, pentru a reveni pe primul 
loc în clasament. Gălăţencele au 
48 de puncte (18 jocuri) înaintea 
acestui meci, cu unul mai puţin 
faţă de Corona (19 meciuri), iar 
adversarele din Slobozia sunt și 
ele implicate în lupta la vârf, cu 
46 de puncte din 18 meciuri. La ca-
pătul sezonului, doar primul loc 
promovează direct, iar echipa de 
pe locul secund merge la baraj. 

 Altfel, echipa masculină CSU 
Galaţi, participantă în turneul de 
promovare, are o deplasare foarte 
lungă în etapa de mâine, la CSM 
Reșiţa. . foto Sportul ilustrat

Oraşul Galaţi, locul 3 pe ţară 
ca reprezentare sportivă

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Conform unui top realizat de 

cotidianul nostru cu privire la 

reprezentarea localităţilor cu 

prezenţe în prima ligă la nivelul 

celor mai populare sporturi 

de echipă (ediţia 2021-2022), 

Galaţiul ocupă locul al treilea 

pe ţară. 

Am luat în considerare urmă-
toarele discipline sportive: fotbal 
(masculin și feminin), baschet 
(masculin și feminin), hand-
bal (masculin și feminin), volei 
(masculin și feminin), futsal, 
polo, rugby și hochei. Ca urmare 
a acestei analize reiese că Gala-
ţiul se afl ă pe locul al treilea, la 
egalitate cu Timișoara și Craiova, 
cu șase echipe înscrise în primul 
eșalon: CSM Arcada (multiplă 
campioană și câștigătoare a „Cu-
pei României“ la volei masculin), 
United (câștigătoarea „Cupei Ro-
mâniei“ la futsal), CSM Galaţi, 

cu echipele de baschet masculin 
(participantă în „fi nal four“-ul 
„Cupei României“), hochei (locul 
4) și rugby, plus FC Universitatea 
(fotbal feminin) - ultima aproape 
de retrogradare, la capătul aces-
tui sezon.

 Cu toate că încă se afl ă printre 
orașele fruntașe, Galaţiul a înre-
gistrat o scădere, având în vedere 
că a avut reprezentare de primă 
ligă la fotbal (Oţelul, campioană 
în 2011), volei feminin (CSU Metal 
- multiplă campioană, apoi CSU Be-
lor - actualmente CSU Hygienium), 
baschet feminin (Phoenix Galaţi - 
prima echipă ce a jucat un meci 
ofi cial la inaugurarea Sălii Spor-
turilor), handbal feminin (fostă 
Oţelul și Danubius, actualmente 
CSM Galaţi, în Liga a II-a) și chiar 
handbal masculin (pentru un sin-
gur sezon în ultimul deceniu). 

 După cum spuneam, la egali-
tate ca număr de echipe cu Gala-
ţiul se afl ă Craiova (două echipe 
de fotbal, plus câte una la baschet 
masculin, handbal feminin, vo-

lei masculin și volei feminin) 
și Timișoara (fotbal feminin, 
futsal, baschet masculin, volei 
masculin, handbal masculin și 
rugby). 

 București și Cluj, 
primele două în top 

Cele mai multe reprezentări 
în prima ligă le are, de departe, 
Bucureștiul, capitala ţării, cu 32 
de echipe (câte 5 la polo și volei 
masculin, câte 3 la fotbal, bas-
chet masculin, handbal feminin, 
handbal masculin și rugby, câte 
două de baschet feminin, volei fe-
minin și hochei, plus una la fotbal 
feminin). Doar la futsal nu există 
nicio echipă din Capitală.

 Bucureștiul este urmat în top 
de Cluj-Napoca, cu zece echipe 
în campionatele naţionale, dar 
majoritatea sunt cluburi univer-
sitare afl ate pe ultimele locuri 
ale competiţiilor, cum este ca-
zul la baschet feminin, handbal 
masculin, volei feminin, volei 
masculin sau futsal. În schimb, 

are o foarte bună reprezenta-
re la fotbal (CFR Cluj, multiplă 
campioană), baschet masculin 
(„U“ BT Cluj, sfertfi nalistă în 
Liga Campionilor) sau fotbal fe-
minin (Olimpia Cluj, multiplă 
campioană), plus echipe la polo 
și rugby. 

 În afară de primele cinci orașe 
afl ate în frunte, mai sunt încă trei 
cu câte patru echipe la nivel na-
ţional, Constanţa (Farul - fotbal, 
Dobrogea Sud - handbal mascu-
lin, Athletic - baschet masculin 
și Phoenix - baschet feminin), 
Baia Mare (cu echipe la fotbal fe-
minin, handbal feminin, hand-
bal masculin și volei masculin) 
și Târgoviște (fotbal, fotbal fe-
minin, volei feminin și baschet 
feminin). 

 Brăila - o singură echipă 
Sunt 56 de localităţi din Româ-

nia care au cel puţin o reprezen-
tantă în ligile naţionale, iar vecinii 
din Brăila excelează doar la hand-
bal feminin, cu HC Dunărea, fără 
nicio altă echipă afl ată în primul 
eșalon. Cea mai deplorabilă situa-
ţie o are Iașiul, un oraș de top din 
România, cu echipă doar la rugby, 
ce s-a și făcut de râs în prima etapă 
a Superligii, cu un eșec la zero. 

 De remarcat și faptul că Si-
biul are doar o echipă (baschet 
masculin), dar care atrage foarte 
mulţi suporteri, Brașov are doar 
baschet feminin și hochei, Ora-
dea se concentrează pe baschet 
masculin și polo (două echipe), 
iar în fruntea localităţilor mici 
se afl ă Voluntari (fotbal, baschet 
masculin și volei feminin - toa-
te cu rezultate bune) și Mioveni 
(fotbal, handbal feminin și volei 
feminin). .

REPARTIZAREA ECHIPELOR DIN PRIMA LIGĂ  .  ANALIZĂ

din sportul 
gălăţean
Alexandra 
Alexe, locul 1                    
la „Cupa 
României“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Cantonament 
naţional 
la Galaţi

VOLEI. În vederea participării 

la competiţia continentală Euroliga, 

lotul naţional masculin de volei se 

întrunește luni, 2 mai, la Galaţi, întâlnire 

programată la Hotelul „Faleza“. Can-

tonamentul se va desfășura pe durata 

a trei săptămâni, sub conducerea 

selecţionerului Sergiu Stancu (antrenor 

CSM Arcada). Din staff mai fac parte 

Răzvan Tănăsescu (antrenor secund), 

Eugen Pascale (fi zioterapeut) și sta-

tisticianul Filip Markovici, toţi membri 

ai echipei tehnice a campionilor de la 

CSM Arcada.     . Gh. Arsenie

HALTERE. În cadrul 

competiţiei naţionale „Cupa 

României“, ce se desfășoară în 

aceste zile la Onești, gălăţeanca 

Alexandra Alexe (legitimată la CSM 

Dunărea) s-a clasat pe primul loc la 

categoria Under 23. Vom reveni cu 

amănunte.

VOLEI. În turneul semifi nal 

al echipelor de juniori de la Blaj, 

echipa CSS Arcada Galaţi a suferit 

o înfrângere în primul meci, 0-3 cu 

CSS Zalău. Ieri, gălăţenii au jucat 

cu C.N. „Dinicu Golescu“ Câmpu-

lung Muscel, iar astăzi de la ora 

17:00 se dispută ultimul meci al 

turneului pentru gălăţeni, cu CSS 

Blaj.

FOTBAL. Miercuri, în 

„Cupa României“ la fotbal feminin, 

Selena Constanţa (Liga a II-a) - 

FC Universitatea Galaţi (Liga I) 2-1. 

Golul gălăţencelor a fost reușit 

de Alina Cimpoeș. Oaspetele au 

încheiat meciul în doar nouă jucă-

toare, Daniela Dumitru și Gabriela 

Lupu fi ind eliminate.

TENIS. Gălăţeanca Gabriela 

Talabă Lee (Dacia) a ajuns până în 

turul al doilea pe tabloul principal 

al turneului profesionist de tenis 

Charlottesville (SUA), înregistrând 

următoarele rezultate: 6-3, 6-1 cu 

Ena Saibahara (SUA), 2-6, 6-4, 6-3 

cu Francesca de Lorenzo (SUA) și 

4-6, 2-6 cu Xiyu Wang (China). .

futsal
Date modifi cate pentru fi nală

FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gălățenii de la United au afl at 
datele de disputare a  fi nalei Li-
gii I de futsal, ca urmare a deci-
ziei luate de Federația Română 
de Fotbal în acord cu televiziu-
nea deținătoare de drepturi de 
transmisie. Astfel, primele două 
meciuri ale fi nalei se vor juca la 

Deva, pe 3 și 4 mai (față de 1 - 2, 
cum era inițial), urmând ca pe 9 
și 10 mai să se dispute la Galați 
în continuarea seriei din fi nală, 
ce se desfășoară în sistemul cel 
mai bun din cinci partide. În ca-
zul egalității după patru jocuri, 
decisivul ar urma să se dispute la 
Deva (echipă mai bine clasată în 
sezonul regulat), la o dată ce se va 
stabili ulterior. .
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olimpiade
Numeroase premii pentru gălăţeni la disciplinele tehnologice

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

La Olimpiada Naţională de 
Industrie Alimentară, Galaţiul 
a obţinut Premiul I la speciali-
zarea Tehnician în industria ali-
mentară prin elevul Mihai Viorel 
Tudor, clasa a XI-a la Colegiul 
de Industrie Alimentară „Elena 
Doamna“, profesori coordonatori 
Bujeniţă Viviana, Șaigău Carmen 
şi Anton Raluca. Totodată, Anto-
nina Gorceac, elevă în clasa a XI-a 
la Colegiul de Industrie Alimen-
tară „Elena Doamna“, a primit 
Premiul al II-lea la specializarea 
Tehnician analiza produselor 
alimentare, avându-i ca profe-
sori coordonatori pe Bujeniţă 
Viviana, Milia Ioana, Dănăilă 
Mirela şi Marinescu Gina.

La Olimpiada Naţională de 
Turism și Alimentaţie, Georgeta 
Maria Petronela Iacob, elevă în 
clasa a XII-a la Liceul Tehnologic 
„Elena Caragiani“ Tecuci, profe-
sor Mușat Carla Paula, a fost re-
compensată cu o Menţiune.

Florentina Movileanu, elevă 
în clasa a XI-a la Liceul Tehno-
logic „Elena Caragiani“ Tecuci, 
clasa profesoarei Capmare La-
vinia, a câştigat Premiul al 
III-lea la Olimpiada Naţională de 
Industrie Textilă și Pielărie.

Tot Premiul al III-lea i-a reve-
nit lui Marian George Ştefu (cla-
sa a XI-a, Liceul Tehnologic „Cos-
tache Conachi“ Pechea, profesori 
Artenie Viorica şi Francisco Doi-
na Maria) pentru Olimpiada Na-
ţională de Mecanică.

La Olimpiada Naţională de 
Educaţie Tehnologică și Apli-
caţii Practice, Andreea Denisa 
Tufaru, elevă în clasa a VII-a la 
Școala Gimnazială „Dan Barbi-
lian“ (profesoară Modiga Ione-
la), a obţinut Premiul al II-lea.

La Concursul Naţional pe 
Meserii, Ilian Alin Grosu (clasa 
a XI-a, Liceul Tehnologic „Ele-
na Caragiani“ Tecuci, profesori 
Apăvăloaei Vladimir şi Gherghi-
ceanu Ilie) a fost recompensat 
cu Premiul Special al sponsoru-
lui. .

Adrian Codrean 
face apel la implicarea 
studenţilor
DANIELA STRATULAT 
daniela.stratulat@viata-libera.ro 

Adrian Codrean, președintele 

Ligii Studenţilor Basarabeni din 

Galaţi (LSBG), este cetăţean 

ucrainean, de loc din regiunea 

Odesa, și are 21 de ani. Este 

student al Universităţii „Dunărea 

de Jos“ din 2017. Licenţiat în 

Marketing din 2020, acum este 

în anul doi la un masterat în 

Administrarea şi Dezvoltarea 

Afacerilor în Turism. Pe lângă 

facultate, lucrează deja în 

marketing și vânzări. În timpul 

liber, Adrian Codrean afi rmă că 

niciodată nu stă degeaba, mereu 

caută să aibă o ocupaţie, iar 

cel mai des îşi dedică energia 

activităţilor Ligii.

În cele ce urmează, preşedin-
tele LSBG ne-a răspuns la câteva 
întrebări despre activitatea orga-
nizaţiei pe care o coordonează.

- Ce reprezintă LSBG şi ce u

obiective are?

- Primul obiectiv și scop pri-
mordial este atragerea studen-
ţilor, nu numai basarabeni, dar 
și de alte naţionalităţi. Vrem să-i 
reprezentăm pe studenţi și să re-
zolvăm orice problemă cu care se 
confruntă! Și încă un scop este să-i 
facem pe studenţi să se simtă bine 
la noi în organizaţie și să atragem 
cât mai mulţi dintre ei.

- Cum aţi reușit să vă u

mobilizaţi, în contextul 

războiului din Ucraina, 

împreună cu Clubul 

Studenţilor Basarabeni și 

Bucovineni (o altă organizaţie 

studenţească din Galaţi 

- n.a.), având în vedere 

divergenţele care există între 

asociaţii?

- Am reușit să ne mobilizăm 
destul de bine, pentru că am vor-
bit din start să lăsăm divergenţele 
și problemele noastre la o parte 
și să facem o treabă productivă, 
să le întindem o mână de ajutor 
celor ce au nevoie de noi. Și cred 
că ne-am atins acest scop.

- Cum apăraţi, ca lider,  u

interesele studenţilor?

- În primul rând, am acces 
direct la universitate, la rec-
tor și prorector, mă interesez 
ce probleme au studenţii sau 
de ce au nevoie. Facem ședinţe 
săptămânale și printr-o cerere 
scrisă de studenţi afl u ce pro-
bleme au.

- Care e opinia u

dumneavoastră referitor 

la școala online faţă de 

cursurile fi zice?

- Părerea mea este că avem 
nevoie de școală fi zic, pentru că 
online studenţii nu sunt concen-
traţi și sunt axaţi pe alte chestii, 
numai nu pe facultate. Pentru 
că fac facultate din mașină, 
din WC, din bucătărie etc. În 
faţa profesorului, altfel înţelegi 
materia și ai alt interes faţă de 
facultate și faţă de ceea ce ai de 
învăţat!

- Cum îi ajutaţi pe studenţi să u

aibă acces la cercetare, burse 

și proiecte Erasmus?

- Sunt toate informaţiile pe 
pagina universităţii, sunt mereu 

înnoite şi mă asigur că afl ă şi ci-
tesc, pentru a alege cele mai bune 
opţiuni pentru ei.

- Ce mesaj aveţi pentru u

studenţii din Universitatea 

„Dunărea de Jos“?

- Trebuie să fi ţi niște studenţi 
deștepţi și productivi, să vă daţi 
interesul pentru a face universita-
tea cea mai bună, să reprezentaţi 
mereu cu cinste universitatea, 
oriunde aţi pleca. Să distribuiţi 

PREȘEDINTELE LSB GALAŢI VINE DIN ODESA . INTERVIU noutăţi
Califi care 
la Internaţionala 
de Informatică 
pentru un elev 
gălăţean 

VALOARE . Rezultate 

frumoase au obţinut elevii gălă-

ţeni şi la Olimpiada Naţională de 

Informatică, unde, după mulţi ani, 

avem o califi care în lotul lărgit care 

va reprezenta România la fazele 

internaţionale ale acestui concurs. 

Rareş Andrei Neculau, elev în clasa 

a VIII-a la Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri“, clasa profesoarei Liliana 

Dău, a obţinut Menţiune şi Meda-

lie de aur, dar şi o califi care, după 

proba de baraj, pe locul al treilea, în 

lotul lărgit al României pentru com-

petiţiile internaţionale de informatică. 

Aşa cum am mai scris deja, Rareş 

a reuşit şi o califi care în lotul lărgit 

pentru Matematică, dar va continua 

să concureze la Informatică. Men-

ţiune şi Medalie de aur a câştigat şi 

Sebastian Pintilie, elev în clasa a IX-a 

la CNVA. Totodată, Flavius Cristian 

Dumitraşcu, elev în clasa a VII-a la 

Colegiul Naţional „Mihail Kogălni-

ceanu“, a primit o Medalie de argint, 

în timp ce alţi trei elevi de la CNVA 

- Andrei Maftei, Alexandra Zaghar şi 

Fabian Anghel - au câştigat câte o 

Medalie de bronz.   . R.A.P.

PROIECT 

UNIVERSITAR 

GĂLĂŢEAN, LĂUDAT 

ÎN PARLAMENTUL 

EUROPEAN  
FINANŢARE. Univer-

si ta tea „Dunărea de Jos“ din 

Galaţi este prima universitate din 

România care prezintă un proiect 

în Parlamentul European. Este 

vorba despre Proiectul „REXDAN“, 

în valoare de 20 milioane de euro, 

care a fost prezentat în Parlamentul 

European, într-o audienţă deosebită. 

Rectorul Universităţii „Dunărea de 

Jos“ din Galaţi, prof. univ. dr. ing. 

Puiu-Lucian Georgescu, alături de 

Jean-Eric Paquet, director general 

de la DG Research and Inovation, au 

prezidat întâlnirea la care, pe lângă 

delegaţia universităţii, au participat 

reprezentanţi ai instituţiilor europene 

de implementare a proiectelor, 

dar şi reprezentanţi ai Germaniei, 

Serbiei, Austriei, Republicii Moldova, 

Bulgariei, precum și numeroși 

europarlamentari. Proiectul cu titlul 

„Sistem integrat pentru cercetarea și 

monitorizarea complexă a mediului 

în aria fl uviului Dunărea, REXDAN“ 

este în valoare de 91.972.096,30 lei 

şi are două componente: construirea 

unei nave de cercetare (cea mai 

modernă navă de cercetare de pe 

apele interioare ale Europei) și un 

sistem fi x de laboratoare în cadrul 

universităţii, complementare cu cele 

de pe nava de cercetare.  . R.A.P. 

toate postările cu universitatea și 
cu toate acţiunile care se fac de că-
tre organizaţii, inclusiv de către 
studenţi. Universitatea noastră 
este una dintre cele mai bune din 
România, cu multe privilegii pen-
tru studenţi și, mai ales, pentru 
studenţii de pretutindeni. Vă rog 
să vă implicaţi activ în acţiunile 
universităţii, și nu numai, pentru 
a aduce mulţumiri pentru tot ce 
face pentru studenţii noștri. .
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Anchetă privind 
o posibilă fraudă de peste 
trei milioane de euro
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Parchetul European (EPPO) 

condus de fosta șefă a 

DNA, Laura Codruţa Kovesi, 

anchetează o presupusă fraudă 

comisă în România, cu o valoare 

de peste trei milioane de euro, 

într-o speţă cu legături în Cipru, 

Portugalia și Spania, a transmis, 

joi, EPPO, într-un comunicat, 

aceasta fi ind prima informare a 

Parchetului European cu privire 

la o investigaţie pe care o face 

în ţara noastră. Joi au avut loc 

percheziţii în zece locaţii din 

București, Ilfov și Giurgiu.

 Percheziţiile sunt efectuate 
cu sprijinul poliţiștilor din ca-
drul structurii de sprijin a pro-
curorilor europeni delegaţi în 
cadrul DNA, al poliţiștilor din 
cadrul Direcţiei Generale de Po-
liţie a Municipiului București și 
al ofi ţerilor din cadrul Brigăzii 
Speciale de Intervenţie a Jandar-
meriei Române.

 Procurorul european dele-
gat în România a benefi ciat de 
sprijinul procurorilor europeni 
delegaţi din Spania, Portugalia 
și Cipru, care au efectuat măsuri 
de investigaţie în jurisdicţiile 
lor, în cadrul mecanismului de 
cooperare prevăzut de Regula-

mentul EPPO, se mai arată în 
comunicat.

Se suspectează, în acest caz, că 
benefi ciarul unui proiect fi nanţat 
din fonduri europene a obţinut în 
mod ilegal fonduri în valoare de 
3.073.646,35 EUR (14.440.459,60 
RON, fonduri nerambursabile) în 
perioada septembrie 2018 - ianu-
arie 2020, în urma utilizării de 
documente și declaraţii false și 
inexacte. După obţinerea pe ne-
drept a fondurilor, benefi ciarul 
este suspectat că le-a transferat 
pentru a ascunde originea ilici-
tă a acestora și pentru a ascunde 
frauda. Schema de fraudă a avut 
o dimensiune transfrontalieră, 

deoarece benefi ciarul a utilizat, 
prin intermediari, societăţi cu 
sediul în Spania, Portugalia și 
Cipru.

 În urma fi nalizării percheziţi-
ilor, șase persoane vor fi  conduse 
la Biroul EPPO București, pentru 
a fi  informate cu privire la acuza-
ţii și pentru a se efectua audieri. 
EPPO se afl ă în prezent în proces 
de identifi care a banilor, bunuri-
lor și activelor care urmează să 
fi e îngheţate la valoarea prejudi-
ciilor. .

PRIMA INVESTIGAŢIE A PARCHETULUI EUROPEAN ÎN ROMÂNIA  .  INFORMARE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, Ministerul Să-
nătăţii a anunţat joi, 28 aprilie, 
1.146 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2 (COVID-
19), cu 318 mai puţine decât în 
ziua anterioară. Distinct de ca-
zurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, 104 persoane au fost 
reconfi rmate.

În intervalul 27 aprilie (ora 
10,00) - 28 aprilie (ora 10,00), au 
fost raportate 15 decese (șapte 
bărbaţi și opt femei). Dintre cele 
15 decese, trei au fost înregistra-
te la categoria de vârstă 50-59 de 

ani, patru la categoria de vârstă 
60-69 de ani, șase la categoria 
de vârstă 70-79 de ani și două la 
categoria de vârstă de peste 80 
de ani. Din totalul pacienţilor 

decedaţi, zece erau nevaccinaţi, 
patru vaccinaţi cu schema com-
pletă și unul cu schema incom-
pletă. Unul dintre pacienţii vac-
cinaţi avea vârsta cuprinsă între 

50-59 de ani, unul avea vârsta 
cuprinsă între 60-69 de ani și 
trei aveau vârsta cuprinsă între 
70-79 de ani. Toţi pacienţii vac-
cinaţi care au decedat prezentau 
comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate 
în secţii cu COVID-19 este de 
1.220, cu 31 mai puţine faţă de 
ziua anterioară. De asemenea, 
la ATI sunt internate 193 de per-
soane, cu 19 mai puţine faţă de 
ziua anterioară. Dintre cei 193 
de pacienţi internaţi la ATI, 174 
sunt nevaccinaţi. Din totalul pa-
cienţilor internaţi, 72 sunt mi-
nori, toţi fi ind internaţi în secţii, 
cu șase mai puţini decât în ziua 
anterioară. .

COVID-19
Noile infectări, în scădere cu câteva sute

20.000 
de fi rme, 
închise 
în două luni

DIFICULTĂŢI. Aproape 20.000 de 

afaceri s-au închis în primele două luni din acest 

an, iar perspectivele primului semestru indică un 

record negativ al ultimilor trei ani, semnal că eco-

nomia se afl ă în difi cultate. Cele mai mari probleme 

sunt în comerţ, servicii, industria prelucrătoare 

și în construcţii, arată o analiză Sierra Quadrant. 

Numărul companiilor afl ate în insolvenţă, cu activi-

tatea suspendată, radiată sau dizolvată, a crescut 

cu peste 20% faţă de aceeași perioadă din 2021, 

la 19.809 societăţi. 11.227 de fi rme au fost radiate, 

5.155 au fost dizolvate, 2.465 și-au suspendat ac-

tivitatea, iar 962 au intrat în insolvenţă, arată datele 

ONRC.  . George Marinescu

 DE 1 MAI, PESTE 

100 DE HOTELURI 

DESCHISE 

PE LITORAL
INTERES. Ministrul 

Antreprenoriatului şi Turismului, 

Constantin-Daniel Cadariu, a 

anunţat, joi, că pentru minivacanţa 

de 1 Mai vor fi  deschise peste 

100 de hoteluri pe Litoral, fi ind un 

grad de rezervare de peste 80% 

şi a menţionat că, până la acest 

moment, Administraţia Naţională 

Apele Române „şi-a făcut treaba“, 

a curăţat plajele şi le-a predat 

operatorilor economici pentru a le 

amenaja.“Ne referim, mă gândesc, 

în prima etapă, la minivacanţa 

de 1 Mai. Din informaţiile pe care 

le avem până la acest moment, 

vor fi  deschise undeva peste 100 

de hoteluri de pe Litoral cu acest 

prilej. Tot la nivel de sfârşit de 

săptămână trecută, informaţiile 

spuneau că va fi  un grad sau există 

un grad de rezervare de peste 80% 

în momentul de faţă, ceva mai 

mare în Costineşti. (...) au curăţat 

plajele, le-au predat către operatorii 

economici pentru ca aceştia să 

aibă posibilitatea să le amenajeze 

şi pentru data de 1 Mai“, a precizat 

Cadariu, întrebat în legătură cu 

pregătirile pentru deschiderea 

sezonului estival.Referitor la folosirea 

tichetelor de vacanţă, el a spus 

că există posibilitatea ca pentru 

vacanţa de 1 Mai să fi e utilizate 

tichetele din 2019 şi 2020 care nu au 

fost folosite până acum.  . G.I.M. 

online

PRF PVL 000031
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accident
Şofer gălăţean de TIR, rănit pe DE 85

Un şofer de TIR din Galaţi a 
fost rănit, în noaptea de miercuri 
spre joi, într-un accident rutier 
produs pe drumul european E85, 
în comuna Săbăoani, din judeţul 
Neamţ. Conform poliţiştilor, acci-
dentul s-a produs după ce şoferul 
gălăţean nu a acordat prioritate 
de trecere altui vehicul de mare 
tonaj. „Din primele cercetări a re-
ieşit că un ansamblu de vehicule, 
condus de un bărbat de 47 de ani 
din judeţul Galaţi, pe DJ 208, la 
intersecţia cu E85, în afara loca-
lităţii Săbăoani, a intrat în colizi-

une cu un autotren condus de un 
bărbat de 33 de ani, din judeţul 
Bacău. În urma evenimentului 
rutier, a rezultat rănirea ambilor 
conducători auto“, a precizat IPJ 
Neamţ. Gălăţeanul le-a declarat 
poliţiştilor că autovehiculul său a 
rămas fără frâne şi nu a reuşit să 
oprească în intersecţie.

În urma coliziunii, şoferul 
gălăţean a rămas blocat în in-
teriorul cabinei. „Pompierii au 
intervenit pentru descarcerarea 
unui bărbat de 47 de ani, conşti-
ent, cu politraumatisme. Acesta 

a primit îngrijiri medicale de la 
echipajul SMURD, ulterior fi ind 
transportat la spitalul din Ro-
man“, se precizează într-un co-
municat al ISU Neamţ. Cei doi 
şoferi au fost testaţi cu aparatul 

etilotest, rezultatele fi ind nega-
tive. Poliţiştii continuă cercetă-
rile într-un dosar penal deschis 
pentru săvârşirea infracţiunii 
de vătămare corporală din cul-
pă. ,  V.L. 

Protecţie 
pentru 
jurnalişti          
şi activişti

DREPT. Pe 27 aprilie, Comisia Europeană a adop-

tat măsuri pentru protecţia jurnaliștilor și a apărătorilor 

drepturilor omului împotriva procedurilor judiciare abu-

zive. Procesele strategice împotriva mobilizării publice 

(SLAPP - Strategic lawsuits against public participation) 

reprezintă o formă specială de hărţuire utilizată mai ales 

contra jurnaliștilor și activiştilor, pentru a preveni sau a 

penaliza luarea de atitudine cu privire la chestiuni de 

interes public. Acum, judecătorii vor putea să respingă 

rapid acţiunile vădit nefondate introduse împotriva aces-

tor categorii. Directiva prevede, de asemenea, mai multe 

garanţii procedurale și căi de atac, cum ar fi  despăgubiri 

pentru daune și sancţiuni disuasive pentru iniţierea de 

procese abuzive. . Anca Spânu

ANALIZĂ. Statutul de 

„monedă refugiu“ în perioadele 

tulburi din punct de vedere geopoli-

tic și militar a înmulţit plasamentele 

în dolarul american, care a atins joi, 

28 aprilie, maximul ultimilor cinci 

ani faţă de yenul japonez și euro. 

Moneda unică a scăzut la 1,0483 

- 1,0564 dolari, astfel că media 

monedei americane a atins al treilea 

maxim istoric din această săptămâ-

nă, de 4,7005 lei. Această evoluţie 

va majora preţul materiilor prime, 

care sunt tranzacţionate de obicei 

în dolari, și va scumpi viaţa prin 

creșterea infl aţiei. Cursul euro a fost 

stabilit la 4,9475 lei, de la 4,9474 lei în 

ședinţa de miercuri. Cotaţiile mone-

dei unice au revenit către pragul de 

4,95 lei, iar transferurile se realizau în 

culoarul 4,947 - 4,95 lei. Perspectiva 

continuării tendinţei de majorare a 

preţurilor a afectat nivelul dobân-

zilor interbancare, care se menţin 

la maxime ale ultimilor nouă ani. În 

opinia analiștilor, Banca Naţională 

va majora dobânda sa de politică 

monetară, la ședinţa Consiliului de 

Administraţie din 10 mai, de la 3 la 

3,5%. Joi, indicele ROBOR la trei 

luni, în funcţie de care sunt calculate 

dobânzile la majoritatea creditelor în 

lei contractate înainte de mai 2019, a 

crescut de la 4,79 la 4,88%. Indicele 

la șase luni, folosit la calcularea 

ratelor la creditele ipotecare, a urcat 

de la 4,95 la 5%, iar cel la 12 luni, 

care reprezintă rata dobânzii plătită 

la creditele în lei atrase la nivel inter-

bancar, a urcat de la 5,04 la 5,07%. 

Cursul monedei elveţiene a urcat de 

la 4,8359 la 4,8422 lei, după aprecie-

rea la 1,0483 - 1,0564 franci/euro, iar 

cel al lirei sterline s-a apreciat de la 

5,8688 la 5,8871 lei. Chiar dacă me-

talul galben a scăzut la 1.874 - 1.891 

dolari/uncie, aprecierea monedei 

americane a provocat creșterea pre-

ţului gramului de aur de la 284,3458 

la 285,7402 lei. Media monedei 

poloneze s-a apreciat la 4,6915 zloţi/

euro, iar a celei maghiare la 377,37 

forinţi/euro. După scăderile de marţi, 

bitcoin creștea la 39.210 - 39.830 

dolari, iar ether urca la 2.876 - 2.943 

dolari.  , Radu Georgescu

Aproape 1.500 de 
accidente de muncă 
mortale, în România, 
până în 2030

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Aproape 30.000 de oameni își pot 

pierde viaţa la locul de muncă, 

în ţările Uniunii Europene, în 

acest deceniu, în lipsa unor 

măsuri pentru a face locurile de 

muncă mai sigure, menţionează 

un comunicat remis de Cartel 

ALFA Galaţi cu ocazia Zilei 

Internaţionale a Comemorării 

Victimelor Accidentelor de 

Muncă, cunoscută și drept Ziua 

Internaţională pentru Sănătate și 

Securitate în Muncă, marcată în 

fi ecare an pe 28 aprilie. 

 Numărul accidentelor mortale 
la locul de muncă a scăzut lent în 
ultimul deceniu, deși progresul a 
fost departe de a fi  constant, numă-

rul deceselor crescând din nou în 
2019, potrivit datelor Eurostat. Alte 
27.041 de decese la locul de muncă 
ar putea avea loc între 2020 și 2029, 
dacă scăderea se menţine în același 
ritm ca în ultimul deceniu, reiese 
dintr-o analiză a Institutului Sindi-
cal European.

 Dacă tendinţa actuală se menţi-
ne, decesele la locul de muncă nu vor 
scădea deloc în Spania, se vor înrău-
tăţi chiar în Franţa și nu se vor opri 
în Europa în următorii 30 de ani. 
Totuși, ele ar putea fi  oprite până în 
2030, dacă ar exista voinţă politică, 
se menţionează în comunicat. 

 Dacă tendinţele perioadei 2010-
2019 se păstrează, România s-ar 
putea confrunta cu 1.451 de decese 
preconizate la locul de muncă, de 
peste două ori mai puţine decât în 
Italia (3.434), Germania (3.143), Fran-

ţa (7.803) și Spania (3.191), dar mult 
mai multe decât în Polonia (563), 
Portugalia (481) și Austria (694). 

 Păstrarea aceleiași tendinţe ar 
face ca anii în care vor fi  eliminate 
accidentele fatale la locul de muncă 
să fi e 2036 pentru România, 2027 
pentru Polonia, 2030 pentru Por-
tugalia, 2037 pentru Austria, 2042 
pentru Italia și 2044 pentru Germa-
nia. În ritmul actual, accidentele de 
muncă mortale nu vor dispărea ni-
ciodată din Franţa și Spania. 

 În ceea ce privește România, nu-
mărul de accidente fatale aproape 
s-a înjumătăţit în deceniul anteri-
or. Numărul inspecţiilor a scăzut 
cu peste o treime, diminuare care 
a coincis și cu reducerea numărului 
inspectorilor de muncă, Inspecţia 
Muncii pierzând într-un deceniu 
aproape jumătate din inspectorii 

de muncă. În prezent, în Europa 
au loc cu o jumătate de milion de 
inspecţii la locul de muncă mai 
puţine decât la începutul ultimu-
lui deceniu.

 Datele au fost publicate de că-
tre Confederaţia Europeană a Sin-
dicatelor, odată cu lansarea unui 
manifest pentru „Zero decese la 
locul de muncă”, care cere lideri-
lor europeni să acţioneze efi cient, 
nu doar să „vorbească” despre sal-
varea vieţilor oamenilor muncii. 
Manifestul – care a fost semnat de 
miniștri, deputaţi europeni, lideri 
de sindicat și experţi în sănătatea 
și securitatea în muncă – solicită 
o creștere a instruirii în domeniul 
sănătăţii și securităţii la locul de 
muncă, a inspecţiilor și a sancţiu-
nilor, pentru a pune capăt deceselor 
la locul de muncă până în 2030. ,

DACĂ TENDINŢA ACTUALĂ SE MENŢINE  .  ESTIMARE
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Grupurile energetice ale UE 
se pregătesc să respecte 
condiţiile lui Putin
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Unele dintre cele mai mari 

companii energetice din Europa 

se pregătesc să folosească 

un nou sistem de plată pentru 

gazul rusesc, cerut de Kremlin, 

despre care criticii spun că 

va submina sancţiunile UE, va 

ameninţa unitatea blocului şi va 

oferi economiei Rusiei venituri 

colosale. 

Distribuitorii de gaze din Ger-
mania, Austria, Ungaria şi Slo-
vacia intenţionează să deschidă 
conturi în ruble la Gazprombank 
din Elveţia, pentru a satisface 
condiţia plăţilor în ruble impusă 
de Rusia, scrie Financial Times, 
citat de ZF. Printre grupuri se nu-
mără doi dintre cei mai mari im-
portatori de gaz rusesc: Uniper, 
cu sediul la Düsseldorf, şi OMV, 
cu sediul la Viena. Negocierile 
dintre cumpărătorii europeni şi 
Gazprom, furnizorul rus de gaze 

controlat de stat, s-au intensifi cat 
odată cu apropierea termenelor 
de plată, au declarat sursele cita-
te de FT.

 Pregătirile arată impactul 
eforturilor Rusiei de a arma apro-
vizionarea cu gaze şi de a contesta 
capacitatea UE de a menţine un 
front unit împotriva Moscovei.

 Preşedintele rus Vladimir 
Putin a emis un decret, la sfârşi-
tul lunii martie, prin care cum-
părătorii de gaze din aşa-zisele 
naţiuni neprietenoase - care in-
clud întreaga Uniune Europeană 
- trebuie să înfi inţeze atât conturi 
bancare în valută, cât şi în ruble la 
Gazprombank, fi liala comercială 
fi nanciară a Gazprom cu sediul în 
Elveţia, pentru a plăti proviziile 
de gaze. Măsura a fost văzută ca 
o modalitate de neutralizare a 
sancţiunilor UE împotriva băncii 
centrale a Rusiei, din cauza războ-
iului generat în Ucraina.

 Importatorii de gaze din Polo-
nia şi Bulgaria, care au refuzat să 
se înscrie în schema Kremlinului, 

au fost deconectaţi miercuri de la 
reţeaua de gaze ruseşti, o decizie 
pe care Ursula von der Leyen, 
preşedintele Comisiei Europene, 
a descris-o ca fi ind echivalentă cu 
un şantaj.

Bruxellesul s-a străduit să con-
tracareze cerinţele Moscovei: co-
misia a emis îndrumări tehnice 
ofi ciale care admit că ingineria fi -
nanciară concepută de Kremlin ar 
putea fi  "conformă cu sancţiuni-
le“ în anumite condiţii. Aceasta ar 
avea ca rezultat ca Rusia să poată 
accesa în continuare venituri sem-
nifi cative din gaze pentru a-şi sus-
ţine moneda şi economia, au spus 
statele membre şi ofi cialii UE.

 Consilierii comisiei au ajuns 
la concluzia că orice mişcare a UE 
de a impune sancţiuni împotriva 
Gazprombank - care ar fi  cea mai 
rapidă modalitate de a înlătura 
lacuna - ar putea pune în pericol 
întregul mecanism de plată exis-
tent pentru gazul rusesc, ducând 
la o încetare catastrofală a livră-
rilor către bloc.

 Mişcarea Rusiei de a întreru-
pe aprovizionarea cu gaze către 
Bulgaria şi Polonia a fost totuşi 
o provocare, a declarat Valdis 
Dombrovskis, vicepreşedintele 
executiv al comisiei. "Este im-
portant să păstrăm unitatea UE 
în această privinţă şi, aşa cum a 
spus preşedintele von der Leyen, 
nu ar trebui să cedăm la acest tip 
de şantaj“, a spus el.

 OMV a declarat că a analizat 
cererea Gazprom privind meto-
dele de plată în lumina sancţiu-
nilor UE şi că lucrează la o soluţie 
conformă cu sancţiunile.

 Vicecancelarul german şi 
ministrul Economiei, Robert 
Habeck, a declarat miercuri că 
mecanismul de plată rusesc este 
"calea pe care UE ne-a trasat-o“. El 
a adăugat că, în urma unei vizite 
efectuate marţi în Polonia, a în-
ţeles că Varşovia intenţionează să 
adopte o linie intransigentă faţă 
de Moscova. "Nu le este frică de un 
embargou“, a declarat vicecance-
larul. .

CONTURI ÎN RUBLE DESCHISE LA GAZPROMBANK  .  PLĂŢI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Jens Stoltenberg, șeful NATO, 
se așteaptă ca procesul de ade-
rare a Finlandei și Suediei să se 
desfășoare "rapid“, dacă cele două 
ţări vor solicita aderarea, potrivit 
CNN. În cazul în care Finlanda și 
Suedia vor decide să solicite ade-
rarea la NATO, procesul de ade-
rare "va decurge rapid“ și vor fi  

puse în aplicare măsuri interima-
re până când vor deveni membri 
ofi ciali ai alianţei, a declarat joi 
secretarul general al NATO, Jens 
Stoltenberg.

"Suntem în dialog cu Finlanda 
și Suedia, iar decizia le aparţine. 
Dar dacă vor decide să depună 
cererea, Finlanda și Suedia vor fi  
primite cu căldură și mă aștept 
ca procesul să decurgă rapid. Este 
vorba, în mod fundamental, des-

pre dreptul fi ecărei naţiuni din 
Europa de a-și decide propriul 
viitor. Așa că atunci când Rusia 
încearcă într-un fel să ameninţe, 
să intimideze Finlanda și Suedia 
să nu aplice, acest lucru demon-
strează doar cum Rusia nu res-
pectă dreptul fundamental al fi e-
cărei naţiuni de a-și alege propria 
cale“, a explicat Stoltenberg.

 Șeful NATO a mai spus că 
alianţa se va întări prin adera-

rea celor două ţări. "Realitatea 
este că Finlanda și Suedia sunt 
deja foarte apropiate de NATO și 
lucrăm împreună, operăm îm-
preună, ne antrenăm împreună. 
Și, de îndată ce vom lua decizia 
de a-i invita, acest lucru va tri-
mite un mesaj politic puternic, 
că securitatea Finlandei și a Su-
ediei contează pentru toţi aliaţii 

NATO“, a precizat Jens 
Stoltenberg. .

aderare
Finlanda și Suedia vor fi  primite „cu căldură“ în NATO

Vedetele 
pleacă de 
pe Twitterul 
lui Musk

CRITICI. Actriţa Cate Blanchett 

avertizează că preluarea Twitter de către 

Elon Musk este „foarte, foarte periculoasă“, 

în timp ce mai multe celebrităţi ameninţă cu 

renunţarea la platformă, în semn de protest, 

anunţă Daily Mail. Cate Blanchett nu este 

singura vedetă de la Hollywood care a cri-

ticat preluarea reţelei de către Musk. Ei i se 

alătură actriţele Mia Farrow și Jameela Jamil 

(din „Good Life”), prezentatorul de televiziune 

britanic Phillip Schofi eld și actorul George 

Takei („Star Trek”), care a promis că își va 

dubla eforturile pentru a face din Twitter un 

loc al dezbaterilor civilizate.  . C.L.

 RUŞII INTRODUC 

RUBLA 

ÎN REGIUNEA 

UCRAINEANĂ 

HERSON
MONEDĂ. Regiunea 

Herson din Ucraina, ocupată de 

Rusia, va trece la utilizarea rublei 

începând cu 1 mai, potrivit presei 

de stat ruse, citate de CNN. 

Vicepreședintele administraţiei 

regiunii, Kiril Stremousov, a declarat 

pentru agenţia de știri RIA-Novosti 

că perioada de tranziţie va dura 

până la patru luni, timp în care vor fi  

în circulaţie atât rubla rusească, cât 

și grivna ucraineană. După aceea, 

va avea loc o tranziţie completă la 

rublă. CNN notează că nu a reușit 

să verifi ce în mod independent 

declaraţia lui Stremousov. Rapoarte 

anterioare au confi rmat că forţele 

rusești au instalat marţi un nou 

guvern local în Herson. Acest lucru 

a avut loc la câteva zile după ce 

forţele rusești au preluat controlul 

asupra clădirii Consiliului Local 

din Herson, înlăturând guvernul 

ales. Rusia a declarat la începutul 

acestei săptămâni că a obţinut 

controlul total al regiunii. Herson 

este important din punct de vedere 

strategic, deoarece face parte din 

legătura terestră dintre Crimeea 

anexată și regiunea estică Donbas.  

. Cristinel Luca 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând urgent apartament 2 camere, 

confort 1, Micro 16, preţ 45000 euro. 

Telefon 0754352271. (273706) 

 • Vând sau schimb apartament 2 

camere. Tel. 0746425607. (273965) 

 • Vând apartament 2 camere, de-

comandat, et.4/4, mobilat, CT, G+F, 

apă separat, izolaţie exterioară. 

61000E negociabil. 0727749742, 

după ora 16.00. (273976) 

 • Vând apartament 2 camere se-

midecomandate, Micro 19, renovat 

recent, centrală termică, tâmplărie 

nouă, etaj 3/4. Preţ 43000 euro ne-

gociabil. Tel. 0740808769. (273992) 

 • Vând apartament 2 camere, etaj 

1, Mazepa 1. Tel. 0724516069. 

(273999) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (271889) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 1p, 600 lei, cu utilităţi. 

0759163398. (273972) 

 • INCHIRIEZ APARTAMENT 2 

CAMERE UTILAT, MOBILAT 

IN MAZEPA. TEL 0770331062 

(273998) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Teren în localitatea Şendreni, con-

strucţie începută, închis, utilităţi, în 

cartier nou, zonă foarte bună, sau 

schimb cu apartament 2 camere. 

0753350804. (274003) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • Cumpar teren intravilan Galaţi sau 

in apropiere. 0745380800 (273901) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

macaragii cat.C+E, strungar. Tel. 

0744883084. (273555) 

 • Mamaia, angajăm pentru sezon 

Grataragii, Aj. Bucătărie, barmani, 

casieri şi muncitori necalifi caţi. 

Oferim cazare, 2 mese şi salarii de 

la 3000-6000 ron. Tel. 0766530656 

(273598) 

 • Angajăm: măcelar, tranşator, vân-

zătoare. Relaţii tel. 0748200073. 

(273724) 

 • SC angajează zidari, zugravi, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (273751) 

 • Fabrică de serveţele angajează: 

mecanic utilaje, operator maşini 

ambalare serveţele umede. Tel 

0756042966 sau pe email costel.du-

mitru@grandegloria.com (273776) 

 • SC angajează muncitori califi caţi 

în construcţii. Salariu motivant. 

Relaţii tel. 0762613775. (273825) 

 • SC angajează lăcătuşi meca-

nici, muncitori necalifi caţi- băr-

baţi; muncitori necalifi caţi- femei 

(pentru supraveghere lucrări). Tel. 

0735510561. (273846) 

 • Şantierul Naval Damen Galaţi 

S.A. angajează în condiţii avan-

tajoase: Electrician pentru Statia 

de Conexiuni. Cerinţe: studii me-

dii/şcoală profesională, califi ca-

re in domeniul electric, experien-

ta de minim 2 ani; disponibilitate 

pentru program de ture 8h/ 16h 

constituie avantaje: detinere 

autorizatie ANRE, experienta 

de lucru la statii si posturi de 

transformare. Cererile de anga-

jare se pot depune la Santierul 

Naval Damen Galati din strada 

Alexandru Moruzzi Nr. 132, sau 

pe e-mail, la adresa georgiana.

zaharia@damen.com, până la 

data de 01.05.2022 (273862) 

 • Restaurant angajam bucatar, 

ajutor bucatar, ospatar şi femeie 

de serviciu. Telefon 0747350659 

(273874) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Tel. 0749223334 (273876) 

 • SC angajeaza technician electro-

mecanic, electrician, lacatus meca-

nic. Tel. 0749223334 (273877) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria ali-

mentara. Tel.0749223352 (273878) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel.: 0749223334 (273880) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E 

cu atestat transport marfa. 

Tel.:0749223334 (273881) 

 • SC angajeaza operator facturare. 

Tel.:0749223334 (273882) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel.: 0749223334 

(273883) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in domeniul 

naval. Relatii la telefon: 0733 

688 953 (273884) 

 • Angajez băieţi pentru Suedia în con-

strucţii şi demolări. 0046768151216. 

(273935) 

 • SC angajează proiectant sisteme 

branşamente gaze. 0744569046 

(273944) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, şo-

meri) electricieni, sudori electric, 

electricieni PRAM, instalatori, lăcă-

tuşi. 0744569046. (273945) 

 • SC angajează muncitori neca li-

fi caţi bran şamente gaze. 0744 569 

046. (273946) 

 • Hotel Orient Galati *** isi mareste 

echipa. Angajam camerista. Oferim 

contract pe perioada nedetermina-

ta, salariu motivant, o masa pe zi, 

cazare si decontare transport unde 

este cazul. Experienta in domeniu 

reprezinta un avantaj. CV urile se pot 

depune la sediul hotelului pe strada 

Victor Vilcovici nr 3 sau puteti sa ne 

contactati direct la numarul de tele-

fon 0741110771. (273951) 

 • Hotel Orient *** Galati isi mares-

te echipa. Angajam receptioner. 

Cerinte: -limba engleza scris si 

vorbit (nivel incepator/mediu) -cu-

nostinte de operare a calculatorului 

(word, excel, mail, browser) -atitu-

dine pozitiva, seriozitate, punctu-

alitate -lucru in echipa, abilitati de 

comunicare -capacitatea de a lucra 

in conditii de stres Experienta in do-

meniu reprezinta un avantaj. Oferim: 

-contract de munca pe perioada 

nedeterminata -salariu motivant 

-mediu de lucru atractiv -o masa 

pe zi -cazare si decontare transport 

unde este cazul -training oferit la ho-

tel CV-urile se pot depune la sediul 

hotelului, Str. Victor Vilcovici nr 3 sau 

ne puteti contacta direct la numarul 

de telefon 0741110771. (273952) 

 • SC angajează electrician, con-

ducător auto. Tel. 0743306136 

(273953) 

 • Firmă specializată angajează 

agenţi de securitate cu atestat. 

Tel. 0236322213, 0754878782. 

(273966) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(273970) 

 • Angajez femeie de serviciu scări 

de bloc. Tel. 0749113161. (273971) 

 • Angajez femeie pt îngrijire bolnav 

mobilizat pat, 8.30-13.30. Telefon 

0754920849. (273983) 

 • Angajez menajeră pentru 

vilă P+1+2, 2 zile pe săptă-

mână. Salariu 1750/zi. Tel. 

0751609049. (273990) 

 • Caut persoană serioasă, blândă şi 

cu experienţă pentru îngrijire bătrâ-

nă imobilizată la pat. Program se-

mintern. Tel. 0728005583. (274011) 

 • ORGANIZAM CURSURI DE 

FORMARE PROFESIONALA 

PENTRU AGENŢI DE SECURITATE. 

TEL 0740030048. (274013) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea 1-2 kg, 

albi, vaccinaţi, 39 lei. 0745808293. 

(273439) 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0726561232. (273917) 

 • Centrală funcţională+ 3 calorifere, 

jumătate preţ, 2000 lei. 0726561232. 

(273918) 

 • Cimitir „Ştefan cel Mare“, 1 loc de 

vânzare. Tel. 0236315871. (273997) 

 • Vând loc de veci (două paturi) ci-

mitirul Eternitatea. Tel. 0724516069. 

(274000) 

 • Vând aparat fi tness curent, 93 

exerciţii. Tel. 0749294283. (274006) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Insigne, medalii, jucării, brelocuri. 

Tel. 0726276037. (273919) 

 

PRF PVL 000056

PRF PVL 000055

Persoană fizică vând  

VILĂ Galaţi 

ULTRACENTRAL  
 

DE VÂNZARE
Tel. 0745105377

 p+1+ mansardă locuibilă 
suprafaţă teren 341 mp 
suprafaţă construită 102 mp 
suprafaţă desfăşurată 223 mp 
trei dormitoare  

  cu balcoane închise, 
trei băi. 

Anexe: garaj dublu, 
patio amplu, chioşc de vară, 
zonă grătar.  
Se poate vinde mobilat. 
Preţ 395.000 euro 
negociabil. 

PRF MP 002345

Alewijnse Marine Galaţi SA,
companie cu peste 20 de ani

în domeniul electric naval,
angajează

electricieni, lăcătuşi, tehnicieni electricieni.
Cerinţe:

studii medii; • 
experienţă în domeniu • 
de minimum 3 ani;
cunoaşterea limbii • 
engleze;
experienţa în domeniul • 
naval constituie un avantaj.

Persoanele interesate sunt rugate să transmită un 
CV la adresa recrutare@alewijnse.ro

Vă rugăm să trimiteţi CV-ul dv. până la data de 30.04.2022 
pe e-mail: ofelia.asandului@portbazinulnou.ro, 
telefon: 0744-692351 sau la punctul de lucru 

situat în Galaţi, DN22B (lângă Auchan).

SC

ducă

(2739

• Fi

Grupul de fi rme Metaltrade 
ANGAJEAZĂ pe perioadă nedeterminată

i

agen

Tel. 

(2739

• IAN

ză ag

(2739

AVă rugăm să trimiteţi CV-ul dv până la data de 30 04 2022

 Fi

agenŞOFERI PROFESIONIŞTI, 
categoriile C, CE 

pentru transport marfă, autobasculante 
şi autobetoniere

PRF MP 002344

PRF PVL 000023
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de spă-

lat, aer condiţionat. La domiciliul cli-

entului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(272392) 

 • Executăm hidroizolaţii, materiale 

performante, reparaţii pluviale- hi-

droizolaţii, amenajări interioare, 

placări polistiren. 0744229682, 

0771311224. (274012) 

 LICITAŢII  

 • Primăria Comunei Vârlezi organi-

zeaza licitatie în data de 12.05.2022 

ora 12,00 pentru închirierea supra-

fetei de 24 ha păşune situata in satul 

Crăieşti, după cum urmeaza. - su-

prafata de 5,83 ha in T 18 nr. cadas-

tral 104444 - suprafata de 18,17 ha 

in T 58 nr. cadastral 111675 Relatii la 

tel/fax : 0236/332230 (274009) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

10427 din 2012, pe numele Budescu 

Ion, pentru locul de înhumare din ci-

mitirul „Sf. Lazăr“, sola Z7, parcela 

1, rândul 3, locul 15. Se declară nul. 

(274007) 

 • Pierdut carnet student pe numele 

Golovatenco Iulian. Se declară nul. 

(274010) 

 DIVERSE  

 • SC Esbeco Construct SRL anunta 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitarii de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Infi intarea 

sistemului de distributie a gaze-

lor naturale - Extindere retea gaze 

naturale regim functionare presi-

une medie”, propus a fi  amplasat 

in loc. Independenta, Jud. Galati, 

str. Florilor, nr.7. Informatiile privind 

proiectul propus pot fi  consulta-

te la sediul autoritatii competente 

pentru protectia mediului Strada 

Regimentul 11 Siret 2, Jud. Galati 

si benefi ciar Popa Georgel, loc. 

Independenta, Jud. Galati, str. 

Florilor, nr.7, in zilele de L-V, intre 

orele 08-16. Observatiile publicului 

se primesc zilnic la sediul autoritatii 

competente pentru protectia me-

diului Strada Regimentul 11 Siret 2, 

Jud. Galati. (274002) 

 DECESE  

 • Locatarii blocului B, din str. Gării 

65, o conduc astăzi pe ultimul drum 

pe vecina TOMA MILICA- 88 ani. 

Dumnezeu s-o ierte! (274001) 

 COMEMORĂRI  

 • Un dor nemărginit şi un gol 

imens avem în sufl et la un an 

de când dragul nostru soţ şi 

tată, RUSU IONEL, a plecat din 

această lume. Ne lipseşti 

enorm şi nu te vom uita nicio-

dată. Dumnezeu să te odih-

nească în pace! Soţia, fi ica, 

sora. (273974) 

 • Se împlineşte un an de la dispariţia 

frumoasei TEODORA MARIA 

DASCĂLU, copilul meu cel drag şi 

sfânt. Te voi plânge cât voi fi  pe acest 

pământ. Mama. (273981) 

 • Reamintim celor care l-au 

cunoscut că au trecut 2 ani 

trişti de când s-a ridicat la ce-

ruri, spre o lume mai bună, dra-

gul nostru Dr. RADU LUCIU. 

Dăruieşte-i, Doamne, lumina şi 

odihna veşnică! Familia. 

(274004) 

PRF MP 002347

CONSILIUL LOCAL GALAŢICONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 133, alin. (1), art. 134, 

alin. (1), lit. „a”, alin. (3), lit. „b” din Ordonanţa de Urgenţă a Gu-

vernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modifi cările 

şi completările ulterioare, se convoacă, în şedinţă extraordinară, 

Consiliul Local al Municipiului Galaţi, marţi,  03.05.2022, orele 

15.00, la sediul Consiliului Local Galaţi, din strada Domnească 

nr. 54, cu recomandarea respectării măsurilor de prevenire a 

răspândirii Covid-19 şi a limitării numărului de persoane, având 

următorul proiect al ordinii de zi:

Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de fi nanţare 1. 

şi a cheltuielilor aferente proiectului „Creşterea performan-

ţei energetice a blocurilor de locuinţe, bloc G9, Str. Brăilei 

nr. 260, aferent Asociaţiei de proprietari nr. 360, Municipiul 

Galaţi”;

Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. nr. 2. 

224/27.05.2021 privind aprobarea cererii de fi nanţare şi 

a cheltuielilor aferente proiectului Creşterea performanţei 

energetice a blocului de locuinţe H3 din municipiul Galaţi;

Proiect de hotărâre privind aprobarea aprobarea depunerii 3. 

proiectului „Renovarea energetica a imobilului din Strada 

Nufărului, Nr. 5A”;

Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii proiectului 4. 

„Renovarea energetică a imobilului din Strada Oltului, Nr. 

17A”;

Proiect de hotărâre privind aprobarea participării în cadrul 5. 

proiectului „Achiziţie de autobuze nepoluante (ce au zero 

emisii gaze de eşapament) - electrice, 20 buc. de 12 metri 

şi a unui microbuz nepoluant”, în parteneriat cu U.A.T. Co-

muna Vânători;

Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii proiectului 6. 

„Actualizarea documentaţiei de urbanism - Plan Urbanistic 

General al Municipiului Galaţi” şi a cheltuielilor aferente im-

plementării acestuia;

Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii proiectului 7. 

„Extinderea Sistemului Inteligent de Management al Trafi -

cului – includerea intersecţiilor afl ate pe str. Traian (pe seg-

mentul cuprins între str. Tecuci şi str. Cetăţianu Ioan) din 

municipiul Galaţi”;

Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii proiectului 8. 

„Amplasare staţii de reîncărcare în Municipiul Galaţi

 DIVERSE  ADUNARE 

GENERALĂ
PRF MP 002346

CONVOCATOR
Consiliul de Administraţie al societăţii Şantierul Naval Damen 

Galaţi SA, („Societatea”) înregistrată în Registrul Comerţului de 

pe lângă Tribunalul Galaţi sub nr.J17/1141/1991, CUI RO 1651643, 

convoacă Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor la 17 mai 

2022, orele 14.00, la sediul Societăţii şi prin videoconferinţa,

având ordinea de zi:

Discutarea şi aprobarea situaţiilor fi nanciare pe anul 2021 pe baza 1. 

rapoartelor prezentate de Consiliul de Administraţie, respectiv, de 

auditorul fi nanciar şi fi xarea dividendului;  

Stabilirea Bugetului de venituri şi cheltuieli şi a Programului de 2. 

activitate pe anul 2022;

Aprobarea nedistribuirii de dividende din profi tul obţinut de Da-3. 

men Workforce România SRL în anul 2021 şi împuternicirea dom-

nului Vermeulen Matheus Christianus Henricus, Director General, 

şi a doamnei Cristea Daniela, Director Financiar, directori cu atri-

buţii delegate de Consiliul de Administraţie al asociatului unic, so-

cietatea Şantierul Naval Damen Galaţi SA, să aprobe rezultatele 

cuprinse în situaţia fi nanciară pe anul 2021 a societăţii Damen 

Workforce România SRL şi repartizarea profi tului net aprobat al 

exerciţiului fi nanciar 2021 al acestei societăţi, de 1.518.811 lei, la 

alte rezerve (fonduri proprii la dispoziţia societăţii) şi să semneze 

decizia în numele şi pe seama asociatului unic în mod corespun-

zător.

La şedinţa Adunării Generale Ordinare a Acţionarilor Societăţii pot 

participa toţi acţionarii înscrişi în Registrul Acţionarilor la data de re-

ferinţă, 29 Aprilie 2022.

În cazul în care la data stabilită nu este întrunit cvorumul statu-

tar pentru ţinerea Adunării, următoarea Adunare Generală Ordinară 

a Acţionarilor Societăţii va avea loc la 18 mai 2022, cu menţinerea 

ordinii de zi, a orei şi modalităţii de desfăşurare la sediul Societăţii şi 

prin videoconferinţă.

Semnat,

Preşedintele Consiliului de Administraţie,

Vermeulen Matheus Christianus Henricus

PRF PVL 000001

PRF PVL 000035
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cronologieologie

aprilie

29

1727 u Se naşte JEAN-GEORGES 
NOVERRE (m. 1810), balerin 
francez, considerat creatorul 
baletului modern.
1854 u Se naşte HENRI JULES 
POINCARE (m. 1912), savant, 
matematician francez, membru al 
Academiei Franceze, membru de 
onoare al Academiei Române.
1868 u A fost înfiinţată, la 
Bucureşti, Societatea Filarmonică 
Română.
1896 u Se dă în folosinţă, la 
Galaţi, Palatul Administraţiei 
Comisiei Europene a Dunării.
Din 1968, sediul Bibliotecii „V. A. 
Urechia“.
1899 u Se naşte DUKE ELLINGTON 
(m. 1974), pianist, compozitor 
american, şef de orchestră de jazz.
1918  u Încetează din viaţă BARBU 
ŞTEFĂNESCU DELAVRANCEA (n. 
1858), poet, prozator, dramaturg, 
publicist, vicepreşedinte al 
Academiei Române.
1931 u Se naşte, la Independenţa,
jud. Galaţi, ILIE TĂNĂSACHE (m. 
2021), prozator, ziarist, publicist, 
autor de literatură pentru copii.
1941  u Se naşte MIRCEA VEROIU 
(m. 1997), regizor, scenarist, actor, 
laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1960 u Se naşte MICHELLE 
PFEIFFER, actriţă americană, 
laureată cu Premiul Academiei 
Britanice, cu Premiul Globul de Aur, 
cu alte premii.
1965  u Se naşte, la Independenţa, 
jud. Galaţi, LUCIAN 
TUDORACHE, sculptor, membru 
al UAPR - Filiala Neamţ. A realizat, 
printre altele, bustul lui Ştefan cel 
Mare şi Sfânt - în bronz, amplasat în 
comuna natală.
1980 u Încetează din viaţă ALFRED 
HITCHCOCK (n. 1899), regizor 
englez de film, stabilit în SUA.
1990 u Se naşte, la Galaţi, DIANA 
NOUR, pictor.
2004 u Se inaugurează la 
Islamabad, Pakistan, un monument 
dedicat lui Mihai Eminescu.

Cât de periculoase 
pot fi căpuşele
Bun regăsit, dragi iubitori de 

animale! Și astăzi vom încerca 

să vă fi m de folos cu sfaturi care 

să vă ajute să vă îngrijiţi mai 

bine prietenul necuvântător. 

Cu sprijinul dr. Livia Petre, 

medic veterinar gălăţean, și al 

Anamariei Dandeș, coordonator 

grup local „Oameni de bine, 

pentru oameni și animale“, vă 

vom spune tot ceea ce trebuie să 

știţi despre pericolul reprezentat 

de căpușe, atât pentru oameni, 

cât și pentru animale.

Din start, trebuie să știţi că zo-
nele în care putem avea neplăceri 
din cauza căpușelor sunt cele cu 
verdeaţă, iarbă înaltă sau locurile 
umbroase din păduri, în special 
în sezonul cald. Ele se prind foarte 
ușor de tegumentele animalelor, 
de blana lor sau de pielea oame-
nilor. Aceste insecte parazite se 
hrănesc cu sângele gazdei, de aici 
și riscul de a transmite bacterii 
către om sau animal.

Chiar dacă doar unele căpușe 
sunt purtătoare de germeni pato-
geni și nu orice mușcătură poate 
aduce automat infectarea gaz-
dei, trebuie cunoscute riscurile 
și modul în care putem preveni 
îmbolnăvirea, ne explică dr. Pe-
tre: „Cele mai importante boli 
transmise de căpușe sunt babe-
sioza, borelioza (Boala Lyme), 
ehrlichioza și anaplasmoza“.

Cheia reducerii riscului de 
complicaţii, odată găsită căpușa, 
este îndepărtarea acesteia cât 
mai repede posibil. „În babesioză, 
de exemplu, studiile au arătat că 
boala se transmite în 12-48 ore 
de la momentul în care căpușa 
s-a prins pe tegumentul anima-
lului“, afi rmă medicul veterinar.

Fiţi vigilenţi, așadar, dragi pro-
prietari de animale! După fi ecare 
plimbare prin zone precum cele 
descrise mai sus, analizaţi bla-
na animalului dumneavoastră. 
Odată ce aţi îndepărtat o căpușă 
de pe animalul dumneavoas-
tră, trebuie să îl observaţi timp 
de cel puţin două săptămâni și 
monitorizaţi orice schimbare de 
comportament. Și asta pentru că 
simptomele bolilor transmise de 
căpușe variază.

Câinele este apatic, letargic, 
febril, vomită, nu mai are mu-
coasele rozii, are ganglionii lim-
fatici măriţi? Fiţi responsabili și 
mergeţi de urgenţă cu acesta la 
un cabinet veterinar. Nu este o 
afecţiune care trece de la sine, pa-
razitul produce scăderea numă-
rului de eritrocite și trombocite, 
iar deznodământul poate fi  fatal, 
dacă nu se intervine cu trata-
ment specifi c. Există antibiotice 
special ţintite pe aceste bacterii, 
fără de care animalul nu poate 
supravieţui.

„Evident că cel mai bun mod 
de a ne proteja animalele, dar și 
pe noi, oamenii, este prevenţia. 
Farmaciile și cabinetele veterina-
re oferă o gamă variată de zgărzi 
antiparazitare, pipete, inclusiv 
tablete masticabile, care ne pot 
feri familia de probleme. Ţineţi 
o evidenţă clară a deparazitări-
lor externe și nu amânaţi repe-
tarea acestora la termenul stabi-
lit. Pentru noi, oamenii, există 
spray-uri speciale împotriva in-
sectelor, care trebuie aplicate cu 
stricteţe pe zonele de piele care 
nu sunt acoperite. Evitaţi pulve-
rizarea pe zona palmelor, întru-
cât produsele conţin insecticid și 
pot provoca intoxicaţii în caz de 
ingerare“, ne sfătuiește Anama-
ria Dandeș.

Totodată, dacă vă faceţi plim-
bările cu patrupedul în zone îm-
pădurite și cu iarbă înaltă, de pre-
ferat este să purtaţi haine deschise 
la culoare, căpușele fi ind evident 
mai ușor de reperat, prin contras-
tul de culoare.  . A. Melinte

şcoala iubitorilor de animale . sfaturitel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

Galaţi

Soarele

răsare

 36:00 am

apune

58:11 pm

meteo 29 aprilie România & Europa 

Timişoara

18  66

Cluj

16  77

Bucureşti

18  99

Galaţi

19 1010

Constanţa

14 1111

Braşov

11 66

Londra

14  44

Paris

19  99
Madrid

23  88
Roma

24  99

Chişinău

14 1010

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  predominant înnorat. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 19 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 10 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

24 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 16 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 766 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 65 la 

sută.  . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
fotografie „Secvenţe“, de Marian Plaino.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de artă vizuală „Fuzzy Program“, de 
Tudor Şerban.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Lumea păpuşilor - o lume minunată“, „Eleganţă 
şi ospitalitate la mesele de odinioară“, „Din 
galeria personalităţilor gălăţene - Avocat Nicolae 
Gamulea“, „Mai aproape de Răsărit“, „România în 
cel de-Al Doilea Război Mondial”, „Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 1947 
la Galaţi“, „Elemente de port popular românesc“, 
„De la taste, la tastatură“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 

european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Biodiversitatea“, „Specii invazive din România“, 
„Dobrogea - România, între stepele iberice şi 

anatoliene“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Flori 
subterane din România“, „Lumea colecţionarilor 
de natură“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Icoane pe sticlă“ de 
Carmen Paiu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u   La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00,  marţi şi joi 10,00-
14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cornelia Bodea (1916-2010)

Specialistă în istoria modernă 
a României, Cornelia Bodea s-a 
născut în localitatea Dud, judeţul 
Arad, pe 9 aprilie 1916. A absol-
vit Facultatea de Filosofi e și Lite-
re, specialitatea Istoria României, 
Istorie Universală, Bizantologie, 
din București, iar în anii 1935-
1937 a urmat cursurile Școlii Su-
perioare de Arhivistică și Paleo-
grafi e de pe lângă Arhivele Sta-
tului. A devenit doctor în fi loso-
fi e și litere în 1941.

A lucrat ca bibliotecară la Cate-
dra de Istorie Universală a Facul-
tăţii de Filosofi e și Litere a Univer-
sităţii din București (1937-1943), 
apoi ca asistentă (1943-1949); a 
fost cercetător știinţifi c la Insti-
tutul de Istorie „Nicolae Iorga“ 
din București (1949-1975). După 
1989, a fost profesor asociat la 
Facultatea de Istorie a Universi-

tăţii din București. A desfășurat 
activitate didactică și în SUA, ţi-
nând cursuri și seminarii la di-
verse universităţi, cu precăde-
re la Ohio State University, Co-
lumbia (1973-1974) și la Boston 
College (1972-1973; 1987-1989).

A publicat lucrări importante: 
„Documente privind Unirea Prin-
cipatelor“, „Bibliografi a istorică a 
României. Sec. XIX“, „Lupta pen-
tru Unire a revoluţionarilor exi-
laţi de la 1848“; „Formarea statu-
lui naţional“, „Lupta pentru uni-
tatea naţională, 1834-1948“ - lu-
crare distinsă cu Premiul Aca-
demiei Române, „Les Roumai-
ns de Habsbourgs et le compro-
mis de 1867“; studii în reviste de 
prestigiu din ţară și din străină-
tate. A colaborat la unele sinte-
ze, între care „Istoria Români-
ei“, vol. IV, „Istoria Transilvani-

ei“, vol. II, „Breve histoire de la 
Transylvanie“.

În 1990, a fost aleasă membru 
corespondent, iar în 1992, mem-
bru titular al Academiei Româ-
ne.

A încetat din viaţă pe 29 apri-
lie 2010, la București. , V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

181 CM

244 CM

277 CM

- 18 cm

- 16 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

270 CM

220 CM

177 CM

- 9 cm

- 6 cm

- 6 cm

Fiziolog, clinician și farmacolog, 

Daniel Danielopolu s-a 

născut pe 12/24 aprilie 1884, 

la Bucureşti. Şi-a făcut, în 

perioada 1897-1900, studiile 

liceale la București, apoi a 

urmat cursurile Facultăţii de 

Medicină din București. În 1910, 

a obţinut titlul de doctor în 

medicină, cu teza „Contribuţiuni 

la studiul tuberculinei brute“.

A lucrat ca șef de laborator 
la Spitalul Colţea din București 
(1904-1907), apoi ca asistent la 
Laboratorul de Medicină Experi-
mentală al doctorului I. Cantacu-
zino (1907-1916), șef de clinică la 
Clinica II Medicală (1910-1918), șef 
al Secţiei de Boli Contagioase din 
Iași (1916-1918), profesor de clinică 
medicală la Facultatea de Medici-
nă din București (1920-1955).

A fondat și apoi a condus Insti-
tutul de Fiziologie Normală și Pa-
tologică al Academiei (1948-1955), 
a iniţiat înfi inţarea Academiei de 
Medicină, al cărei secretar a fost în 
perioada 1935-1948. A fost și mi-
nistru al Sănătăţii și Asigurărilor 
Sociale, în anii 1944-1945.

Personalitate proeminentă a 
știinţei medicale românești, Da-
niel Danielopolu a deschis noi 
drumuri în medicina teoretică și 
practică, fundamentând în mod 

consecvent activitatea clinică pe 
studiul fi ziologiei și fi ziopatologi-
ei. În 1912, a publicat primul său 
volum știinţifi c, intitulat „Tulbu-
rările ritmului cordului“. În 1919, 
a publicat, la Paris, monografi a 
„Typhus exanthematique“ - lucra-
re apărută în vremea experienţei 
sale din timpul Primului Război 
Mondial, când a condus un spital 

destinat combaterii epidemiei de 
tifos.

A abordat, printre primii din 
lume, o concepţie nouă în desco-
perirea funcţiilor biologice, numi-
tă azi concepţie cibernetică, legată 
de prezentarea organismelor și a 
funcţiilor organelor ca pe niște 
sisteme.

A fost o autoritate la nivel mon-
dial în studiul sistemelor neurove-
getative, indicând noi metode de 
investigare, ca de exemplu proba 
atropinei și a ortostatismului.

Investigaţiile sale clinice și de 
laborator le-a expus într-o serie 
de lucrări, între care „Acţiunea 
digitalei asupra tensiunii arteri-
ale în hipertensiune“, „Le tonus 
cardio-vasculaire et l’epreuve am-
photrope sinocarotidienne“, „Re-
activitatea organismului în fi zio-
logie, patologie, farmacodinamie 
și terapeutică“, precum și o serie 
de studii.

A fost membru al unor presti-
gioase organisme știinţifi ce: Aca-
demiile de Medicină din Buenos 
Aires, Madrid, Paris, Societatea 
Medicilor din Viena, Societatea 
Europeană de Cardiologie ș.a.

În 1938, a fost ales membru de 
onoare, apoi, în 1948, membru ti-
tular al Academiei Române.

A decedat pe 29 aprilie 1955. 
. V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi ocazia să rezolvaţi o 

problemă legată de cămin.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se anunţă o zi bună pentru a 

studia și a comunica.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Pot surveni evenimente 

neașteptate, care vă dau 

programul peste cap.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi hotărât să puneţi la 

punct detaliile unei afaceri şi să 

începeţi o viaţă nouă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi șanse să începeţi o 

activitate care vă va aduce mari 

satisfacţii fi nanciare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să vă schimbaţi 

programul pe neaşteptate, dar 

nu vă îngrijoraţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Intenţionaţi să porniţi o afacere 

la care vă gândiţi de mult timp.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi succes în toate activităţile 

legate de cămin şi în afaceri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să faceţi cunoştinţă 

cu o persoană care vă ajută să 

porniţi o afacere.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Zi bună pentru afaceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Puteţi avea succes într-o 

activitate nouă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunt şanse să plecaţi într-o 

călătorie în interes personal, în 

care vă apropiaţi mai mult de 

persoana iubită.

horoscop
29 aprilie

fi lmul zilei
VINERI, 29 APRILIE 

EVERLY
PRO TV. ora 00,00 acţiune, acţiune, thriller, 2014, SUA

Cu: Salma Hayek, Gabriella Wright,  u

Jennifer Blanc, Togo Igawa 

Este povestea unei femei părăsite de şansă, af lată într-o situaţie 
aparent fără ieşire: trebuie să facă faţă unui val de asasini trimişi de 
fostul ei soţ, un periculos şef mafiot, pentru a-şi salva viaţa, dar şi 
pentru a-şi proteja fiica şi mama. 

Cotele apelor Dunãrii
din 28 aprilie

PRF PVL 000022

Daniel Danielopolu, 
personalitate 
marcantă a medicinei
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reţeta zilei
Salată de ouă 
cu iaurt

INGREDIENTE. 4 ouă, 2 linguri iaurt 

grecesc, 1 lingură muștar dulce, 2 linguri mascar-

pone, sare, piper, pătrunjel proaspăt tocat.

PREPARARE. Fierbem ouăle minimum 

10-12 minute, apoi le lăsăm 5 minute în oală, aco-

perite cu un capac. Le scurgem sub jet de apă 

rece, le curăţăm și le tăiem cubuleţe. Nu ne mai 

rămâne decât să amestecăm toate ingredientele 

pentru salată. La fi nal, potrivim la gust de sare și 

piper. În compoziţie mai puteţi adăuga cubuleţe 

de bacon, boabe de porumb, ardei gras tăiat 

cubuleţe, ridichi, ceapă verde tăiată rondele. Se 

păstrează foarte bine 2-3 zile la frigider. . R.C.

Celebrul diamant 
„The Rock“, 
scos la licitaţie
Celebrul diamant „The Rock“, de 

228,31 carate, care este cea mai 

mare piatră preţioasă de acest 

fel care a fost scoasă vreodată 

la licitaţie, va fi  pus în vânzare 

de casa Christie’s pe 

11 mai, a anunţat casa de licitaţii 

britanică într-un comunicat citat 

de Agerpres. 

Christie’s speră să se atin-
gă preţul de 30 de milioane de 
franci elveţieni (29 de milioane 
de euro) pentru acest diamant 
care a fost extras acum 20 de 
ani dintr-o mină din Africa de 
Sud şi are aproape dimensiunea 
unui ou de găină. „El se va alătu-
ra colecţiei legendare de pietre 
preţioase care au trecut prin 
saloanele casei Christie’s din 
1766“, a declarat directorul sec-
ţiei de bijuterie internaţională a 
casei, Rahul Kadakia.

    O altă surpriză a licitaţiei de 
primăvară a Christie’s este cele-
brul diamant „Crucea Roşie“, de 
205,07 carate, care a fost scos la 
vânzare prima dată în 1918, în 
cadrul unei operaţiuni de strân-
gere de fonduri pentru organi-
zaţia cu sediul la Geneva. Acest 
diamant galben a fost descope-
rit în mina companiei De Beers 

din Griqualand, Africa de Sud, 
şi a fost oferit spre vânzare de 
către Diamond Syndicate din 
Londra, în folosul Crucii Roşii 
Britanice şi al Ordinului Sfân-
tului Ioan din Ierusalim (Cava-
lerii de la Malta). Diamantul a 

fost vândut la licitaţie în 1918 
pentru suma de 10.000 lire ster-
line. Diamantul a avut iniţial 
375 de carate vechi, însă, după 
tăierea în formă pătrată, a ajuns 
la 205 carate. Un aspect curios 
îl reprezintă faţetările pietrei, 

dispuse în formă de cruce mal-
teză. Pentru a doua oară, o par-
te din încasările obţinute din 
vânzarea acestei nestemate vor 
fi destinate activităţilor uma-
nitare ale Crucii Roşii, notează 
Christie’s. , V.L.

DE DIMENSIUNEA UNUI OU DE GĂINĂ  , COLECŢIE

DANIELA STRATULAT 
daniela.stratulat@viata-libera.ro 

„Cel care se simte fără păcat să 
arunce primul piatra“ - am făcut 

cunoștinţă cu această frază într-
un fi lm şi, să fi u sinceră, atunci 
nu prea am înţeles semnifi caţia 
ei sau, mai bine zis, nici nu am în-
cercat să citesc printre rânduri.

Zilele acestea, vorbeam cu pri-
etenii despre greșeli și regrete, 
iar cineva a spus că e convins 
că fi ecare om are păcate. Atunci 
mi-am amintit de afi rmaţia „Cel 
ce se simte fără păcat să arunce 
primul piatra“.

Noi, oamenii, mereu suntem 
buni să numărăm și să analizăm 
metehnele altora. Avem teribila 
tendinţă de a arunca sfaturi, 
judecăţi, vorbe, reguli, n-aţi ob-
servat? Suntem cei care deţin 
adevărul suprem, știm cel mai 
bine cum trebuie trăită viaţa 
celorlalţi, evident după exemplu 
vieţii noastre perfecte!

    Cu câţiva ani în urmă, aveam 
o cunoscută foarte talentată, cu 
o voce de înger, pe care mereu 
am încercat să o susţin și o în-
demnam să-și dezvolte talentul. 
Din păcate, nici în ziua de azi nu 
am văzut-o pe scenă, chiar dacă 
mereu și-a dorit, mereu spunea 

că nu e destul de bună și se ascun-
dea în spatele frazei ‘’ce o să zică 
alţii, toţi vor râde de mine’’! Mă 
îngrozește să conștientizez pe zi 
ce trece că foarte multe persoa-
ne se ghidează după principiile 
„așa este normal“ sau „ce o să 
zică lumea“.  

Să zicem că, poate, acum, di-
alogăm, mai mult decât în alte 
secole, dar nu am terminat, nici 
pe departe, toată amărăciunea pe 
care o strânge omenirea zilnic, 
aruncând cu pietre, cuvinte, sfa-
turi, judecăţi, reguli. Așadar, „să 
ridice piatra și să lovească doar 
cel care se simte fără de păcat“. Se 
mai spune că trebuie „să privești 
mai întâi în grădina ta şi abia 
după aceea în cea a vecinului“. 
Şi cât de frumos ar fi  dacă am 
trăi cu toţii după propriul plac, 
fără a analiza ciorba vecinului și 
a aștepta greșelile altora, pentru 
a-i lua în derâdere.  .

judecăţi de valoare
„Cel ce se simte fără păcat să arunce primul piatra“

tv
mania
„Primăriţa“, 
mâna dreaptă 
a câștigătorului 
„Chefi  
fără limite“

u  Bătălie. Înainte de a se 
lupta pentru marele premiu de 
30.000 de euro, cei trei fi naliști 
„Chefi  fără limite“ - Laura 
Eremia, Daniel Jumuga (Nobo) 
și Istvan Kozocsa - s-au întrecut, 
miercuri seară, la Antena 1, 
pentru a o câștiga în echipa lor 
pe gălăţeanca Mariana Tărbuc - 
supranumită ”Primăriţa”, pentru 
că este consilier la Primăria 
Galaţi. Toţi și-au dorit cu ardoare 
ajutorul ei, numai că pentru asta 
le-a cam ieșit sufl etul. Mai întâi 
au gonit disperaţi prin Atena, 
căutând taverna în care îi aștepta 
„Primăriţa“, apoi au trebuit să 
răspundă corect la întrebarea 
acesteia. Pentru că nici Laura, 
nici Nobo nu au știut răspunsul 
la prima ei întrebare, au fost 
nevoiţi să-și încerce norocul la 
următoarea tavernă și, dacă 
nici acolo nu știau răspunsul, se 
puteau întoarce după „Primăriţă“, 
pentru o nouă întrebare. În 
următoarea tavernă, Nobo a 
răspuns greșit în mod deliberat, 
pentru a o câştiga în echipa lui 
pe Mariana. „Sunt foarte fericită! 
Ce trăiesc eu astăzi aș dori să 
trăiască oricine!“, a mărturisit 
gălăţeanca, emoţionată, pentru 
că doi dintre cei mai puternici 
fi naliști au luptat pentru ea. 
Mariana a lucrat umăr la umăr 
cu Nobo și a tras așa cum ar fi  
făcut-o pentru ea însăși! Mai 
mult, a venit cu idei care au dat 
plus-savoare preparatelor lui. Iar 
victoria lui Nobo i se datorează și 
”Primăriţei”! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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PRECIZĂRI PRIVIND 

BANII DATORAŢI 

PRIMĂRIEI
ANAF. Pentru că nu puţini sunt 

gălăţenii care s-au arătat sceptici 

cu privire la suma pe care Primăria 

municipiului Galaţi ar urma să o 

primească de la Agenţia Naţională de 

Administrare Fiscală (ANAF), Biroul de 

presă a revenit cu precizări. > pag. 03

DE 1 MAI,    

HOTELURI DESCHISE 

PE LITORAL
INTERES. Ministrul 

Antreprenoriatului şi Turismului, 

Constantin-Daniel Cadariu, a anunţat, 

joi, că pentru minivacanţa de 1 Mai vor 

fi  deschise peste 100 de hoteluri pe 

Litoral, fi ind anunţat deja un grad de 

rezervare de peste 80%. > pag. 12

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

O nouă acţiune de ajutorare 

a cetăţenilor ucraineni greu 

încercaţi de războiul din ţara 

lor s-a desfăşurat miercuri, 

27 aprilie, prin implicarea 

clericilor şi a credincioşilor 

de la Parohia ”Sf. Atanasie 

Patelarie” din municipiul Galaţi, 

informează Arhiepiscopia 

Dunării de Jos.

”Peste 3,5 tone cu produse 
igienico-sanitare şi alimente de 
primă necesitate au fost colectate 
la parohia gălăţeană în perioada 
pascală, pentru a fi  trimise către 
Episcopia Tulcii, unde vor fi  dă-
ruite cetăţenilor ucraineni care 
au trecut graniţa pe la vama de 
la Isaccea, precum şi transpor-
tate în zona Ismail, Ucraina, la 

cei care au mare nevoie de orice 
fel de ajutor. Valoarea produse-
lor oferite prin această acţiune 
umanitară este de 14.000 de lei. 
După ce darurile au fost pregăti-
te special la Parohia ”Sf. Atanasie 
Patelarie” de către membrii Con-
siliului şi comitetului parohial, 
acestea au fost duse peste Dună-

re în Parohia ”Sf. Gheorghe” – 
Isaccea 1, judeţul Tulcea. Produ-
sele au fost preluate de preotul 
paroh şi voluntarii de la Parohia 
Isaccea 1, pentru ca în zilele ur-
mătoare acestea să fi e transpor-
tate la cetăţenii ucraineni afl aţi 
în unităţile medicale şi în alte 
instituţii de ocrotire socială din 

Ucraina”, se precizează într-un 
comunicat de presă al Arhiepi-
scopiei Dunării de Jos.

Acţiunile de ajutorare a ucrai-
nenilor vor continua și în perioa-
da următoare prin mobilizarea 
preoţilor şi a credincioşilor din 
această eparhie.  . foto Arhi-

episcopia Dunării de Jos    

PRF PVL 000035

Ajutoare pentru 
cetăţenii ucraineni 
încercaţi de război

ARHIEPISCOPIA DUNĂRII DE JOS . DARURI

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Noua clădire de la Spitalul de 
Pneumoftiziologie (TBC) a fost 
fi nalizată, aparatura medicală 
a fost adusă, iar computerul to-
mograf și aparatul de radiologie 
au fost montate deja de către 
specialiștii din București.

”Urmează partea de autoriza-
re la CNCAN pentru cele două 
aparate medicale, rezolvarea ul-
timelor proceduri administrati-
ve și aranjarea ultimelor piese de 
mobilier și dispozitive medicale. 
Noul ambulatoriu este de patru 
ori mai mare faţă de vechiul 
spaţiu (de la 224 mp la peste 800 
mp), astfel că vor fi  amenajate în 

premieră circuite medicale se-
parate pentru copii și adulţi”, a 
menţionat, recent, pe pagina de 
socializare, președintele Consi-
liului Judeţean (CJ) Galaţi, Costel 
Fotea.

Per total, este o investiţie de 
peste două milioane de euro, 
fonduri europene atrase de către 
CJ.   .

modernizare
Au fost fi nalizate lucrările de la Spitalul TBC

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 - 30 aprilie 2022

17

PRF PVL 000027PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

17 vineri

26 - 30 aprilie 2022
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săptămâna          
29 aprilie - 5 mai 2022

CUPLUL ESTE GATA DE BOTEZ, DAR NU ŞI DE NUNTĂ > PAGINA 20

Cântăreţul şi prezentatorul TV va deveni tată pentru a treia oară u

’
Vreau să vă 

mărturisesc un 

secret personal.

PEPE,
cântăreţ

03gastronomie
Fructe şi legume 
care pot cauza 
toxiinfecţie alimentară

04IT&C
Musk a cumpărat 
Twitter, cu 44 
de miliarde de dolari

PepePepe
şi iubita lui,şi iubita lui,  
părinţi de băieţelpărinţi de băieţel
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ISTORIA A ALTFEL

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Regele mincinoşilor 
şi mutrele de hârtie

Prinţul Potemkin a fost un ade-
vărat Goebbels al propagandei ţaris-
te pentru aşa-numita Novaia Rossia, 
Noua Rusie, în sudul, anexat forţat 
de către prinţ, al Ucrainei şi Trans-
nistriei de azi, inventând „satul Po-
temkin": aşezări întregi cu copaci 
tăiaţi şi aduşi de la distanţă şi faţade 
de case mândre, din carton pictat, 
la ferestre cu oameni pictaţi, cu fe-
ricire pictată pe faţă şi bine hrăniţi, 
prin faţa cărora îi plimba în caleaş-
că pe diplomaţii puterilor europene, 
„demonstrând„ Europei o dezvolta-
re fără cusur şi civilizatoare a teri-
toriilor tocmai însuşite.

Amintire înaltă 
de 13 metri!

Potemkin este fondatorul, manu 
militari, al „Novaia Rossia", în noua 
provincie încropită în nordul Mă-
rii Negre, al oraşelor-port Herson, 
Nikolaiev - ţinte ruseşti şi în războ-
iul ruso-ucrainean de acum! - şi al 
Sevas topolului, din Crimeea anexa-
tă de ruşi şi, în cinstea augustei sale 
amante, al portului Ekaterinoslav, 
toate porturi-baze pentru noua fl o-
tă a Mării Negre.

Prinţul saloanelor a murit în 
câmp, la vreo 60 km nord de Iaşi, 

lângă Rădenii Vechi, raionul Un-
gheni, acum în Republica Moldova. 
L-au înmormântat la Herson, azi în 
Ucraina, iar inima şi creierul său, 
găzduite o vreme la Mănăstirea 
Golia din Iaşi, au fost mutate nu se 
ştie unde. Un obelisc de 13 metri cu 
inscripţia „Aici a murit contele Gri-
gore Alexandrovici Potiomkin de 
Taurida" e şi azi la Rădenii Vechi, 
ridicat de către contesa Braniţkaia, 
în 1792 (conform  Wikipedia).

Reformatoare, cultă, autoritară, 
ţarina Ecaterina cea Mare (Sophie 
Augusta Fredericka de Anhalt-
Zerbst, născută germană), suve-
rană pentru trei decenii a Impe-
riului rus, a purtat corespondenţă 
cu Voltaire, „care va dura 15 ani, 
până la moartea fi losofului", spune
site-ul coreean koaha.org. Nu există 
mărturii credibile decât despre 12 
amanţi care s-au perindat prin viaţa 
Ecaterinei, la fel de posesivă precum 
marea Elisabeta I. Potemkin a fost 
poate cel mai infl uent, mai tânăr 
decât ţarina şi năbădăios. Ea l-a răs-
plătit, făcându-l prinţ al Sfântului 
Imperiu Roman şi prinţ al Imperiu-
lui Rus. El a câştigat însă numeroase 
bătălii cu turcii, norocul, nu şi ţari-
na, părăsindu-l spre sfârşitul vieţii.

Contele 
care a „prăjit" Galaţii!

Protejat al lui Potemkin, con-
tele Mihail Fedorovici Kamenski 

(1738-1809) a fost un feldmareşal 
rus proeminent în campaniile 
napoleoniene - scrie Wikipedia. 
Violent, scund, slab, cu umerii 
largi, se căsătorise cu fiica unei 
menajere, deşi putea alege altce-
va, consemna un site rusesc - zen.
yandex.ru. 

În 1783, Kamenski a fost nu-
mit guvernator general al guber-
niilor Riazan şi Tambov, pe care 
le-a condus dictatorial. Ţarina l-a 
considerat nebun şi l-a îndepărtat 
din orice funcţie de conducere. 
La 71 de ani, Kamenski a murit, 
lăsând în urmă doi băieţi - viitori 
generali şi ei. El a murit ucis de 
unul dintre iobagii săi maltra-
taţi. Moartea sa a prilejuit însă... 
„un poem sentimental" de Vasili 
Jukovski - cel mai important poet 
rus pe la 1810.

Generalul care... 
îşi muşca soldaţii 
şi îi punea pe moldoveni 
la jug!

Pe blogul „Lecţia de anatomie 
a doctorului Popa", dr. Emil Popa, 
gălăţeanul cu „lada" de comori 
mereu plină-ochi de istorii gălă-
ţene, îl descria aşa pe Kamenski, 
pe care ni le tălmăceşte din lucra-
rea lui Magnus Crusentolpe „Rus-
sische Hofgeschichten II": „Sălba-
ticul general Kamenski a jefuit toate 
locurile cucerite şi le-a devastat prin 

foc şi sabie. Aşa a fost transformat 
în cenuşă şi frumosul oraş Galaţi. A 
fost deosebit de crud faţă de preoţi, 
pe care i-a pus să fie înhămaţi precum 
caii la căruţă, precum vitele. Evreii au 
fost obiectul cruzimii sale speciale. El 
i-a torturat în acea iarnă straşnică 
turnându-le apă rece ca gheaţa pe 
cap."

Pe blog, este evocată şi remar-
ca unui istoric polonez: „Era aspru 
şi crud la manevre, muşcând soldaţii 
sau scoţându-le dinţii sau smulgân-
du-le bucăţi de carne. Prizonierilor 
le ordona în plină iarnă să se dezbra-
ce şi punea soldaţii să le toarne apă 
rece pe cap până mureau îngheţaţi„./ 
După ce a dat foc unui sat, „acest 
general Kamenski a dat ordin ca toate 
animalele care nu fuseseră ucise să fie 
strânse şi trimise în Rusia, pe moşiile 
sale"./ „Mai mult de atât, cruzimea lui 
Kamenski faţă de oamenii nevinovaţi 
nu avea limite. Astfel la cucerirea sa-
tului Gangur, în 1788, generalul as-
muţise soldaţii ruşi împotriva civili-
lor, pe care i-au tăiat cu baionetele, 
indiferent dacă erau femei gravide, 
copii de ţâţă sau invalizi."/ Ţarina 
chiar s-a mâniat pe prinţul-amo-
rez Potemkin, pentru că acesta îl 
lăsase să lupte sub comanda sa, 
în Moldova, ea scriindu-i prinţu-
lui: „Eu am încercat să te feresc (să te 
cruţ) de Kamenski, dar aud de la alţii 
că l-ai chemat lângă tine. Va face şi 
de astă dată ce a făcut dintotdeauna 

de când este în armată: să facă totul 
după capul lui". După moartea lui Po-
temkin, Kamenski chiar s-a grăbit să 
îi ia locul în fruntea armatelor ruse 
de pe pământurile noastre!"/ Este ci-
tat şi cunoscutul conte Louis de 
Langeron, general francez (!) în 
Armata ţaristă, care în „Memo-
riile" sale nota despre campania 
din Moldova, când ruşii ne incen-
diaseră oraşul, în 1789, în timpul 
unui nou război ruso-turc de trei 
ani: „Iată un exemplu, dintr-o mie, 
de ce era în stare cruzimea ruşilor. 
Enervat pentru că o furtună îi afecta-
se armata, generalul rus Kamenski a 
poruncit să fie decapitaţi prizonierii 
tătari, iar un evreu suspect să fie le-
gat gol de un stâlp şi stropit cu apă la 
minus 10 grade Celsius, lăsându-l să 
moară îngheţat. Apoi a dat foc unui 
sat întreg şi i-a alungat pe locuitori 
pe câmp, în ger şi zăpadă, lăsându-i 
să moară de frig şi de foame. În final, 
acest general Kamenski a dat ordin ca 
toate animalele care nu fuseseră ucise 
să fie strânse şi trimise în Rusia, pe 
moşiile sale".

Lui Kamenski i se atribuie şi 
vorbele spuse atunci când un 
subordonat i-a comunicat că din 
cauza pierderilor nu aveau sufici-
ente animale de povară: „Nu mă 
interesează cine trage tunurile şi 
căruţele, moldovenii sau boii, im-
portant este ca ele să fie trase." 
, (Va urma)

GALAŢII, CÂND RUŞII ÎNHĂŢAU TOT ŞI SE LINGEAU PE BOT! (2)  , MĂRTURII

Să arză „bolşoi” gălăţenii! 

 "Taxiul" în care era să urce  u
muribundul Potemkin: un dric!  
foto wikipedia

Generalul-măcelar  u
Mihail Kamenski, 
incendiatorul Galaţilor foto wikipedia

O prelungire inventată,  u
prin forţă, a Imperiului ţarist: 
Novaia Rossia foto wikipedia

Balaclava, cea mai importantă bătălie a Războiului Crimeei,  u
din 1854, când pericolul expansionist rus s-a lovit de armatele 
unite britanice, franceze şi otomane foto wikipedia
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sfaturi
Măsuri pentru prevenirea toxiinfecţiei alimentare

Iată câteva sfaturi simple pentru a reduce la 

minimum riscul de intoxicaţie alimentară:

Practicați o igienă bună: spălați-vă mâinile • 
cu săpun și apă fi erbinte înainte de a pregăti 
mâncarea;
Spălați-vă întotdeauna mâinile imediat după • 
ce ați atins carne crudă și carne de pasăre;
Evitați spălarea cărnii crude și a păsărilor de • 
curte: acest lucru nu ucide bacteriile, doar le 
răspândește în alte alimente, ustensile de gătit 
și suprafețe de bucătărie;
Evitați contaminarea încrucișată: utilizați • 
tăietoare și cuțite separate, în special pentru 
carne crudă și păsări de curte;

Nu ignorați termenul de valabilitate: din moti-• 
ve de sănătate și siguranță, alimentele nu tre-
buie consumate după acest termen. Verifi cați 
în mod regulat data de expirare a alimentelor 
și aruncați-le odată ce aceasta a fost depășită, 
chiar dacă mâncarea arată și miroase bine;
Gătiți bine carnea: asigurați-vă că bucățile de • 
carne sunt pătrunse uniform;
Spălați produsele proaspete: spălați legu-• 
mele cu frunze, legumele și fructele înain-
te de a le consuma, chiar dacă acestea sunt 
preambalate;
Păstrați alimentele la o temperatură sigură, • 
sub 5 grade Celsius. Nu lăsați resturile la tem-
peratura camerei, potrivit csid.ro. , M.Z.

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Principala cauză a toxiinfecţiilor 

alimentare este consumul 

de alimente sau băuturi 

contaminate cu diverşi germeni - 

bacterii, paraziţi, virusuri sau 

toxine. De regulă, spălatul 

alimentelor şi gătirea acestora 

la temperaturi crescute distrug 

aceste microorganisme. Există 

însă unele alimente care pot 

cauza toxiinfecţie alimentară 

într-o măsură mai mare. Printre 

acestea se numără şi anumite 

fructe şi legume proaspete.

u Fructe. Fructele de pădure şi 
pepenele sunt cele mai periculoase 
categorii de fructe ce pot fi  conta-
minate. Acestea prezintă un risc 
ridicat de a provoca intoxicaţii ali-
mentare din cauza bacteriilor Liste-
ria, care se pot dezvolta pe coajă (în 
cazul pepenelui) şi se pot răspândi 
în pulpa fructului. Fructele proas-
pete şi congelate, inclusiv zmeura, 
murele, căpşunile şi afi nele, sunt, 

de asemenea, o sursă obişnuită de 
otrăvire alimentară, din cauza vi-
rusurilor şi bacteriilor dăunătoare, 
în special a virusului hepatitei A. 
Spălarea în mai multe ape a fruc-
telor înainte de a le consuma poate 
reduce acest risc, dar nu complet. 
În special în cazul murelor, zmeu-
rei, căpşunilor, suprafaţa acestora 
nu este netedă, iar acest lucru fa-
vorizează pătrunderea bacteriilor 
în fruct.

Evitaţi salatele de fructe preamba-
late care nu sunt depozitate la frigider. 
Spălaţi întotdeauna fructele înainte de 
a le consuma şi mâncaţi imediat fruc-
te proaspăt tăiate sau păstraţi-le la 
frigider.

u Legume şi verdeţuri. Le-
gumele şi verdeţurile sunt o sursă 
obişnuită de toxiinfecţie alimenta-
ră, mai ales atunci când sunt con-
sumate crude. Cele mai periculoase 
sunt salata verde, spanacul, varza, 
ţelina, roşiile, conopida, castraveţii, 
pătrunjelul şi broccoli. Acestea pot 
fi  contaminate cu bacterii dăună-
toare, cum ar fi  E. coli, Salmonella
şi Listeria. Contaminarea poate 

apărea din cauza apei şi a scurge-
rilor murdare, a echipamentelor de 
procesare insalubre şi a practicilor 
incorecte de igienizare.

Pentru a reduce riscul, spălaţi întot-
deauna bine frunzele de salată înainte 
de a mânca. Nu cumpăraţi pungi cu 
amestec de salate care conţin frunze 
stricate şi moi şi evitaţi salatele care au 
fost lăsate la temperatura camerei.

u Germeni/vlăstari. Ger-
menii de ridichi, grâu, broccoli, 
fl oarea-soarelui, fasole, varză sunt 
considerate a avea un risc ridicat 
de a provoca intoxicaţii alimentare. 
Acest lucru este provocat în princi-
pal de prezenţa bacteriilor, inclusiv 
Salmonella, E. coli şi Listeria. Semin-
ţele necesită condiţii calde, umede 
şi bogate în nutrienţi pentru ca 
mugurii să crească. Aceste condiţii 
sunt ideale pentru creşterea rapidă 
a bacteriilor.

Se recomandă ca femeile însărcina-
te să evite consumul de orice tip de ger-
meni, deoarece sunt deosebit de vulne-
rabile la efectele bacteriilor dăunătoare 
din aceste alimente, aflăm de pe site-ul 
csid.ro. ,

CIUPERCI                           

CU MĂMĂLIGUŢĂ

INGREDIENTE. Pentru 

ciuperci: ulei de măsline, 30-50 g 

unt, 300 g ciuperci feliate, cimbru 

mărunţit, rozmarin mărunţit, 3-4 

căţei de usturoi mărunţiţi, 1 lingură 

ulei de trufe, sare, piper. Pentru 

mămăligă: apă, sare, 200-250 

g mălai instant, 50-100 g unt, 

100-150 g parmezan ras, 50 g 

brânză Cheddar cubuleţe, 50 g 

mozzarella cubuleţe, parmezan 

ras, cimbru mărunţit.

PREPARARE. Călește 

ciupercile în unt cu un pic de ulei 

de măsline. Asezonează cu cimbru, 

rozmarin și usturoi, stropește cu 

uleiul de trufe, pune un pic de sare 

cu piper și mai gătește 1-2 minute. 

Pune la fi ert cam 1 litru de apă și 

săreaz-o. Toarnă mălaiul și gătește, 

amestecând încontinuu până se 

îngroașă. Adaugă untul și mai 

amestecă până se topește. Încor-

porează și parmezanul. Răstoarnă 

mămăliga pe un fund de bucătărie, 

pune deasupra ciupercile călite și 

presară cu Cheddar, mozzarella, 

parmezan și cimbru. Dă la cuptor 8 

minute la 200 de grade. . M.Z.

reţete 
de weekend

SALATĂ CALDĂ 

DE VINETE 

ŞI ARDEI GRAŞI 

COPŢI
INGREDIENTE. 1 vânătă 

mare, felii, 1 ardei gras roșu, tăiat 

bucăţi, 1 ardei gras portocaliu, tăiat 

bucăţi, sare, ulei de măsline, 1-2 

linguri oţet balsamic, 1-2 linguri oţet 

din vin alb, sare, piper, 2-3 căţei de 

usturoi, mărunţiţi, 1 ceapă verde, 

tocată mărunt (opţional).

PREPARARE. Într-o 

tavă de copt tapetată cu hârtie 

pergament, pune vânăta felii și 

ardeii grași. Sărează și stropește 

cu ulei de măsline. Dă la cuptor 35 

de minute la 180 de grade. Într-un 

castronaș amestecă împreună 

oţetul balsamic cu cel de vin alb și 

asezonează cu sare și piper. Pune 

legumele coapte într-un castron. 

Poţi, eventual, tăia feliile de vânătă 

în bucăţi mai mici. Adaugă usturo-

iul, stropește cu dressingul 

și amestecă. Servește cu ceapă 

verde presărată deasupra, potrivit 

sodelicious.ro.  , M.Z.

Paste 
vegane 
cu sos 
de leurdă 

CONTAMINARE CU DIVERȘI GERMENI . ATENŢIE!

Fructe şi legume 
care pot cauza 
toxiinfecţie 
alimentară INGREDIENTE:     u 2-3 roşii, 

feliate, ulei de măsline, piper, 
sare, 400 g paste vegane, 2 
legături leurdă, 1 legătură 
pătrunjel, 1 ardei iute, 7-8 căţei 
de usturoi, sare, piper.

 

  uPREPARARE: Pune roşiile 
feliate într-un vas de copt şi 
stropeşte-le cu ulei de măsline. 
Asezonează cu sare şi piper, apoi 
dă-le la cuptor 20 de minute, 
la 170 de grade. Între timp, 
fierbe pastele cam 8-10 minute 
în apă cu sare şi cu un pic de 
ulei de măsline. Pasează leurda 
împreună cu pătrunjelul, ardeiul 
iute, usturoiul, adăugând şi un 
pic de ulei, sare şi piper. Pune 
acest sos într-un castron mic. 
Transferă pastele pe o farfurie, 
iar peste ele aşază roşiile felii 
coapte. Serveşte cu sos verde, 
ni se recomandă pe sodelicious.ro. 
. M.Z.
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 CLIENT APPLE 

DESPĂGUBIT CU 

1.000 DE DOLARI

INSTANŢĂ. Încă de la 

lansarea iPhone 12, autorităţile 

din Brazilia nu au fost de acord 

cu decizia Apple de a elimina 

încărcătorul din pachetul 

telefoanelor sale. Acum, la un an şi 

jumătate distanţă de acel moment, 

judecătorul Vanderlei Caires 

Pinheiro, din statul Goias, din 

Brazilia, a aprobat o compensaţie 

de 5.000 reali, echivalentul a 1.000 

de dolari americani, pe care Apple 

va trebui să o plătească pentru că 

nu a inclus un încărcător în cutia 

telefonului clientului.Conform 

deciziei, judecătorul a declarat că 

un adaptor de priză este esenţial 

pentru funcţionarea normală a 

telefonului şi a găsit că Apple a 

încălcat legile locale referitoare la 

protecţia consumatorilor. Această 

decizie ar putea să forţeze Apple fi e 

să compenseze mai mulţi utilizatori 

din Brazilia, cărora le-a vândut 

telefoane fără accesorii în pachet, 

fi e să înceapă să includă din nou 

încărcătoare în cutiile telefoanelor 

sale, scrie publicaţia Bloommerg, 

preluată de Go4It.ro. Reincluderea 

accesoriilor în pachet are un 

precedent în Franţa, unde Apple 

este obligată să includă o pereche 

de căşti cu fi r în cutiile telefoanelor 

sale. iPhone-urile din Franţa vin 

în cutii speciale, care găzduiesc 

atât cutia telefonului, cât şi o cutie 

separată cu căştile EarPods cu 

mufă Lightning. Astfel, dacă acest 

proces împotriva companiei din 

Brazilia va putea fi  folosit drept 

precedent legal, este posibil 

ca iPhone-urile să fi e vândute 

în această ţară într-un pachet 

„combo“.  . R.B. 

 ZECI DE MII 

DE ATACURI    

CIBERNETICE
ROMÂNIA. Între 20.000 

şi 30.000 de atacuri cibernetice 

sunt detectate zilnic în România, a 

atras atenţia Dan Cîmpean, şeful 

Directoratului Naţional de Securi-

tate Cibernetică (DNSC), în cadrul 

Cybersecurity Forum. „Ne con-

fruntăm, nu de o lună, de două, ci 

de multe luni, cu un nivel ridicat de 

atacuri cibernetice. Zilnic detectăm 

500.000-800.000 de evenimente 

de securitate cibernetică relevante, 

din care 20.000-30.000 le putem 

considera atacuri cibernetice, aces-

tea ţintind 150-250 de elemente 

de infrastructură relevante la nivel 

naţional“, a spus reprezentantul 

DNSC, citat de Agerpres.  . R.B. 

UE

Noi reguli dure pentru Google şi Meta

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Companiile Alphabet, Meta şi 
alte platforme online mari vor 
trebui să depună mai mult efort 
pentru a eradica conţinutul ilegal 
sau vor risca amenzi usturătoare, 
în conformitate cu noile reguli 
de internet convenite între ţările 
Uniunii Europene (UE) şi parla-
mentarii UE.  Acordul a venit după 
mai bine de 16 ore de negocieri. 
Digital Services Act (DSA) este a 
doua direcţie a strategiei şefului 
antitrust al UE, Margrethe Ves-
tager, de a controla unităţile Al-
phabet Google, Meta şi alţi giganţi 
din tehnologie din SUA, transmi-
te Reuters, preluată de Mediafax.  
Luna trecută, Vestager a câştigat 
sprijinul din partea blocului de 27 

de ţări şi a parlamentarilor pentru 
regulile emblematice numite Di-
gital Markets Act (DMA), care ar 
putea forţa Google, Amazon, Ap-
ple, Meta şi Microsoft să-şi schim-
be practicile de afaceri de bază 
în Europa. „Avem o înţelegere cu 
DSA (Digital Services Act) că se 
va asigura că ceea ce este ilegal 
offl ine este, de asemenea, văzut şi 
tratat ca ilegal online - nu ca un 
slogan, ci ca realitate“, a spus Ves-
tager, într-un tweet. Parlamenta-
rul UE Dita Charanzova, care a 
cerut astfel de reguli în urmă cu 
opt ani, a salutat acordul. „Google, 
Meta şi alte mari platforme online 
vor trebui să acţioneze pentru a-şi 
proteja mai bine utilizatorii. Euro-
pa a precizat clar că nu pot acţiona 
ca insule digitale independente“, 
a spus ea, într-un comunicat. .

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Elon Musk a ajuns la un acord 

cu consiliul de administraţie 

al Twitter, pentru a cumpăra 

reţeaua de socializare cu 44 de 

miliarde de dolari, a anunţat, la 

începutul acestei săptămâni, 

Twitter, într-un comunicat 

de presă, relatează AFP. 

Şeful Tesla şi cel mai bogat 

om din lume devine, aşadar, 

proprietarul platformei pe care 

o consideră a fi  „piaţa publică 

digitală în care se dezbat 

subiecte vitale pentru viitorul 

umanităţii“, potrivit unui citat 

din comunicat. 

Acordul îl pune pe direc-
torul executiv al Tesla la con-
ducerea unei companii cu 217 
milioane de utilizatori şi cu 
un rol deosebit de influent în 

modelarea agendei politice şi 
mass-media, pe plan mondial. 
Deşi, iniţial, şefii Twitter nici 
nu voiau să audă de ideea ca re-
ţeaua socială să fie preluată de 
Elon Musk, lucrurile par să se fi 
schimbat radical, la presiunea 
acţionarilor.

 Musk a semnalat că Twitter 
va fi reformat sub conducerea 
sa, măsură care va duce inclu-
siv la schimbări în moderarea 
conţinutului. Teama multora 
era că Musk ar ordona ca o bună 
parte dintre restricţiile legate 
de ce poţi posta vor fi înlătu-
rate şi că asta s-ar traduce în 
instaurarea haosului. Twitter 
interzice discursul ce conţine 
ameninţări violente şi a luat în 
ultimii ani măsuri mai serioase 
împotriva campaniilor coordo-
nate de dezinformare, mai ales 
când este vorba de alegeri sau 
de COVID-19.

 Cotaţia acţiunilor 
Twitter a crescut 

Acordul reprezintă un mo-
ment crucial pentru compania cu 
o istorie de 16 ani, care a devenit 
una dintre cele mai infl uente pie-
ţe publice din lume şi care acum 
se confruntă cu o serie de proble-
me. Discuţiile despre acest acord, 
care săptămâna trecută părea in-
cert, s-au accelerat după ce Musk 
i-a atras pe acţionarii Twitter cu 
detalii de fi nanţare a ofertei sale. 
Sub presiune, Twitter a început să 
negocieze cu Musk, pentru a vin-
de compania la preţul propus, de 
54,20 dolari pe acţiune.

„Libertatea de exprimare este 
piatra de temelie a unei demo-
craţii funcţionale, iar Twitter 
este piaţa digitală a oraşului, în 
care sunt dezbătute chestiuni vi-
tale pentru viitorul umanităţii“, 
a spus Musk, într-un comunicat. 
Cotaţia acţiunilor Twitter a cres-

cut cu aproximativ 6 la sută, în 
urma informaţiei referitoare 
la acord, scrie Reuters, potrivit 
news.ro. „De asemenea, vreau să 
fac Twitter mai bună ca nicioda-
tă, îmbunătăţind produsul cu noi 
funcţii, făcând algoritmii open 
source pentru a creşte încrede-
rea, învingând roboţii de spam şi 
autentifi când toţi oamenii. Twit-
ter are un potenţial extraordinar 
- aştept cu nerăbdare să lucrez cu 
compania şi comunitatea de utili-
zatori pentru a-l debloca“, a mai 
afi rmat Musk.

Tranzacţia, care a fost apro-
bată în unanimitate de consiliul 
de administraţie al Twitter, este 
de aşteptat să se încheie în 2022, 
sub rezerva aprobării acţionari-
lor Twitter, primirii aprobărilor 
de reglementare aplicabile şi în-
deplinirii altor condiţii obişnuite 
pentru închiderea unei tranzac-
ţii. .

TRANZACŢIE URIAŞĂ PE PIAŢA REŢELELOR DE SOCIALIZARE  .  OFERTĂ

Elon Musk 
a cumpărat 
Twitter, 
cu 44 
de miliarde 
de dolari

online
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CE DETERMINĂ 

DURERILE 

ÎN TIMPUL 

ACTULUI SEXUAL
DISCONFORT. Simţi 

dureri în timpul actului sexual? 

Multe femei se confruntă cu 

acest disconfort, din diferite 

motive. Pentru că un contact 

sexual dureros poate cauza stres 

emoţional şi chiar sabotarea 

relaţiei, trebuie întotdeauna 

investigată cauza, de îndată ce 

apare. Lubrifi erea insufi cientă 

poate fi  o cauză a apariţiei durerii 

în timpul actului sexual. Problema 

poate fi  rezolvată prin mărirea 

timpului acordat preludiului sau 

prin folosirea unui lubrifi ant sexual.

Un alt motiv pentru care uneori 

sexul doare este generat de teama 

femeii de a fi  rănită, atunci când 

muşchii vaginali se confruntă cu 

spasme musculare involuntare 

sau cu infecţii vaginale. În al treilea 

rând, fi bromul uterin reprezintă 

cea mai frecventă tumoră benignă 

care se dezvoltă în stratul muscular 

al uterului. Provoacă durere, în 

special în timpul actului sexual.

Chisturile ovariene

Durerile în timpul actului sexual 

ar putea fi  cauzate şi de chisturile 

ovariene. Un control la medicul 

ginecolog este necesar pentru 

stabilirea diagnosticului şi 

tratamentului. De asemenea, 

femeile care se confruntă cu 

durerea în timpul actului sexual ar 

putea suferi de boală infl amatorie 

pelvină. Aceasta este o infecţie 

care afectează organele sexuale 

feminine. Presiunea asociată 

poate provoca dureri. Durerea se 

intensifi că cu cât infl amaţia ajunge 

mai adânc în ţesuturi.

Alte cauze

Sarcina extrauterină este o altă 

cauză a apariţiei durerii în timpul 

actului sexual. Sarcina extrauterină 

presupune că fătul creşte în afara 

uterului.

Notă: Niciodată nu ar trebui să ai 
relaţii sexuale imediat după naştere 
sau după o intervenţie chirurgicală. 
Mai mult, orice problemă ginecologică 
se traduce cu durere în timpul actului 
sexual. Alte cauze ale durerii includ 
boli cu transmitere sexuală şi debutul 
menopauzei. . Iulian Cozma

cauze 
frecvente

dorinţă
De la sex la dragoste nu este decât un pas

Din înţelepciunea convenţio-
nală, ştim că bărbaţii şi femeile 
au viziuni complet diferite în 
ceea ce priveşte sexul, respectiv, 
că femeile se ataşează emoţional 
în mod automat, iar bărbaţii trec 
rapid la următoarea parteneră 
sexuală fără mari probleme de 
adaptare. Se pare însă că nu este 
aşa. Un studiu realizat la Univer-
sitatea Concordia din Montreal 
sugerează că ataşamentul emo-

ţional poate proveni chiar din 
dorinţa sexuală.

Psihologul Jim Pfaus şi echipa 
sa de cercetători au căutat să des-
copere unde anume în creier îşi 
au sursa sentimentele de dragos-
te, dar şi dorinţele sexuale. Pen-
tru acest lucru au analizat pes-
te 20 de cercetări din trecut, în 
care a fost scanat creierul feme-
ilor şi al bărbaţilor. Au observat 
că senzualitatea şi iubirea îşi au 

originea în aceeaşi parte a creie-
rului, cortexul insular şi striat, a 
notat MSNBC, pentru Huffi ngton 
Post.

Totuşi, asta nu înseamnă că 
dragostea şi sexul reprezintă 
acelaşi lucru, ci pur şi simplu 
că nu sunt atât de departe pe 
cât credeam. „Poţi avea poftă 
pentru sex şi fără dragoste“, a 
declarat Jim Pfaus, profesor de 
psihologie la Concordia. Studiul 

a relatat că dragostea şi sexul se 
găsesc într-un continuum neuro-
logic, fi ecare dintre ele activând 
o secţiune în partea creierului ce 
primeşte mesaje de la cortexul 
cerebral despre emoţii, amintiri 
şi alte funcţii. Iubirea activează 
striatul dorsal, care are impact 
asupra deciziilor şi este asociată 
cu dependenţa dată de droguri, 
a mai adăugat MNSBC. . Iulian 

Cozma

Partenerii care sunt fericiţi în afara dormitorului sunt mai mulţumiţi și din punct de vedere sexual u

STUDIU AMERICAN . SFATURI

Cinci 
secrete 
ale cuplurilor 
care au 
o viaţă 
sexuală 
activă

În cazul unor cupluri care 

sunt de mult timp împreună, 

partenerii încep să își privească 

viaţa sexuală ca pe o obligaţie 

sau chiar ca pe o rutină ușor 

plictisitoare. Potrivit unui studiu 

al Universităţii Chapman, 

citat de medlife.ro, 57 la sută 

dintre bărbaţii care au o relaţie 

îndelungată nu sunt mulţumiţi de 

viaţa lor sexuală. Dar 32 la sută 

dintre participanţi au spus că 

vieţile lor sexuale sunt la fel de 

pasionale cum erau în primele 

șase luni de relaţie.

Cercetătorii au vrut să vadă ce 
fac aceste cupluri bine. Iată cele 
cinci secrete ale cuplurilor care 
sunt de mult timp împreună și 
încă au o viaţă sexuală activă și 
pasională.

Sunt afectuoși toată ziua
Cercetătorii au descoperit că 

partenerii care erau fericiţi în 
afara dormitorului erau mult 
mai mulţumiţi din punct de vede-
re sexual. Potrivit cercetătorilor, 
acest lucru are sens: este logic să 
faci sex cu cineva cu care te înţe-
legi bine și care te face să te simţi 
iubit pe parcursul întregii zile.

Vorbesc despre sex
Mai puţin de 40 la sută dintre 

bărbaţii intervievaţi au recunos-
cut că „au cerut ceva în pat“ în 
ultima lună. Cu cât partenerii 
sunt mai deschiși faţă de acest 
subiect (fi e că e vorba de sugera-
rea unei noi poziţii sau de a cere 
părerea celuilalt în pat), cu atât 
erau mai mulţumiţi de viaţa lor 
sexuală.

Se concentrează 
pe plăcerea lor

În cazul femeilor, satisfacţia 
sexuală se măsoară în orgas-
me. Cu toate acestea, orgasmul 
nu a fost asociat cu satisfacţia 
la bărbaţi. Orgasmul feminin 
este mai delicat: doar 66 la sută 
dintre femei au raportat că au 
ajuns la orgasm în timpul actu-
lui sexual. Este normal că, dacă 
sexul este mai plăcut pentru 
ambii parteneri, va fi și mai des 
practicat.

Varietatea
Varietatea este foarte impor-

tantă în cazul cuplurilor care 
au fost împreună de foarte mult 
timp. Cuplurile care au fost mai 
„aventuroase“ și au experimen-
tat lucruri noi în pat au declarat 

că sunt mulţumite cu viaţa lor 
sexuală, potrivit studiului.

Au pregătit „scena“ 
pentru sex

Cuplurile care s-au declarat 
mulţumite de viaţa lor sexuală 
au avut grijă ca uneori „să pre-
gătească scena“. Lumânările și 
CD-urile cu muzica preferată au 
jucat un rol important în calcu-
larea satisfacţiei sexuale, fi ind 
al doilea factor după „stabilita-
tea relaţiei“. Chiar dacă pare un 
clișeu, mai puţin de 17 la sută 
dintre oameni apelează la aceas-
tă soluţie, se arată în studiu. 
. Iulian Cozma
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Criticii și cronicarii de teatru 

sunt, orice s-ar zice, păsări rare! 

Cu atât mai mult gălăţenii pot fi  

mândri să fi  fost „pepiniera” de 

unde „s-a ridicat” unul dintre 

cei mai apreciaţi cunoscători ai 

fenomenului, gata să înspăimânte 

lumea teatrală când spectacolul... 

nu crește cum trebuie (ca să nu 

vorbim, nietzschean sau spartan, 

despre nașteri nefericite, când 

nou-născutul este aruncat 

în prăpăstii și abisuri care se 

pot uita la tine!). Este vorba de 

profesorul de istorie și știinţe 

socio-umane (la o prestigioasă 

instituţie educaţională din 

București), jurnalistul cultural 

Nona Rapotan (care a dezvoltat 

blogul bookhub.ro la un nivel care 

poate face invidios orice manager 

cultural), care a publicat cartea 

pe care o voi prezenta mai jos, 

o carte care ne face să visăm 

și la... 33 de spectacole/pagini 

din istoria recentă a Teatrului 

Dramatic „Fani Tardini“ din 

Galaţi!

Aparent, este un volum care are ca 
preocupare un fenomen individual, 
unii ar zice că local! Dar nu este deloc 
așa, deoarece, veţi vedea, și conform 
altor opinii, păreri, activitatea Teatru-
lui Maghiar de Stat Cluj este un exem-
plu demn de a fi  urmat, multe dintre 
spectacolele montate aici fi ind de cel 
mai bun nivel, premiile internaţio-
nale confi rmând Renașterea care a 
avut loc de când Gábor Tompa este 
director. Mai exact, scriam altunde-
va, „martor la pandemie, cronicarul 
de teatru trebuie să se adapteze - își 
aduce aminte de unele spectacole, 
și prin intermediul reprezentaţiilor 
transmise online, înregistrate sau nu, 
consideră „criza” un moment prielnic 
pentru o sinteză, „profi tând” de fap-
tul că este și o aniversare (30 de ani 
de directorat pentru Gábor Tompa la 
Teatrul Maghiar de Stat  din Cluj) și… 
se naște o carte născută din dragoste 
sau chiar din mai multe iubiri și ad-
miraţii: în primul rând și o convin-
gere - trupa de la Cluj ar fi  „cea mai 
bună din ţară” („opinia unor critici”, 
printre care și Nona Rapotan!) - în 
treizeci de ani, la premiile UNITER, 
teatrul a avut 56 de nominalizări, 27 
de premii, dintre care 9 au fost pen-
tru cel mai bun spectacol al anului! 
Nu întâmplător, clar, cartea se des-
chide chiar cu un interviu cu Gábor 
Tompa (publicat pe bookhub.ro în 15 
noiembrie 2020), din care rezultă un 
portret care îl așază, pentru mine, 
lângă Andrei Șerban ori Peter Brook, 
reperele mele în materie, când sunt 
trezit degrabă din vreo reverie non 
dramaturgică!

Spune Tompa în fi nalul interviului 
(pe care prefaţatoarea îl consideră ast-
fel: „Preambul cu ton confesiv, inter-
viul oferă cititorului fundalul socio-
cultural pentru lectura cronicilor de 
spectacol pe care le propune volumul, 
justifi că focalizarea autoarei asupra 
spectacolelor Teatrului Maghiar din 
Cluj”): „Când intrăm într-un teatru, 
cel mai important lucru este teatrul! 
În continuare cred că nu eu sunt cel 
mai important în teatru, ci teatrul! 
Actorii sunt acolo, cei care vin și-i 
servesc ca personal sunt și ei acolo, 
fi ecare trebuie să-și recunoască rolul 
și importanţa, dar nu despre unul sau 
altul este vorba. În primul rând este 
vorba despre teatru! Asta cred că am 
învăţat de la tata și continui să cred în 
acest lucru!”

Ca „profesor de știinţe sociale”, 
profesor care înţelege ce este „educa-
ţia cu și prin teatru”, pledează astfel: 
„Contează educaţia de care a avut 
parte un fi del al teatrului; istoria pre-
zentului nu devine posibilă decât din 
momentul în care putem vorbi despre 
un trecut, despre rădăcini, seve și se-
turi de valori.” (p.108) Sau: „Dragostea 
pentru teatru se cultivă, nu apare pes-
te noapte.” (p.134) „Teatrul asta face: 
provoacă la visare. Regizorul preia 
astfel unul dintre principiile iluminis-
te și nu-l pune în antiteză cu cele ale 

Renașterii…” (p.129) „O fac din dorinţa 
de a vedea cât mai mulţi tineri în sălile 
de teatru și/sau de concerte și pentru 
că știu că nevoia de a afl a citind nu va 
putea fi  satisfăcută decât în măsura în 
care va fi  conștientizată importanţa 
acesteia.” (p.5) Sau: „Proiectele teatra-
le destinate adolescenţilor le percep 
ca fi ind una dintre cele mai bune (și 
complexe) forme de educaţie informa-
lă. Ei pot fi  simpli destinatari, dar și 
subiecţi, în ultimul caz reușita fi ind 
cu atât mai mare, cu cât procentul 
de satisfacţie a celor implicaţi direct 
crește. Există cursuri de drama tera-
pie, există jocuri de rol, există alte câte-
va metode de învăţare care se bazează 
pe tehnicile de lucru din teatru. Dar 
să-i provoci să facă parte dintr-o tru-
pă de teatru, să-i determini să urce pe 
scenă, să joace și, în același timp, să se 
joace este ceva cu adevărat … fabulos. 
E un cuvânt mare „fabulos”, numai că 
cine a lucrat cel puţin o dată cu ado-
lescenţi știe că uneori (ca să nu spun 
deseori) e misiune imposibilă să-i faci 
să-și domine inhibiţiile sau să lucreze 
cu ele, să convertească preaplinul de 
emoţie în ceva care să-i ajute în dezvol-
tare. Rebeliunea este o caracteristică 
a vârstei, numai că a-i face să treacă 
dincolo de ea este adevărata provoca-
re, pentru că de abia din acel moment 
începe dezvoltarea în adevăratul sens 

al cuvântului, una conștientă, asu-
mată, trecută prin fi ltrul analitic al 
regulilor impuse de sistemul social 
din care fac parte. Nesupunerea în-
treţinută îndelung derutează și mai 
mult decât o fac furtunile hormonale 
specifi ce vârstei, iar dacă ea va deveni 
stare de fapt, în fi nal va duce la auto-
distrugere (sinucidere și/sau atitudini 
autodistructive). Raportarea la reguli-
le adulţilor, conștientizarea propriului 
Eu prin raportare la ceilalţi, care devin 
repere de dezvoltare (că ne convine sau 
nu, adulţii vor fi  întotdeauna repere, 
de aceea trebuie sancţionaţi aspru 
cei care uită adesea acest lucru) este 
o altă dilemă specifi că adolescenţilor: 
nu vreau să ajung ca mama sau ca tata, 
dar ce trebuie să fac concret ca să nu 
eșuez precum ei (e un aspect al acestei 
disocieri devenite treptat detașare, a 
se citi individualizare/conturare de 
personalitate).” (pp.190-191)

Desigur, mai pot fi  trase concluzii 
în privinţa iubirilor și admiraţiilor 
care au dus la apariţia cărţii „astfel”: 
teatrul absurdului, Eugen Ionescu 
și… Ionesco, muzica lui Vasile Șirli, 
Gábor Tompa și iar Gábor Tompa, An-
drei Șerban ș.a.m.d.

Rezultă un „tur de forţă” (și… re-
gizorală), regizoral-redacţională din 
partea Nonei Rapotan (care se joacă 
și cu cititorul), cartea fi ind atât de vie 
(literar) încât fără mari ezitări am 
concluzionat că am avea scheletul 
unui… roman al „criticii de teatru”, 
text modern, cu… dialoguri, jurnal de 
pandemie, intrigi, puncte culminan-
te, deoarece, după cum spune același 
(personaj principal) Gábor Tompa: 
„Într-un fel sau altul, nu putem vor-
bi de nimic altceva decât de propria 
noastră realitate, propria noastră 
viaţă. Ne propunem să împărtășim 
cu alţii această experienţă și poate că 
încercăm să ne ridicăm în picioare de 
fi ecare dată, împreună! Cădem și iar 
ne ridicăm și așa mai departe!

În teatru există, pe lângă risc, și 
faptul că această întâlnire poate duce 
la transformare, dar aceasta nu în-
seamnă că dacă ieșim dintr-un spec-
tacol devenim radical alţi oameni. 
Dar există un gând care se îndreaptă 
întotdeauna spre această autoanaliză 
în oglinda actului artistic. Așa cum 
o carte sau ascultarea unei muzici te 
îndeamnă tot la asta! Câteodată ne în-
cântă, alteori ne revoltă, dar nu ne lasă 
indiferenţi! Cel puţin ne îndeamnă să 
ne regândim viaţa noastră, așa cum 
orice act artistic adevărat este regân-
direa întregii culturi, întotdeauna! 
Eșecurile fac parte din acest proces! 
Cuvântul succes trebuie evitat! Eu 
cred că nu vrem succes!” (p.31)”

Bref, o lecţie despre cât de impor-
tant poate fi  teatrul în viaţa noastră! 
. Adi G. Secară

O CARTE NĂSCUTĂ DIN IUBIRI ȘI ADMIRAŢII  , CONSEMNĂRI

Cu titlul Serenadă/ fericirea are picioarele 
tale, Leonard Matei ne-a citit o serie de 

fl ashuri poematice numerotate și grupate 

pe cinci pagini, ce vor face parte dintr-o 

lucrare mai amplă. Din ce ni s-a prezentat 

se vede că autorul își menţine stilul, deja 

recunoscut, în care ideaticul este bine 

susţinut de sugestie, de un limbaj adec-

vat, modern și de multă metaforă, și că 

are o corelaţie echilibrată între fi cţiune și 

realitatea imediată, palpabilă. Iată:

”aici nu e milă nici păsare/ poate 

dacă aș avea talentul unei pisici/ care-și 

fugărește coada în ocoluri fi xe/ printre 

cracii pantalonilor puși la uscat/ un con-

sum din sine despre sine/ ar fi  perfect re-

glementat/ nu m-aș pierde în amănunte/ 

nu aș descrie o imagine fără nici o urmare/ 

nu aș ţipa nu aș cere/ și mi-ar reuși acest 

text acest pod/ această atelă această 

scăpare”

”Leonard Matei îmi confi rmă, încă o 

dată, că nenumărate sunt căile poeziei. 

Mi s-a părut, totuși, prea abstractizat.” 

(Gabriel Gherbăluţă - G.G.)

”Un fel de fl ashuri ce apar după o 

cortină pictată; este foarte încifrat; are un 

stil care, de acum, îl reprezintă.” (Carmen 

Neacșu)

”Versurile lui Leonard Matei sunt ase-

menea unui joc de tip f lipper - atunci când 

bila de metal este propulsată și, deși are o 

mișcare aleatorie, reușește să atingă ţinte 

după ţinte, povești, întâmplări, fi lme, căci 

jocul este o călătorie în lumea poetului, 

mereu altfel.” (Lăcrămioara Daniela 

Capotă)

”Poeme în forţă, construite într-un co-

laj de metafore vii și puternice. Firul roșu 

este atmosfera creată care unește toate 

poemele.” (Anca Şerban-Gaiu)

”Cade în patima lui, mai veche, de a fi  

prea criptat; faţă de cărţile lui anterioare, 

unde are poveste, aici este prea esenţia-

lizat; aceste fl ashuri disparate, nelegate 

și nedigerabile îl pot face să cadă în prea 

mult abstract.” (Andrei Velea)

”Multe observaţii de tip suprarealist; 

în prima parte, mi s-a părut mai coerent 

decât în partea a doua - unde este mai 

abstract. Are și imagini excelente.” (Iulian 

Grigoriu)

”În prima parte, se vede multă făcă-

tură - dură, șocantă. Partea a doua este 

mai reușită; din punct de vedere estetic, 

este viu, scrie matur, are forţă.” (A.G. 

Secară)

”Un text care atrage atenţia prin tre-

cerea de la un subiect la altul - fără a avea 

legătură sau continuitate, ceea ce este, 

oarecum, surprinzător; abundă de întâm-

plări, personifi cări, metafore. Periplul prin 

poezia lui Leonard Matei este o continuă 

surprindere și o atenţie ţinută trează, din 

dorinţa de a-l descifra; este asemenea 

unei vizite într-un muzeu fără ghid.” (Ro-

xana Lupoae) 

Vineri, 29 aprilie, la ora 18,00, la Casa 
Armatei, va citi Marilena Apostu. . Ion 

Avram

SERENADA 
CU PICIOARE - 
după Leonard

Cenaclul   
„Noduri şi Semne”  ””

A fi sau a nu fi 
(la) teatru!

al cuvântului, una conștientă, asu-
mată, trecută prin fi ltrul analitic al
regulilor impuse de sistemul social

RRI
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8 NONA RAPOTAN: 33 de spectacole. 33 de pagini din istoria recentă 

a Teatrului Maghiar de Stat Cluj, Ed. Lebăda Neagră, Iaşi, 2021

Spune Tompa în finalul interviului Renașterii ”(p129) Ofacdindorinţa
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 roman foileton

CU TATĂ 

FĂRĂ PARALE, 

SE CHEAMĂ 

CĂ EŞTI ORFANĂ

RAPORT CONTINENTAL  . RECORDURI

D.C. PREDESCU 
dan@viata-libera.ro

E
uropenii au îndurat 

anul trecut cea mai 

călduroasă vară din 

istoria înregistrărilor, după ce o 

serie de incendii de vegetaţie, 

inundaţii şi valuri intense de 

căldură s-au abătut asupra 

continentului, potrivit unui 

raport realizat de oameni de 

ştiinţă ai Uniunii Europene (UE), 

informează agenţia Reuters, 

preluată de Agerpres.

Temperaturile din timpul 
verii au fost cu circa 1 grad Cel-
sius peste media ultimelor trei 
decenii, iar în Italia s-au înregis-
trat temperaturi de 48,8 grade 
Celsius - un posibil record pen-
tru întreaga Europă. Un val de 
caniculă deosebit de puternică 
ce s-a abătut peste regiunea me-
diteraneană a provocat declan-
şarea unor incendii de vegetaţie 
severe, care au pârjolit peste 
800.000 de hectare în Grecia, 
Turcia şi Italia. În acelaşi timp, 
precipitaţii record au provocat 
inundaţii devastatoare în Belgia 

şi în vestul Germaniei, care au 
dus la moartea a peste 200 de 
persoane.

Raportul, publicat anual de 
Copernicus Climate Change Ser-
vice (C3S) al UE, este redactat pe 
baza observaţiilor satelitare, a 
măsurătorilor de pe teren şi a 
modelărilor computerizate, pen-
tru a oferi o perspectivă asupra 
climei de pe continent.

Mauro Facchini, directorul 
Copernicus Unit din cadrul UE, a 
precizat că temperaturile record 
din 2021 şi vremea extremă con-
turează nevoia urgentă ca state-

le să-şi reducă emisiile de gaze cu 
efect de seră, în scopul evitării 
unei încălziri suplimentare care 
ar declanşa alte evenimente me-
teo mai distructive. Deşi statele 
şi-au luat angajamentul, prin 
Acordul de la Paris din 2015, să 
limiteze creşterea temperaturi-
lor globale la 1,5 grade Celsius 
peste nivelurile preindustriale, 
cele mai multe au eşuat în a 
înregistra un progres sufi cient, 
iar anul trecut emisiile globale 
de CO2 au revenit în forţă, după 
o scădere temporară indusă de 
pandemia de COVID-19.   .

. „Să nu mai pomenim aici de 

vreo vinovăţie!“ - repetă Sophie. 

„Mai bine să avem ce regre-

ta, decât să trăim degeaba!“ 

- adăugă ea gânditoare. Serge 

dădu din cap, dându-i dreptate 

domnișoarei şi astfel părând şi el 

mai înţelept decât era. Sublocote-

nentul tuşi încurcat: „Mărturisesc 

totuşi dumitale că mă simt ruşinat 

şi vinovat că m-am codit a-mi 

deschide sufl etul în faţa cui chiar 

merita ca să ştie, însă de ascuns 

nu m-am ascuns! Că cine poate 

să se arate lumii aşa, trădat?! 

Nu e încă vremea, dară când voi 

fi  din nou... liber, am să îmi iau 

corajul de a vă vorbi mai deschis 

despre... Până atunce, ba!“. ”«Qui 

s’excuse s’accuse», domnule lo-

cotenent Delara - reteză ea scurt 

retorica tânărului, ridicându-se de 

pe scaunul vopsit în alb - şi, aşa 

cum a spus Hristos, «Cine dintre 

voi este fără de păcat să arunce 

cel dintâiu cu peatra». Iară ţara 

asta e plină de petre la îndemână, 

numai bune de aruncat! Eu una 

ştiu, însă, ca să uit greşalele alto-

ra, poate chiar să le ert… Nu de-

geaba am fost internă la Institutul 

francez, la Notre Dame de Sion“. 

„Aha - crezu el că s-a lămurit - 

acolo se învăţa, crez eu, cum să fi i 

paşnic şi ertător...“. Ea zâmbi: „Nu 

de asta făceam vorbire, ci despre 

tenebrele prin care am trecut eu 

acolo şi încă nu pot uita“.  

Ea începu a se plimba încet în 

spaţiul îngust din faţa tăbliei 

albe, din fi er, a patului de spital, 

de parcă ar fi  văzut ca şi noi, cu 

ochii. Nu se lovi nici măcar de 

celelalte paturi strânse alături, 

puse unul peste altul, din lipsă 

de „muşterii“. Şi începu acum să 

îşi depene povestea din vremea 

când avea numai 14 ani: „Nu, nu 

eram orfană, precum celelalte fete 

din Şcoala de lucru a Institutului 

francez Notre Dame de Sion, însă, 

săracă fi ind, învăţam fără taxă, ca 

şi orfanele cele. Pe noi ne învăţau 

Franceza şi desigur mai îndelung 

bunele maniere şi îndemânarea 

casnică, mai puţin Elina, Latina, 

Etica, Istoria sacră şi universală, 

deloc Metafi zica, Dreptul şi Exe-

geza, de cari benefi ciau internele 

ai căror părinţi aveau multe para-

le... Dar ne învăţau şi din celelalte 

materii câte ceva, aşa cum dai de 

pomană la zile mari... Dimprejurul 

pensionului, numai ziduri înalte, 

să nu vezi în strada Domneas-

că, de ţineau măicuţele luminile 

aprinse şi ziua, la vreme de 

toamnă, măcar la parter. În curţi, 

câinii răi, urieşi, nu ştiau să latre, 

muşcau de-a dreptul dacă îţi 

trecea prin cap a te preumbla prin 

curte. Numai maicile portărese le 

dădeau de mâncare, numai pe ele 

le îngăduiau, mârâind, zăvozii!“   

(Va urma) . V. Cilincă

2021 - 
an de haos 

climatic 
în Europa

sentimente
Ce este dragostea?

DANIELA STRATULAT 
daniela.stratulat@viata-libera.ro

Primăvara este luna dragos-
tei, a sentimentelor frumoase 
și profunde, iar din acest motiv 
mi-am pus întrebarea „Ce este 
dragostea?“. Dragostea e ca o nă-
lucă. Toți vorbesc despre ea, toți 
o cântă, dar puțini o văd și o simt 
cu adevărat. Dragostea își face 
apariția încă din primii ani de 
viață. Micuțul își caută părinții 
cu privirea, pentru a se simți în 
siguranță, ştiind, într-un mod in-
explicabil, că de la ei își va primi 
porția de iubire.

Ce este dragostea? Această în-
trebare pe alocuri poate fi  banală, 
ca și cum cineva te-ar întreba „Ce 
este apa?“. Nu ai fi  surprins dacă 
ar veni cineva la tine și ți-ar pune 
această întrebare?

Da, se vorbește despre dragos-
te. Se scriu romane și scenarii 
de fi lme de dragoste, se compun 
cântece, se fac spectacole de te-

leviziune. Foarte mulți oameni 
au ca scop să descifreze dragos-
tea. Acest sentiment unic este, 
însă, trăit diferit de la om la 
om, iar o defi niție unitară nu 
poate fi  dată. Din acest motiv, 
dragostea rămâne în continua-

re un sentiment necunoscut și 
inexplicabil, deşi ar trebui să fi e 
unul dintre cele mai cunoscute 
fenomene.

Dragostea o putem identifi ca 
în orice, este împărțită în mai 
multe tipuri: cea pentru religie, 

țară, cultură, familie, cea mai fru-
moasă fi ind cea pentru fi ința cu 
care ai ales să îți petreci viața.

Conform experţilor care stu-
diază singurătatea, în orice mo-
ment, 20% din populaţie se simte 
singură şi nefericită. Oamenii de 
știință au ajuns la concluzia că 
iubirea intensă nu durează mai 
mult de 2-3 ani și dragostea ade-
vărată nu durează mai mult de 
şapte ani.

După părerea mea, dragostea 
o putem identifi ca în orice, într-o 
zi cu soare, un zâmbet, o privire, 
o fl oare și așa mai departe. Senti-
mentul de iubire, în primul rând, 
depinde de noi, de cum privim noi 
viața și cum poziționăm acest 
sentiment. Când iubirea este 
împărtășită și este reală, atunci 
ea te va transforma, te va face o 
persoană mai bună și va face și 
lumea din jurul tău să pară un 
loc mai bun pentru a trăi.

După părerea dumneavoastră, 
ce este  dragostea? .
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ORIZONTAL: u  1) Se lasă de fumat – Model de curăţenie. 2) Munca de cercetare 

– Oful croitorului cu vederi înguste. 3) După ea totul e pe terminate – Asistă din 

pasiune la o clasifi care ! 4) De-ale sufl ătorilor (o treabă cu cântec). 5) Efect iniţial! 

– Prăjită cu sare la un ţap de bere. 6) O întrebare la cumpărături! – Trecut pe 

roșu. 7) Exprimă o apropiere - Ţinută de profesor la școală. 8) A se da deoparte 

– Marea strălucire. 9) Mobilul plecărilor la ţară – Fac rău de obicei. 10)  Pierdere 

morală în faţa mulţimii.

VERTICAL: u   1) Ţinută de copii… în braţe – Strâns…legat pe ramură. 2) Înșelat la 

drumul mare – Prinse de gât cu căldură. 3) Stabilită în deplasare – Mare bou și 

ăsta. 4) Una care ne e la îndemână – Săpată în zid. 5) Galbenă la fund. 6) Plecată 

la cules de fructe – Medici de frunte ! 7) Stabilite în plen ! – A face totul – Dus la 

un picior de damă. 8) Femei ce au pe vino-ncoace. 9) Poartă fi nă la biserică (pl.) 

– Atinse de pojar. 10) De loc de prin Pacifi c ! – ”Masă” de laborator.

rebus
Sincope

Rondel 

la-însurătoare

Odată-n viaţă omul se însoară

A doua oară... gata şansa lui

Îşi ia pe post de râşniţă o moară

Hodorogită, nici nu vă mai spui...

Astfel că timpul cică şi-l omoară

Iară ca dânsul zice-se-s  destui

Odată-n viaţă omul se însoară

A doua oară... gata şansa lui...

Că jumătatea ce-o alege nu-i

Decât solfegiu, muzică, uşoară

Încet, încet devine o povară

Iar tu rămâi cu gustul amărui...

Că-odată-n viaţă omul se însoară!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AT, CI, CO, IE, IV, SE, TA, US; u

ANI, CAT, IAR, IŢI, IŢĂ, ONA, TEU, TRA; u

ARAT, DATĂ, GĂTI, SĂRI, TOŢI, TRIE; u

ACARI, ACAŢI, ALINA, CANAR, CONTE, UMANI; u

ATONIC, ERATIC, STIVUI; u

ALINTAT, LARINGE, MEDICAL; u

SITUAŢIE; u

ETICHETAT; u

EROTOMANIE, METICULOȘI. uÎn
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4 6

5 8 3 7

2 6 9

5 4 9

2 7

9 7 1

9 8 1

6 7 2 8

5 3
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 4 9 10 3 7

3 2 9 2 6 11 10

1 2 3 7 9 5 12

1 3 10 4 7 12 10

1 5 3 9 5 4 7

6 10 11 7 13 6 2

3 2 4 11 13 3 7

1 5 6 11 7 8 7

1 3 10 14 7 6 10

1 10 3 9 2 12 2

1 12 10 9 13 11 10

8 3 2 9 10 3 2

2 14 2 9 11 10 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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4
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

IG, IT, NO, OO, RA, UT; u

CAR, CAT, ETA, RAI, SAC, SAT, TAM, TEI, ŢAR; u

BAZĂ, IARĂ, MARI, OALĂ, STIL, ŢARĂ, UNSĂ, VAZĂ; u

ARACI, ARIMA, ATOMI, CASAT, ERATĂ, ILARĂ, SLABĂ; u

DATORI, GRĂTAR, IRONIC, RĂCITĂ; u

MARTIRI; u

SÂCÂITORI; u

ARĂTĂTOARE, SEDIMENTAT. u

APĂSAT, AȘEZAT, BULINĂ, CURĂŢA, EGUMEN, EMISAR, FLANCA,  u

GARAJE, HAMURI, INCLUS, INGRAT, ÎNTREG, OSTREŢ, PARADĂ, 

PASCAL, SCĂZUT, SCULAT, TELALI, TRADUS, TRÂNTĂ, UCENIC, 

UCIGAȘ, UMPLUT, VIRUȘI.
online

PORTURI... MINERALIERE 

ORIZONTAL: u

N, V, M, BATATOR, TIPARI, M, 
PONOSIT, PATI, URA, M, TACUT, 
TRA, DELASAT, OT, RATC, ULI, VIN, 
ATLITE, A, ATACA, M, PLAC, CENTI, 
ANUNTATOR. 

FILME CU AMZA PELLEA

ORIZONTAL:    u

HAIDUCIIDAC, TORIIACCIDI, 
IROSELI, VEI, RIN, TD, BANC, UMIL, 
EGO, TO, MECAI, RASOL, ET, TUSI, 
ISU, NNT, TA, GRAM, LAICI, VU, NN, 
UCJATNASADA, ZAETIVIAHIM.

SUDOKU

4  u 9 5 2 7 8 3 1 6
3 2 7 6 4 1 5 9 8
6 1 8 9 5 3 7 2 4
8 7 4 5 1 2 9 6 3
1 3 6 8 9 7 4 5 2
9 5 2 4 3 6 1 8 7
7 6 9 3 2 5 8 4 1
2 4 3 1 8 9 6 7 5
5 8 1 7 6 4 2 3 9

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

2  u 3 8 6 9 7 4 1 5
4 9 1 2 8 5 7 3 6
7 6 5 4 1 3 2 8 9
9 7 3 5 4 8 6 2 1
1 8 6 7 3 2 9 5 4
5 2 4 1 6 9 3 7 8
6 5 2 8 7 4 1 9 3
8 4 9 3 2 1 5 6 7
3 1 7 9 5 6 8 4 2

Mediul 
înconjurător

Merg pe burtă

Punctat la table

O avem la ochi

Lovit de natură

Se simte bine pe 
sus (pl.)

Banul nostru

Cuvânt de 
extracţie

Mai mare la 
facultate

Materie

Pungă cu sânge

Om cu greșeli

Dată de o parte

Tras cu butelia

Dată de pomană

Cută dublă!

Notă muzicală

A scădea în grad

Găină mică

Esenţiale

Ţeastă

Opus lui da

Fecior din Banat

Tari în petrol

…

Giganţi

Negru la 
faţă!

Arbori din 
Canada

Tras!

A avea 
cunoștinţe

Tonă!

Deosebit de mic
Document

Într-un sens!

Privește altfel

Bold

Sesiuni!

Abis!

Firav la 
trup! Dată peste

A apuca
Ușor de 
accesat
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cântăreaţă română

ORIZONTAL: u  1) SĂRBĂTOAREA MUNCII – Un număr infi nit de cercuri. 2) 

Jucători de cărţi cu acte în regulă – Trecutul juveţilor peste pod. 3) Agregate de 

suprafaţă – Imaginea perfectă a omului în dublu exemplar. 4) Buchetul de fl ori 

pus la zidul istoriei. 5) O mulţime de cântece notată cu 8 – O moacă de om la 

stână. 6) Un prefăcut cuprins de depresie! – Se-aude că s-a prins în horă. 7) Un 

pas mare pentru omenire... (fem.) – Marele câștig al vieţii de sportiv. 8) Culoare 

de mai – Puse pe foc dintr-o proastă înţelegere. 9) Opis la o copertă de carte! 

– Patronul STELEI, altul decât Gigi – Carte de cascadorie pentru parașutiști! 

10) Activitate de stradă c-o strângere de mână – Cele ce se predau la bancă.

 

VERTICAL:  u 1) Se-nvârte trăgând sforile – Date în clocot la foc redus! 2) Întoarce 

vorba din bătrâni într-un decor anume! – Dor de ducă. 3) Cuvânt ce se pronunţă 

la nesfârșit. 4) Un dialect la îndemâna oricui – Floarea miriștii... întinsă pe glob! 

5) Centrul cercului văzut de la periferie! – Oameni de bază cu studii înalte. 

6) Fereastră la zid prin care nu pătrunde lumina – Au dat pe spate! – Plin de 

note! 7) Oameni care nu se uită pe unde merg – Admise din prima în cadrul 

unui radical! 8) Răspunde la comanda noastră. 9) Cu urme ușoare de îndoială – 

Prezentat cu mâinile la spate. 10) Călcate prin bătătură  nu fără un rost anume 

– Urmările din ofi ciu prin corespondenţă.
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MEDICINĂ

UN MĂR                            

DE DIMENSIUNE 

MEDIE CONŢINE                 

77 DE CALORII

Cele mai 
bune fructe 
pentru 
persoanele 
cu diabet

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Pentru persoanele cu diabet 

zaharat, dieta face parte din 

terapie. Pentru a menţine 

sub control glicemia, cei 

diagnosticaţi cu această 

afecţiune trebuie să aibă grijă la 

cantitatea de glucide pe care le 

mănâncă la fi ecare masă. Deşi 

conţin zaharuri, unele fructe 

sunt ideale pentru persoanele cu 

această boală. 

Principala recomandare în 
ceea ce priveşte alimentaţia di-
abeticului este atenţia faţă de 
aportul de glucide. Este impor-
tant să nu se mănânce mai mult 
de 150-250 de grame de glucide. 
Cea mai mare cantitate de glucide 
o regăsim în produsele zaharoase 
(80-100 la sută), făinoase şi cerea-
le (75 la sută) şi pâine (55 la sută). 
Fructele pot fi  mâncate de persoa-
nele cu diabet, dar este important 
să fi e alese cele cu un indice glice-

mic scăzut. Indicele glicemic este 
un indicator care arată cât de re-
pede sau cât de mult creşte glice-
mia, atunci când mâncăm un ali-
ment. Iată câteva dintre cele mai 
bune fructe pe care persoanele cu 
diabet le pot mânca, într-un top 
realizat de eatthis.com, preluat 
de clicksanatate.ro.

 Afi nele 
O cană de afi ne conţine 80 

de calorii, 20 de grame de car-
bohidraţi şi trei grame de fi bre. 
De asemenea, afi nele sunt o sur-
să bună de vitamina C, oferind 
15 la sută din cantitatea zilnică 
recomandată. Afi nele oferă, de 
asemenea, vitamina K, implicată 
în reglarea coagulării sângelui, şi 
mangan, care ajută la dezvoltarea 
oaselor.

 Merele 
Un măr de dimensiune medie 

conţine 77 de calorii, două grame 
de fi bre şi 21 grame de carbohi-
draţi. Totodată, merele conţin şi 

vitamina C şi quercitină, despre 
care studiile au arătat că ajută la 
combaterea bolilor de inimă şi a 
cancerului.

 Pepenele 
Deliciosul pepene galben are 

în componenţă 92 la sută apă. 
Echivalentul unei porţii de pe-
pene (în jur de două căni) conţi-
ne 80 de calorii, 21 de grame de 
carbohidraţi şi un gram de fi bre. 
Totodată, pepenele este o sursă 
bună de vitamina C (furnizează 
în jur de 25 la sută din cantita-
tea recomandată zilnic), precum 

şi de vitamine (A şi B6), potasiu, 
magneziu şi fosfor.

 Pepenele verde conţine lico-
pen (pigmentul care dă culoarea 
roşie), compus care reduce ten-
siunea arterială şi despre care 
unele studii au arătat că scade şi 
riscul de apariţie a cancerului de 
prostată.

 Căpşunile 
O porţie medie de căpşuni 

conţine 45 de calorii, şapte grame 
de zahăr (fructoză) şi 12 la sută 
din necesarul zilnic de fi bre. De 
asemenea, căpşunile mai conţin 
vitamina C, acid folic şi potasiu. 
Un compus din căpşuni, acidul 
elagic, reduce infl amaţia şi riscul 
de cancer.

 Grepfrutul 
O jumătate de grepfrut mediu 

conţine 41 de calorii, zece grame 
de carbohidraţi şi un gram de 
fi bre. Totodată, conţine şi 50 la 
sută din cantitatea de vitamina 
C necesară zilnic. ,

PENTRU O ALIMENTAŢIE SĂNĂTOASĂ  .  NUTRIŢIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Chiar dacă temperaturile din 
ultimele zile ne trimit deja cu 
gândul la vară, unele persoane 
pot suferi încă de dureri arti-
culare provocate de reumatism. 
Una dintre cele mai efi ciente 
măsuri care pot fi  luate pentru 
protejarea articulaţiilor este să 
creşti cantitatea de acizi graşi 
sănătoşi din alimentaţie. Brus-
turele are în compoziţie astfel 

de acizi, care, alături de steroli şi 
taninuri, fac din această plantă 
un reputat antiinfl amator natu-
ral. Se administrează sub formă 
de decoct. Acesta se prepară din 
două linguriţe de rădăcină proas-
pătă de brusture tocată (sau două 
linguriţe de rădăcină uscată fărâ-
miţată) care se pun la fi ert timp 
de zece minute. Se strecoară şi se 
beau câte trei-patru căni pe zi de 
decoct călduţ.

 Toate tipurile de afecţiuni re-
umatice benefi ciază de pe urma 

tratamentului pe bază de urzică. 
Ele ajută la reducerea infl amaţii-
lor articulare şi, în acelaşi timp, 
consolidează structura osoasă, 
datorită mineralelor din compo-
ziţia plantei (calciu, magneziu, 
siliciu). 

Se prepară un decoct dintr-o 
lingură de amestec de plante la o 
cană cu apă, care se fi erbe timp 
de unu-două minute şi apoi se 
lasă la infuzat încă 10-15 minu-
te. Se beau câte trei căni de ceai 
pe zi. ,

plantă
Brusturele reduce durerile articulare

 CUM AFLI                 

DACĂ MIEREA 

DE ALBINE                      

ESTE PURĂ

METODĂ. Puţini ştiu cum 

să se ferească să cumpere miere 

care nu e tocmai pură. Primul lucru 

pe care trebuie să-l faci este să 

verifi ci eticheta produsului, înainte 

de a-l achiziţiona. Acolo sunt 

trecuţi aditivii artifi ciali şi îndulcitorii, 

precum glucoza industrială, melasa 

sau amidonul. Tot aşa poţi afl a 

dacă mierea provine din agricultura 

organică sau nu. Pentru a afl a dacă 

mierea respectivă este organică 

sau plină de E-uri, procedează 

astfel: umple un pahar cu apă, ia 

o linguriţă cu miere şi adaug-o 

în lichid. Dacă se va dizolva, 

mierea este falsă. Mierea pură, în 

schimb, va sta la fundul paharului, 

dizolvându-se mai greu. Poţi, de 

asemenea, să introduci o linguriţă 

în borcanul cu miere. Ridic-o şi lasă 

mierea să curgă. Dacă va curge 

neîntrerupt, este pură, iar dacă va 

curge sub formă de picături, mierea 

este falsă.  . Remus Basalic 

 PENTRU                         

CE SUNT BUNE 

COJILE DE NUCI

LEAC. Pe lângă cele care 

se ştiau deja, unele calităţi ale 

cojilor de nucă au ieşit la iveală 

abia în ultimii ani. Administrate sub 

formă de ceai, ajută la curăţarea 

şi subţierea sângelui îngroşat, la 

întărirea stomacului, îmbunătăţirea 

funcţiei fi catului şi a tranzitului 

intestinal, la tratarea incontinenţei 

urinare sau a infecţiilor. Cojile 

de nucă au efecte antifungice, 

bactericide, dezinfectante 

gastrointestinale şi renale, 

hipoglicemiante, hipotensive, 

antialergice.  . Remus Basalic 
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OBIECTIVE EUROPENE  , DESTINAŢII

Locuri minunate pentru 
vacanţele anului 2022

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Roma, Paris, Londra, Sevilla 

sau Veneţia, Santorini, Alpii 

elveţieni, Mont Saint Michel. 

Locuri arhicunoscute, vizitate 

de milioane de turiști, printre 

care şi tot mai mulţi români. Dar 

Europa, cât e ea de mică de la 

Mediterana în Scandinavia și de 

la Atlantic la Marea Neagră, are o 

diversitate impresionantă de locuri 

care merită vizitate. Așa că am 

mai făcut o selecţie de obiective 

splendide, care nu dau garanţia 

unor aglomeraţii de turiști, exact ce 

trebuie după doi ani de pandemie.

Fiordurile norvegiene
Cu peisaje care taie răsufl a-

rea, fi ordurile norvegiene i-au 
inspirat pe artiști de sute de ani 
și continuă să încânte. Din mai 
multe motive (este și cel mai apro-
piat de orașul Bergen, o „perlă“ a 
nordului), Geirangerfjord este în 
fruntea listei, cu cascade abrup-
te, dar şi cu ape liniștite și piscuri 
muntoase.

Naeroyfjord oferă perspective 
magnifi ce pentru amatorii de 
drumeţii, satele de lângă Nord-
fjord au intrat pe harta intercon-
tinentală după inaugurarea lui 
Leon Skylift, iar regiunea lui 
Sognefjord cuprinde sate și fer-

me idilice, piste pentru drumeţi, 
livezi fructifere.

Hardangerfjord este cunoscut 
pentru cel mai sudic gheţar eu-
ropean, Folgefonna, iar din ora-
şul Stavanager se pot face tururi 
la Lysefjord (splendide trasee de 
drumeţii). În plus, vârful Preikes-
tolen deschide priveliști celebre 
pentru Norvegia și Europa.

Dolomiţii italieni
Pajiști alpine, văi largi, piscuri 

majestuoase - iată câteva motive 
pentru care „Munţii Palizi“ sunt 
printre cele mai faimoase locuri 
din Italia, care oricum nu duce 
lipsă de atracţii. Un paradis pen-

tru schiori iarna și unul pentru 
drumeţi sau motocicliști vara; 
parcurile naturale, dintre care 
Marmalade este cel mai înalt - 
3.343 de metri, fac din Dolomiţi 
o destinaţie memorabilă, indife-
rent de anotimp.

Lacul sloven Bled
Una dintre cele mai renumite 

atracţii din Slovenia în oricare 
perioadă a anului, lacul Bled este 
străjuit de munţi și păduri și este 
de origine combinată, tectoni-
că și glaciară. Castelul medieval 
Bled este situat pe coasta de nord 
a lacului, privindu-l de sus, și 
găzduiește un interesant muzeu.

Cascada Kravica, 
din Bosnia-Herţegovina

Splendide căderi de apă, cas-
cadele Kravica, înalte de 25 de 
metri, se întind pe 120 de me-
tri de peisaj carstic stâncos. 
În timpul verii, un picnic și 
scăldatul sunt cât se poate de 
recomandate. 

De aceea, vizitatorii nu înce-
tează să apară de la Dubrovnik, 
Medugorje și Mostar, îmbiaţi cu 
pește și grătar în restaurantele 
din jur. 

Sezonul cel mai indicat este 
primăvara, când panorama ari-
dă începe să se îmbrace în tonuri 
de verde-deschis.   .  
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MAESTRUL 

KUNG-FU
NAŢIONAL TV. ora 21,00, 

acţiune, comedie, familie, China, 

2009

Cu: Jackie Chan, Wah Yuen, u

Nan Yu, Yishan Zhang, Bing 

Bai

Titlu original: Xun zhao Cheng u

Long Jackie Chan este maestrul 
Kung Fu neînvins, care face lucrurile 
în stilul său unic. Când un băiat 
încearcă să înveţe de la el cum să 
lupte, maestrul nu numai că devine 
martorul unor lupte spectaculoase, 
ci învaţă si câteva lecţii de viaţă. 

NON-STOP
ANTENA 1. ora 20,30,acţiune, 

thriller, SUA, 2014

Cu: Liam Neeson, Julianne  u

Moore

Titlu original: Non-Stop  u În 
timpul unui zbor transatlantic New 
York - Londra, ofiţerul de zbor Bill 
Marks primeşte mai multe mesaje 
criptate prin care este instruit să 
convingă linia aeriană să transfere 
150 de milioane de dolari într-
un cont secret. În caz contrar, un 
pasager din avion va fi omorât la 
fiecare 20 de minute.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Ediţie specială

12:30 Copacul magic

Polonia, Aventuri, Fantastic
13:00 Ediţie specială

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Handbal masculin, 

Cupa Romaniei: Dinamo 

Bucureşti - CSM Focşani

18:35 Cooltura

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

22:10 Păcat originar

Dramă, Mister, Romantic
00:10 #Creativ

00:40 Sport (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Obsesia Evei (R)

SUA, Thriller
02:45 Păcat originar (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

00:00 Everly

SUA, Acţiune, Thriller
01:45 Miss Bala (R)

Mexic, Acţiune, Dramă
04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Non-Stop

SUA, Acţiune, Thriller
22:30 iUmor (R)

02:00 Observator

03:00 Dramă: Poveşti de familie

04:00 Surorile

Turcia, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Tradiţii de la bunica

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Maestrul Kung-fu

Acţiune, Comedie, Familie
23:00 Luptă la înălţime (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

01:15  Ultima şansă (R)

Acţiune, Dramă, Război
03:30 Miezul problemei (R)

04:45 Vouă

07:30 Pe platourile de fi lmare

08:00 Ocupaţie: Ploile

Acţiune, SF
10:10 Pasagerii

SUA, Aventuri, Dramă, 
Romantic, SF

12:05 Iubirea e iubire

Comedie, Dramă, Romantic
13:35 Plaja

Aventuri, Dramă, Thriller
15:35 Pe platourile de fi lmare

16:05 Space Jam: O nouă eră

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

18:00 Hellboy - Eroul scăpat din 

Infern

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
20:00 Crescuţi de lupi

SUA, Dramă, Fantastic, SF
20:55 Campionul de la Auschwitz

22:30 RUXX

Comedie, Dramă, Romantic
23:25 Cel mai fericit anotimp

Comedie, Romantic
01:10  Oraşul minciunilor

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Crimă, Dramă

07:00 Prietenii neobişnuite (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Cirque du Soleil

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Educaţie la inaltime (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Cirque du Soleil (R)

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 Educaţie la inaltime

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Gala Umorului

21:00 Gala Umorului

22:00 Reteaua de idoli (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

01:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 Educaţie la inaltime (R)

03:35 MotorVlog

04:00 Pescar hoinar (R)

08:00 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
09:00 Calea spre iertare (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
12:00 Aproape de iubire

13:00 Survivor România (R)

16:00 Jocul cu focul

18:00 Inimi impietrite

Mexic, Romantic
19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
22:00 Calea spre iertare

23:00 Mancare pe care (R)

00:00 Aproape de iubire (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
02:00 Calea spre iertare (R)

03:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
04:00 Mancare pe care (R)

05:00 Lasă-mă să zbor

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Secretele presedintelui (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:15 Oportuniştii

Romania
20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Secretele presedintelui

23:00 Toamna bobocilor

Romania, Comedie
01:00 Exclusiv VIP (R)

04:00 Cronica cârcotaşilor (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
00:15 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Mă numesc Zuleyha (R)

Turcia, Dramă
03:30 Pastila de râs (R)

07:00 Monk

08:00 Stagiara

09:00 Monk

10:00 Monk

11:00 Lege şi dragoste

13:00 Magnum, detectiv 

particular

14:00 Norocul lui Loli!

15:00 Norocul lui Loli!

16:00 Cum să spargi gheaţa

Comedie, Romantic
18:00 Norocul lui Loli!

Aventuri, Comedie, Dramă
19:00 Norocul lui Loli!

Aventuri, Comedie, Dramă
20:00 Magnum, detectiv 

particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
21:00 Dragostea costă!

Comedie, Crimă, Romantic
23:10 Vacanţă All Inclusive

SUA, Comedie
01:30 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
02:25 Cum să spargi gheaţa

Comedie, Romantic
04:20 Monk

07:00 Lumea uimitorului Om-Păianjen

07:35 Candice Renoir

09:50 MacGyver

10:45 Ice: Lumea diamantelor

11:50 Spitalul de campanie

12:45 NCIS: Los Angeles

13:40 Cititorii de oase

14:30 Cititorii de oase

15:25 Spitalul de campanie

16:20 Ice: Lumea diamantelor

17:25 MacGyver

18:15 NCIS: Los Angeles

19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Focuri în sălbăticie

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:55 Câmp de luptă - Pământul

SUA, SF
01:20 Spiritul răzbunării

Acţiune, Crimă, Thriller
02:40 Candice Renoir

Comedie, Crimă, Dramă
03:35 Lista neagră: în culise

06:00 Închiderea programului

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

09:00 A mânca

10:00 Supravieţuitorul

11:00 Alaska

12:00 Insula fără legi

13:00 Inginerie abandonată

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Pierdut printre străini

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Catastrofă ecologică 

în Franţa

22:00 Climatul shimbării

23:00 Arsenalul spionilor

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 Megastructuri naziste

03:00 Gordon Ramsay

04:00 Gordon Ramsay

05:00 Fabrica de mâncare

05:30 Fabrica de mâncare

06:00 Fabrica de mâncare

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Dragoste fara cuvinte (R)

acasă

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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TAKEN 3: 

TEROARE ÎN L.A.
PRO TV. ora 20,00, acţiune, 

crimă, thriller, Franţa, 2014

Cu: Maggie Grace, Liam u

Neeson

Titlu original: Taken 3 u

În primele două părţi ale 
cunoscutei serii de acţiune, fostul 
agent Brian Mills (Liam Neeson) 
a trebuit să-şi apere familia de 
atacatori, vânându-i fără milă 
pe aceştia. De această dată, 
vânătorul se transformă în 
vânat, având pe urmele sale atât 
autorităţile, cât şi un duşman din 
trecutul său plin de violenţă.

MATRIX 

RENAŞTEREA
HBO. ora 20,00, acţiune, SF, 

SUA, 2021

Cu: Keanu Reeves, Jonathan  u

Groff, Carrie-Anne Moss, 

Jada Pinkett Smith

Titlu original: The Matrix  u

Resurrections  „The Matrix 
Resurrections“, mult aşteptata 
continuare a filmelor care au 
revoluţionat genul science-fiction, 
îi aduce din nou împreună pe 
Keanu Reeves şi pe Carrie-Anne 
Moss, în rolurile emblematice care 
i-au făcut celebri: Neo şi Trinity.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 #Creativ (R)

07:30 Istorii ascunse (R)

08:00 Eu pot!

09:00 Exclusiv în România (R)

09:50 Omul şi timpul

10:25 Vorbeşte corect! (R)

10:30 Breaking fake news (R)

11:30 Lumea azi

12:00 Rugby, Liga Naţională: 

CSA Steaua – CS Dinamo

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Patinatoarele

17:00 Vedeta populară (R)

17:55 Vedeta populară (R)

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Ecaterina Teodoroiu

Romania, Dramă, Război
23:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:00 Dosar România

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Ecaterina Teodoroiu (R)

Romania, Dramă, Război
04:00 Lumea azi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Fiica presedintelui

SUA, Comedie, Romantic
13:30 Ace Ventura: detectivu’ lu’ 

peşte

SUA, Comedie
15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Taken 3: Teroare în L.A.

Franta, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:00 Nemuritorii 3D: Războiul 

Zeilor

SUA, Acţiune, Dramă, 
Fantastic

00:15 Cursa Mortală 4 (R)

SUA, Bulgaria, Acţiune
02:30 Las Fierbinţi (R)

04:00 Fiica presedintelui (R)

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:30 Chefi  fără limite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Hulk uriaşul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
03:00 Observator (R)

04:00 Non-Stop (R)

SUA, Acţiune, Thriller

08:30 Vouă

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
15:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
16:15 Toamna bobocilor

Romania, Comedie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dez-ordine

22:15 Fosta mea iubire (R)

23:45 Străinul (R)

SUA, Dramă
01:45 Albumul Naţional

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

07:40 Cel mai fericit anotimp

Canada, Comedie, Romantic
09:20 Moara neagră

Aventuri, Familie
11:00 Hotel Transilvania 3: 

Monştrii în Vacanţă

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

12:35 Hobbitul: Bătălia celor 

cinci oştiri

Aventuri, Fantastic
15:00 Visuri într-un cartier din 

New York

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

17:25 Dune

Aventuri, Dramă, SF
20:00 Matrix Renaşterea

SUA, Acţiune, SF
22:30 Seceta

Australia, SUA, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

00:30 Cry Macho: Drumul 

răscumpărării

Dramă, Thriller, Western
02:15 O pereche de Ziua 

Îndrăgostiţilor

07:30 România…în bucate

08:00 Euromaxx

08:30 MotorVlog

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal masculin, Cupa 

României: CSM Bacău - 

Dobrogea Sud Constanţa

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Levintza prezintă

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

19:10 Comisarul Rex

20:10 Cele zece porunci

Acţiune, Aventuri, Biografic, 
Dramă, Istoric, Război

22:10 Hotel imperial

Italia, Dramă
23:15 Hotel imperial

Italia, Dramă
00:25 Concert - Iubirea 

infl oreşte primăvara (R)

01:25 Concert - Iubirea 

infl oreşte primăvara (R)

08:00 Banii sau dragostea? (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
12:00 Aproape de iubire

13:00 Survivor România (R)

16:00 Dragoste împotriva 

curentului (R)

Comedie, Romantic
18:00 Inimi impietrite

Mexic, Romantic
19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 MasterChef: Restul e 

placere

21:00 Casa Vita2016

23:00 Speak si Stefania - 

Aventura, strigati ura!

00:15 Aproape de iubire (R)

01:15  Iubirea are numele tau (R)

Romantic
02:15 MasterChef: Restul e 

placere (R)

03:15 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
04:15 Doctorul casei

07:00 Exclusiv VIP (R)

10:00 Starea naţiei

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden (R)

12:00 Coloana de directie

13:00 Oportuniştii

Romania
14:00 Toamna bobocilor (R)

Romania, Comedie
16:00 Aventurierii gustului (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Studio meci

20:30 Fotbal Liga 1

22:30 The Gunman. Pe viaţă şi 

pe moarte

SUA, Franta, Spania, 
Acţiune, Crimă, Dramă

01:00 Lumea de dincolo

SUA, Acţiune, Horror

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:00 Asta-i România! (R)

11:30 Sport, dietă şi o vedetă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Se strigă darul

22:30 Ochii din umbră

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 ROventura (R)

02:30 Se strigă darul (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Norocul lui Loli!

08:00 Norocul lui Loli!

09:00 Norocul lui Loli!

10:00 Norocul lui Loli!

11:00 Astrid şi Raphaëlle

12:10 Detectivul Gourmet

14:10 Detectivul Gourmet: 

Crimă la patru stele

16:10 Detectivul Gourmet: 

Bucătar cu ghinion

18:10 Misterul bucatarului 

detectiv: Mananca, bea si 

mori

20:10 Medicul legist

Canada, Dramă
21:10  Magnum, detectiv 

particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
22:10 Magnum, detectiv particular

23:10  Magnum, detectiv particular

00:10  Magnum, detectiv particular

01:10  Magnum, detectiv particular

02:10 Medicul legist

03:10 Medicul legist

04:10 Monk

05:05 Monk

06:00 Norocul lui Loli!

07:00 Final Fantasy: Spiritele 

ascunse

Animaţie, Aventuri, SF
09:05 Final Fantasy VII: 

Razbunarea copiilor

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Fantastic, SF

11:05 Mirajul Dansului 3

SUA, Dramă, Muzical
13:00 Misterul din fl orărie: 

Nimeni nu sufl ă o vorbă

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister

14:50 Peripeţii mortale

SUA, Dramă, Mister
16:45 S.W.A.T. - Trupe de elită

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

19:10 Focuri în sălbăticie

Acţiune, Crimă, Thriller
21:00 Agentul

Acţiune, Dramă, Thriller
23:10 Chiriaşul

Horror, Mister, Thriller
01:10  Frăţia – Legenda lui 

Winnetou revine

Western

07:00 O planetă ostilă

08:00 O planetă stranie

09:00 Climă virală

10:00 Climă virală

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Europa văzută de sus

13:00 Fabrica de mâncare

13:30 Fabrica de mâncare

14:00 Fabrica de mâncare

14:30 Fabrica de mâncare

15:00 Gordon Ramsay

16:00 Alaska

17:00 Alaska

18:00 Invenţii şi inventatori

18:30 Invenţii şi inventatori

19:00 Organismul la microscop

19:30 Organismul la microscop

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Dinozauri în Alaska

22:00 Pe urmele dinozaurilor

23:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 S.O.S. Maşini clasice

07:00 O planetă ostilă

08:00 O planetă stranie

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

10 00 St ţi i

prima

08:30 Vouă

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv

30 APRILIE 2022

08:00 Banii sau dragostea? (R)

acasă
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SICARIO: 

ASASINUL
PRO TV. ora 23,00, acţiune, 

dramă, SUA, 2015

Cu: Josh Brolin, Jon Bernthal, u

Emily Blunt, Benicio Del Toro

Titlu original: Sicario u

În Mexic, „sicario” înseamnă asasin 
plătit. La graniţa dintre Statele 
Unite şi Mexic, legea nu există, 
iar neexperimentatul agent FBI 
Kate Mercer (Emily Blunt) devine 
martor al traficului internaţional 
de droguri desfăşurat chiar cu 
implicarea forţelor guvernamentale 
(Josh Brolin, Benicio Del Toro).

NU E VREME 

DE MURIT
HBO. ora 20,50, acţiune, 

aventuri, thriller, Marea Britanie, SUA, 

2021

Cu: Ana de Armas, Naomie  u

Harris, Daniel Craig, Ralph 

Fiennes, Léa Seydoux

Titlu original: No Time to Die u

Acţiunea din „No Time to Die“ are 
loc la cinci ani după “Spectre”, 
premisa de la care porneşte 
noul film din seria 007 fiindcă 
superagentul s-a retras din viaţa 
agitată. Însă, clipele sale de linişte 
sunt brusc întrerupte când Felix 
Leiter, un vechi prieten din CIA, 
apare în peisaj şi îi cere ajutorul.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 În spatele frontului

15:30 Taţii

Franta, Comedie
17:00 Exclusiv în România

17:50 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Omul şi timpul

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:10  Taţii (R)

Franta, Comedie
02:40 Teleenciclopedia (R)

03:30 Sport (R)

03:50 Universul credinţei (R)

04:40 Universul credinţei (R)

05:30 În grădina Danei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Ace Ventura: detectivu’ lu’ 

peşte (R)

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Masterchef (R)

16:00 Imperiul leilor (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Survivor România

23:00 Sicario: Asasinul

SUA, Acţiune, Dramă
01:30 Apropo Tv (R)

02:30 Everly (R)

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show: Hello Chef

14:30 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:30 iUmor

00:00 iMai mult Umor

00:10 Chefi  fără limite (R)

03:30 Hulk uriaşul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
06:00 Observator

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Toamna bobocilor (R)

Romania, Comedie
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran - momente de 

exceptie

16:30 Dez-ordine (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Guvernanta

India, Acţiune, Comedie
23:15 Maestrul Kung-fu (R)

China, Acţiune, Comedie, 
Familie

01:15  Start Show (R)

04:15 Vouă

04:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:50 Holly a dormit la noi

09:20 Popstar: Nu te opri 

niciodată

10:45 Dragoste sub măslin

12:10 Micul astronaut

13:55 Mia şi leul alb

15:35 Primul Contact

SUA, Dramă, Mister, SF, 
Thriller

17:30 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

20:00 RUXX

Romania, Comedie, Dramă, 
Romantic

20:50 Nu e vreme de murit

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Thriller

23:35 My Son

Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

01:15  Patriotul

Germania, SUA, Acţiune, 
Dramă, Război

04:00 Momentul victoriei: 

Ascensiunea dinastiei 

Lakers

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Sănătate cu de toate

12:30 Levintza prezintă (R)

13:10 B.D. intră în acţiune

Romania, Comedie
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:10 B.D. în alertă

Romania, Comedie
22:10 Totul despre mama mea

Spania, Franta, Dramă
00:00 MotorVlog (R)

00:35 B.D. intră în acţiune (R)

Romania, Comedie
02:15 Ora de ştiri (R)

03:00 E vremea ta! (R)

03:15 România…în bucate (R)

08:00 Banii sau dragostea? (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
12:00 Aproape de iubire

13:00 Survivor România

16:00 Casa Vita  (R)

18:00 Inimi impietrite

Mexic, Romantic
19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Lecţii de viaţă

21:00 Fata potrivita

23:00 MasterChef: Restul e 

placere (R)

00:00 Aproape de iubire (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
04:00 Doctorul casei

05:00 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
06:00 Jocul cu focul (R)

07:00 Aventurierii gustului (R)

09:00 Nunta indiana

SUA, Comedie, Romantic
11:00 Insider politic

13:00 Secretele presedintelui (R)

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Insider politic (R)

23:00 Poezie şi delicateţuri (R)

01:00 The Gunman. Pe viaţă şi pe 

moarte (R)

SUA, Franta, Spania, 
Acţiune, Crimă, Dramă

04:00 Exclusiv VIP (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:30 ROventura (R)

11:30 Apel la consilier

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Asta-i România! (R)

03:30 Casa iubirii (R)

07:00 Norocul lui Loli!

08:00 Norocul lui Loli!

09:00 Norocul lui Loli!

10:00 Norocul lui Loli!

11:00 Medicul legist

12:00 Detectivul Gourmet: Reţetă 

pentru crimă

14:00 Paris, vin şi dragoste

16:00 Apartament pentru doi

18:00 Cazurile lui Ruby Herring: 

Predicţie, crimă

20:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
21:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
22:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
23:10 Detectivul Gourmet

SUA, Crimă, Dramă, Mister
01:10  Monk

SUA, Dramă
02:05 Monk

SUA, Dramă
03:00 Monk

SUA, Dramă
04:00 Monk

05:00 Monk

07:05 Test Drive

07:40 Stă să plouă cu chiftele 2

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Familie, 
Fantastic, SF

09:35 Hook

SUA, Aventuri
12:30 Crimă în meniu

SUA, Dramă, Mister
14:15 Ultima aventură

SUA, Aventuri, Comedie
16:55 O duminică    

de pomină

SUA, Comedie, Crimă
18:55 Zonă de impact

SUA, Acţiune, Thriller
21:00 Cât îmi dai ca să te 

împuşc?

SUA, Comedie, Crimă
23:05 Memoriile unei Gheişe

SUA, Dramă, Romantic
02:05 Mirajul Dansului 3

SUA, Dramă, Muzical
03:30 Lista neagră:      

în culise

04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Top 10 

08:00 Produs într-o zi

08:30 Produs într-o zi

09:00 Fabrica de mâncare

09:30 Fabrica de mâncare

10:00 Dezastre în spaţiu

11:00 Dezastre în spaţiu

12:00 Dezastre în aer

13:00 Construcţii gigantice

14:00 Mentenanţă de top

15:00 S.O.S. Maşini clasice

16:00 Europa văzută de sus

17:00 Supravieţuitorul

18:00 Oceanul pe uscat

19:00 Epave investigate

20:00 Pe urmele dinozaurilor

21:00 Albert Lin

22:00 Oraşe pierdute, cu Albert 

Lin

23:00 Arsenalul spionilor

00:00 Ultima bătălie a lui Hitler

01:00 Megastructuri naziste

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Supermaşini

05:00 Salvat!

07:00 Top 10

08:00 Produs într o zi

national geo

07:00 Aventurierii gustului (R)

09:00 Nunta indiana

prima

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv

08:00 Banii sau dragostea? (R)

acasă
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LUNI

BRIGADA 

SINUCIGAŞILOR: 

MISIUNE 

UCIGAŞĂ
HBO. ora 22,00, acţiune, 

aventuri, mister, SUA, 2021

Cu: Margot Robbie, u

Joel Kinnaman, Idris Elba, 

Alice Braga, Pete Davidson, 

Jai Courtney

Titlu original: The Suicide u

Squad 

De la scenaristul/ regizorul James 
Gunn, vine filmul de aventură-
acţiune cu super-eroi „Brigada 
sinucigaşilor: Misiune ucigaşă”, cu 
o colecţie a celor mai degeneraţi 
delincvenţi din universul DC, 
trimişi într-o misiune fără 
întoarcere.

VIRUS
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, SF, thriller, SUA, 1999

Cu: Jamie Lee Curtis,  u

Donald Sutherland

Titlu original: Virus  u

„Virus” este o combinaţie 
terifiantă de acţiune, suspans 
şi efecte speciale spectaculoase. 
Filmul este o aventură incredibilă, 
după cum spune regizorul John 
Bruno, cel care a fost, pentru 
o perioadă, supraveghetorul 
efectelor speciale la producţia 
filmului „Titanic”.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:07 3 ceasuri bune

07:45 Sport

07:53 Meteo

10:00 Ediţie specială

10:55 Vorbeşte corect!

11:00 Guşti! Şi apoi mănânci

11:30 Doar să gustaţi

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

14:00 Telejurnal

14:55 Maghiara de pe unu

16:45 Ediţie specială

17:40 Dong Yi,                     

concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:55 Zi de zi

19:00 Tema zilei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Referendum

22:00 Referendum

23:00 Nocturne

00:00 Dosar România (R)

01:00 Ediţie specială (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Taken 3: Teroare în L.A. 

(R)

Franta, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Insula iubirii

23:45 Observator

00:30 Rocky IV

SUA, Dramă
02:30 Observator (R)

03:30 Surorile

Turcia, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:00 Guvernanta (R)

India, Acţiune, Comedie
11:30 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Teleshopping

14:15 Vouă

14:30 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
16:15 Stan si Bran -                             

momente de exceptie (R)

16:45 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Virus

SUA, SF, Thriller
23:00 Dez-ordine (R)

01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

08:15 Mia şi leul alb

coprod., Aventuri
09:55 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri
12:25 Reţeaua cubaneză

coprod., Crimă, Dramă
14:35 Nu e vreme de murit

coprod., Acţiune, Aventuri
17:20 Un cal de vis

Marea Britanie, Biografic
19:15 Obsesia Evei

SUA, Thriller
20:00 Momentul victoriei: 

Ascensiunea                

dinastiei Lakers

SUA, Dramă, Sport
21:00 Barry

SUA, Comedie
21:30 Copilul

coprod., Comedie, Horror
22:00 Brigada sinucigaşilor: 

Misiune ucigaşă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Mister, SF

00:15 Steve Jobs

SUA, Marea Britanie, 
Biografic, Dramă

07:00 Prietenii neobişnuite (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia
16:50 Filler

17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

08:00 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
09:00 Calea spre iertare (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
12:00 Aproape de iubire

13:00 Gospodar fără pereche

15:00 Banii sau dragostea?

16:00 Jocul cu focul

18:00 Inimi impietrite

Mexic, Romantic
19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
22:00 Calea spre iertare

23:00 Mancare pe care (R)

00:00 Aproape de iubire (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
02:00 Calea spre iertare (R)

03:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
04:00 Mancare pe care (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Insider politic

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Aventurierii gustului

22:00 Starea naţiei

cu Dragoş Pătraru
23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Aventurierii gustului (R)

05:00 Hai cu fetele! (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Ramo

Turcia, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Mă numesc Zuleyha (R)

Turcia, Dramă
04:15 Ştirile Kanal D (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
11:00 Cum să spargi                       

gheaţa

Comedie, Romantic
13:00 Magnum,                     

detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
14:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
16:00 Steaua inimii mele

Romantic
18:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
20:00 Magnum,                              

detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Mi-am ucis soţul

Thriller
22:00 Mi-am ucis soţul

Thriller
00:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
02:00 Steaua inimii mele

Romantic

08:25 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
09:40 MacGyver, SUA, Acţiune
10:35 Ice: Lumea diamantelor

SUA, Crimă, Dramă
11:40 Spitalul de campanie

Canada, Dramă, Război
12:35 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
13:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
15:20 Spitalul de campanie

Canada, Dramă, Război
16:15 Ice: Lumea diamantelor

SUA, Crimă, Dramă
17:25 MacGyver, SUA, Acţiune
18:20 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
19:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:05 Recrutul, SUA, Crimă
22:00 Alex Rider

coprod., Acţiune, Aventuri
22:55 Chiriaşul

SUA, Dramă, Horror
00:55 O duminică de pomină

SUA, Comedie, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

09:00 Salvatori                               

pe drumuri îngheţate

10:00 Supravieţuitorul

11:00 Alaska

12:00 Insula fără legi

13:00 Inginerie abandonată

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Pierdut printre străini

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Epave investigate

22:00 Arsenalul spionilor

23:00 Statele Unite şi China

00:00 Dezastre în aer

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 La pescuit de ton

03:00 Salvatori                                  

pe drumuri îngheţate

04:00 Antarctica

05:00 S.O.S. Maşini clasice

06:00 Supermaşini

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 F l i ă

prima

08:00 Guvernanta (R)

India Acţiune Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

2 MAI 2022

08:00 Dragoste fara cuvinte (R)

acasă
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OMUL-PĂIANJEN: 

ÎNTOARCEREA 

ACASĂ
HBO. ora 22:05, Acţiune, 

aventuri, fantastic, SF, SUA, 2017

Cu: Tom Holland, Michael u

Keaton, Robert Downey Jr.

Titlu original: Spider-Man: u

Homecoming 

Adorat de o lume întreagă, Spider-
Man este cel mai popular personaj 
de benzi desenate din istorie şi 
bijuteria coroanei pentru Marvel 
comics, spun realizatorii.  Acum, 
el revine într-o nouă versiune, 
proaspătă şi hazlie, produsă de 
Marvel Studios, care îl aduce pe 
Peter Parker pentru prima dată pe 
ecran, alături de eroii Universului 
Cinematografic Marvel.

PĂRINTELE 

SPERANŢĂ
PRIMA TV. ora 20:00, 

Comedie, Italia, 2005

Cu: Bud Spencer u

Titlu original: Padre Speranza  u

Padre Speranza este chemat de 
părintele Leonardo, preotul unei 
închisori, să-i ţină locul pentru o 
perioadă şi să rezolve neregulile 
care au loc acolo, mai ales după 
ce preotul a fost ameninţat şi 
chiar bătut ca să nu facă uz de 
informaţiile pe care le deţine.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:07 3 ceasuri bune

07:45 Sport

07:53 Meteo

10:00 Ediţie specială

10:55 Vorbeşte corect!

11:00 Guşti! Şi apoi mănânci

11:30 Doar să gustaţi

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

14:00 Telejurnal

14:55 Maghiara de pe unu

16:45 Inspiră România

17:40 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
19:00 Tema zilei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo (R)

21:10  S.O.S. Titanic

Marea Britanie, Dramă
23:00 Adevăruri despre trecut

00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:50 Dong Yi, concubina regelui 

(R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Sicario: Asasinul (R)

SUA, Acţiune, Dramă
02:30 I Like IT (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Insula iubirii

23:45 Observator

00:30 Îndrăgostiţi

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

02:30 Observator

03:30 Surorile

Turcia, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

10:45 Vouă

11:30 Destine rătăcite (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Stan si Bran -                     

momente de exceptie

17:00 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 American Ninja II: 

Confruntarea

SUA, Acţiune, Dramă
23:00 Trupe de elita II

SUA, Acţiune, Thriller
01:15  American Ninja II: 

Confruntarea (R)

08:35 Steve Jobs

coprod., Biografic, Dramă
10:40 Arma perfectă

SUA, Documentar
12:05 Să-i despărţim!

SUA, Comedie, Dramă
13:40 Ku’damm 63

15:15 Proiectul Colibri

Canada, Belgia, Dramă
17:05 Animale fantastice:        

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie
19:20 Batwoman

SUA, Acţiune, Aventur
20:00 Oraşul ne aparţine

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Domnul Jack

Marea Britanie, Dramă
22:05 Omul-Păianjen:        

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

00:20 300 - Eroii de la Termopile

SUA, Acţiune, Aventur
02:20 Chuck Norris                         

versus comunism

coprod., Documentar, Istoric

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia
16:50 Filler

17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii 

(R)

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Revizie tehnica

08:00 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
09:00 Calea spre iertare (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
12:00 Aproape de iubire

13:00 Gospodar fără pereche

15:00 Banii sau dragostea?

16:00 Jocul cu focul

18:00 Inimi impietrite

Mexic, Romantic
19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
22:00 Calea spre iertare

23:00 Mancare pe care (R)

00:00 Aproape de iubire (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
02:00 Calea spre iertare (R)

03:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
04:00 Mancare pe care (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Insider politic (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Părintele Speranţă

Italia, Comedie
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Părintele Speranţă (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Ramo

Turcia, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

07:00 Monk

SUA, Dramă
08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
11:00 Steaua inimii mele

Romantic
13:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
14:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie,
16:00 Dragoste pe pârtie

SUA, Dramă, Romantic
18:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

20:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
00:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă

07:00 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
09:15 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri,
10:10 Ice: Lumea diamantelor

SUA, Crimă, Dramă
11:20 Spitalul de campanie

Canada, Dramă, Război
12:15 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:00 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:15 Ice: Lumea diamantelor

SUA, Crimă, Dramă
17:25 MacGyver, SUA, Acţiune
18:20 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:05 S.W.A.T., SUA, Acţiune
22:00 Seal, SUA, Acţiune, Dramă
22:55 Focuri în sălbăticie

SUA, Acţiune, Crimă
00:50 Agentul

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

09:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

10:00 Supravieţuitorul

11:00 Alaska

12:00 Insula fără legi

13:00 Inginerie de excepţie

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Pierdut printre străini

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Cum să construieşti                        

un oraş

22:00 Inginerie abandonată

23:00 Top 10

00:00 Dezastre în aer

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 La pescuit de ton

03:00 Salvatori                                       

pe drumuri îngheţate

04:00 Antarctica

05:00 S.O.S. Maşini clasice

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Dragoste fara cuvinte (R)

acasă
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MIERCURI

JAF ÎN STIL 

ITALIAN
ANTENA 1. ora 20,30, 

Acţiune, aventuri, SUA, 2003

Cu: Mark Wahlberg, Edward u

Norton, Charlize Theron

Titlu original: The Italian u

Job După ce reuşesc să fure o 
cantitate uriaşă de aur dintr-un 
palat veneţian, Charlie şi oamenii 
din banda sa rămân fără replică, 
atunci când descoperă că unul 
dintre ei este trădător. Acum nu 
mai este importantă recompensa, 
ci răzbunarea!

NU E VREME 

DE MURIT
HBO. ora 20,00, Acţiune, 

aventuri, thriller, Marea Britanie, 

SUA, 2021

Cu: Ana de Armas, Naomie  u

Harris, Daniel Craig, Ralph 

Fiennes, Léa Seydoux

Titlu original: No Time to Die u

Acţiunea din „No Time to Die“ are 
loc la cinci ani după „Spectre“, 
premisa de la care porneşte 
noul film din seria 007 fiind că 
superagentul s-a retras din viaţa 
agitată. Însă, clipele sale de linişte 
sunt brusc întrerupte când Felix 
Leiter, un vechi prieten din CIA, 
apare în peisaj şi îi cere ajutorul.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:07 3 ceasuri bune

08:00 Telejurnal matinal

08:07 3 ceasuri bune

09:00 Telejurnal

09:07 3 ceasuri bune

10:00 Ediţie specială

10:55 Vorbeşte corect!

11:00 Guşti! Şi apoi mănânci

11:30 Doar să gustaţi

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

14:00 Telejurnal

14:55 Convieţuiri

16:00 Campionatul Mondial de Sah

17:00 Banii tăi

17:40 Dong Yi, concubina regelui

20:00 Telejurnal

21:10  Valul ucigaş

23:00 Breaking fake news

00:00 Obsesia Evei

00:55 Vorbeşte corect! (R)

01:00 Ediţie specială (R)

02:00 S.O.S. Titanic (R)

04:00 Obsesia Evei (R)

04:50 Obsesia Evei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Imperiul leilor

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Nerve: Adevăr sau 

provocare

SUA, Aventuri, Crimă, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Jaf în stil italian

SUA, Acţiune, Aventuri
22:45 Observator

23:30 Speed: Cursa infernală

SUA, Acţiune, Aventuri
02:00 Revizie tehnică

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale

10:45 Vouă

11:30 Destine rătăcite (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Stan si Bran - momente 

de exceptie

17:20 Don Matteo

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

20:00 Rambo

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

22:00 Machete: Ucigaş 

meseriaş

SUA, Rusia, Acţiune, 
Crimă, Thriller

00:15 Virus (R)

SUA, SF, Thriller
02:15 Albumul Naţional

04:30 Baronii

07:50 Animale fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

10:00 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

12:10 Regele Richard: 

Crescând campioni

14:30 Rango

16:20 Întâlniri în New York

17:55 Hugo

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, Mister

20:00 Nu e vreme de murit

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Thriller

22:45 RUXX

Comedie, Dramă, Romantic
23:35 Momentul victoriei: 

Ascensiunea dinastiei 

Lakers

SUA, Dramă, Sport
00:35 Calcă apăsat: Povestea 

lui Dewey Cox

SUA, Comedie
02:15 Mesagerul zilei de pe urmă

Horror, Mister, Thriller
04:30 Săritura

Lituania, Documentar

07:00 Prietenii neobişnuite (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

20:00 Câştigă România!

21:10  Dragă Frankie

Marea Britanie, Dramă
23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 Dragă Frankie (R)

08:00 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
09:00 Calea spre iertare (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
12:00 Aproape de iubire

13:00 Gospodar fără pereche

15:00 Banii sau dragostea?

16:00 Jocul cu focul

18:00 Inimi impietrite

Mexic, Romantic
19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
22:00 Calea spre iertare

23:00 Mancare pe care (R)

00:00 Aproape de iubire (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
02:00 Calea spre iertare (R)

03:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
04:00 Mancare pe care (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Oportuniştii (R)

Romania
12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Furtul de diamante

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Furtul de diamante (R)

Acţiune, Crimă, Dramă
05:00 Hai cu fetele! (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Mă numesc Zuleyha (R)

Turcia, Dramă
03:45 Pastila de râs (R)

04:15 Ştirile Kanal D (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:30 Teleshopping

07:00 Monk

08:00 Stagiara

09:00 Monk

10:00 Hawaii 5.0

11:00 Dragoste pe pârtie

13:00 Magnum, detectiv 

particular

14:00 Norocul lui Loli!

15:00 Norocul lui Loli!

16:00 Romanţă pe râu

18:00 Norocul lui Loli!

19:00 Norocul lui Loli!

20:00 Magnum, detectiv 

particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
21:00 Misterele de pe Martha’s 

Vineyard: Hoţul de 

smaralde

Crimă, Dramă, Mister
23:00 Cazurile lui Ruby Herring: 

Predicţie, crimă

SUA, Crimă, Mister
01:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
02:00 Romanţă pe râu

04:00 Monk

05:00 Monk

07:05 Test Drive

07:40 Candice Renoir

08:50 Candice Renoir

10:00 Ice: Lumea diamantelor

11:05 Crime pe Coasta de Azur

12:20 NCIS: Los Angeles

13:15 Cititorii de oase

14:10 Cititorii de oase

15:05 Crime pe Coasta de Azur

16:20 Ice: Lumea diamantelor

17:25 MacGyver

18:20 NCIS: Los Angeles

19:15 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
20:10 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
21:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

22:00 NCIS: Anchetă militară

22:55 NCIS: Anchetă militară

23:50 NCIS: Anchetă militară

00:50 NCIS: Anchetă militară

01:45 NCIS: Anchetă militară

02:25 NCIS: Anchetă militară

03:10 NCIS: Anchetă militară

04:00 Teleshop

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

09:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

10:00 Supravieţuitorul

11:00 Alaska

12:00 Insula fără legi

13:00 Inginerie abandonată

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Pierdut printre străini

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

21:00 Europa văzută de sus

22:00 Alaska

23:00 Supravieţuitorul

00:00 Dezastre în aer

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 La pescuit de ton

03:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

04:00 Antarctica

05:00 S.O.S. Maşini clasice

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 F l i ă

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

4 MAI 2022

08:00 Dragoste fara cuvinte (R)

acasă
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MALIGNANT - 

ÎNCARNAREA 

RĂULUI
HBO. ora 22,35, Horror, thriller, 

SUA, 2021

Cu: Annabelle Wallis, Maddie u

Hasson, George Young, 

Michole Briana White, 

Jacqueline McKenzie

Titlu original: Malignant u

Madison este paralizată de viziuni 
şocante ale unor crime cumplite, iar 
chinul ei se înrăutăţeşte pe măsură 
ce îşi dă seama că visele ei sunt de 
fapt realităţi terifiante.

VÂNĂTOARE 

ÎN MEXIC
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, Crimă, dramă, SUA, 2010

Cu: Aidan Quinn, Andy Garcia,  u

Mario Van Peebles, Danny 

Pino

Titlu original: Across the Line:  u

The Exodus fo Charlie Wright 

Filmul relatează povestea unui 
bancher miliardar din Los Angeles, 
pe nume Charlie, care fuge din 
Statele Unite, împreună cu întreaga 
sa avere, după ce iese la iveală 
faptul că este un escroc. El se 
îndreaptă către Tijuana, Mexic, 
acolo unde speră să o întâlnească pe 
femeia pe care o abandonase, cu 25 
de ani în urmă, dar planurile îi sunt 
date peste cap.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

08:00 Telejurnal matinal

08:07 3 ceasuri bune

08:45 Sport / Meteo

09:00 Telejurnal

09:07 3 ceasuri bune

09:30 Sport / Meteo

10:00 Ediţie specială

10:55 Vorbeşte corect!

11:00 Guşti! Şi apoi mănânci

11:30 Doar să gustaţi

13:00 Ediţie specială

14:00 Telejurnal

14:55 Akzente

16:45 Radar geopolitic

18:00 Handbal masculin

AHC Potaissa Turda-                
CS Dinamo Bucureşti

19:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula 

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Eroii din spatele frontului

23:00 Omul şi timpul

00:00 Obsesia Evei

00:55 Vorbeşte corect!

01:00 Ediţie specială

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Apex

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Jaf în stil italian (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
01:30 Speed: Cursa infernală (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
04:00 Surorile (R)

Turcia, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:30 Destine rătăcite

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

15:45 Vouă

16:15 Stan si Bran - momente de 

exceptie

17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Vanatoare in Mexic

SUA, Crimă, Dramă
23:00 Machete: Ucigaş meseriaş (R)

SUA, Rusia, Acţiune, Crimă
01:15  Trupe de elita II (R)

SUA, Acţiune, Thriller

07:30 Rango

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

09:15 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
09:40 Nu e vreme de murit

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Thriller

12:25 10 perfect

Marea Britanie, Dramă
13:45 Eu şi Marley

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie

15:40 Conni şi pisica

Germania, Animaţie
17:00 Holly a dormit la noi

SUA, Comedie
18:30 În rolul lui Cupidon

20:00 One True Singer

Romania, Reality TV
21:35 Slow Burn

SUA, Documentar
22:35 Malignant - Încarnarea răului

SUA, Horror, Thriller
00:25 Reţeaua cubaneză

Franta, Brazilia, Spania, 
Belgia, Crimă, Dramă 

08:00 Reteaua de idoli   

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a  

10:00 Documentar 360° GEO  

11:00 Câştigă România!  

12:00 Telejurnal TVR2  

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură   

14:00 Documentar 360°GEO    

15:00 Teleşcoala- Clasa a XII-a   

16:00 Mândrie şi pasiune  

16:50 FILLER  

17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de Stiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

20:00 Câştigă România!

21:10 Agatha Christie:                    

Calul Bălan

23:30 Primăvara amintirilor

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii 

PREMIERA

01:00 Câştigă România!      

02:00 Ora de Stiri

02:45 Agatha Christie:                   

Calul Bălan

08:00 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
09:00 Calea spre iertare (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
12:00 Aproape de iubire

13:00 Gospodar fără pereche

15:00 Banii sau dragostea?

16:00 Jocul cu focul

18:00 Inimi impietrite

Mexic, Romantic
19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
22:00 Calea spre iertare

23:00 Mancare pe care (R)

00:00 Aproape de iubire (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
02:00 Calea spre iertare (R)

03:00 Inimi impietrite (R)

Mexic, Romantic
04:00 Mancare pe care (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Secretele presedintelui (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 The Sniffer (R)

Ucraina, Acţiune
05:00 Hai cu fetele! (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Mă numesc Zuleyha (R)

Turcia, Dramă
03:45 Pastila de râs (R)

04:15 Ştirile Kanal D (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:30 Teleshopping

06:45 Pastila de râs (R)

08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
11:00 Romanţă pe râu

Canada, Romantic
13:00 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
14:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
16:00 Cum să iubeşti din nou

Canada, Familie, Romantic
18:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
20:00 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Medicul legist

Canada, Dramă
22:00 Detectivul Gourmet: Reţetă 

pentru crimă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
02:00 Cum să iubeşti din nou

Canada, Familie, Romantic
04:00 Monk

SUA, Dramă

07:20 Îngerul păzitor

SUA, Crimă, Dramă
09:10 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
10:05 Ice: Lumea diamantelor

SUA, Crimă, Dramă
11:10  Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:25 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:10 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:20 Ice: Lumea diamantelor

SUA, Crimă, Dramă
17:25 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

18:20 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:05 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:00 Spitalul de campanie

Canada, Dramă, Război

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

09:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

10:00 Supravieţuitorul

11:00 Alaska

12:00 Insula fără legi

13:00 Inginerie de excepţie

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Pierdut printre străini

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 S.O.S. Maşini clasice

21:00 Dezastre în aer

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

00:00 Dezastre în aer

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 La pescuit de ton

03:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

04:00 Antarctica

05:00 S.O.S. Maşini clasice

06:00 Supermaşini

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

prima

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Dragoste fara cuvinte (R)

acasă
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PENTRU A ELIMINA RISCUL UNOR CONFUZII  . CANNES

Titlul filmului
„Z (comme Z)“ a fost 

schimbat în „Coupez!“

2023
Denzel Washington se întoarce
în rolul lui „The Equalizer“

Premiera fi lmului „The 
Equalizer 3“, în care Denzel
Washing ton va juca rolul princi-
pal, iar Antoine Fuqua va semna 
regia, a fost anunţată pentru 1 
septembrie 2023, de către com-
pania Sony. Washington a jucat 
prima dată rolul fostului agent 
CIA Robert McCall în fi lmul lui 
Fuqua din 2014, „The Equalizer“. 
Mai târziu, a jucat acelaşi rol în 
2018, cu „The Equalizer 2“, din 
nou în regia lui Fuqua. Seria 
este inspirată de serialul TV din 
anii 1980 în care personajul lui 
McNall îşi va pune efortul în 
serviciile celor neajutoraţi, fi ind 
un anchetator şi un protector al 
celor afl aţi în primejdie. Primele 
două fi lme „Equalizer“ au avut 

scenariul sem nat de Richard 
Wenk şi, în timp ce Washington 
confi rma acum câteva săptămâni 
fi nalizarea scenariului pentru 
„The Equalizer 3“, nu s-a anunţat 
încă dacă Wenk se va mai întoar-
ce pentru cel de-al treilea fi lm, 
alături de Washington şi Fuqua. 
În intervalul dintre „The Equa-

lizer 2“ şi „The Equalizer 3“, un 
nou sequel după „The Equalizer“ 
a început să fi e difuzat pe CBS, 
având-o pe Queen Latifah în ro-
lul Robyn McCall. Serialul se afl ă, 
la ora actuală, la cel de-al doilea 
sezon. Producţia lui „The Equali-
zer 3“ va începe în cursul acestui 
an. . Remus Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Regizorul francez Michel 
Hazanavicius a schimbat titlul 
următorului său fi lm, „Z (com-
me Z)“, în „Coupez!“, din cauza 
riscului de confuzie cu litera „Z“ 
care apare vopsită pe blindatele 
ruseşti din Ucraina şi care este 
folosită pentru a susţine invazia 
rusă, transmit AFP şi EFE, potri-
vit Agerpres.

„Având în vedere încărcătura 
simbolică avută de litera Z, de la 
începutul războiului în Ucraina, 
şi la solicitarea cineaştilor ucrai-
neni, am decis să schimb titlul 
fi lmului meu“, a explicat, într-un 
comunicat, laureatul premiului 
Oscar cu producţia „The Artist“.

„Filmul meu este făcut pen-
tru a aduce bucurie şi în niciun 
caz nu mi-aş dori să fi e asociat di-
rect sau indirect cu acest război. 
Sunt, prin urmare, foarte bucu-
ros să-l schimb (titlul - n.red.) şi, 
în această măsură, să-mi afi rm 

sprijinul total pentru poporul 
ucrainean“, a adăugat Michel 
Hazanavicius.

„Coupez!“, o comedie cu 
zombi, în care rolurile princi-
pale sunt interpretate de actorii 
francezi Bérénice Béjo şi Romain 
Duris, va fi  lansat pe 17 mai, în 
deschiderea celei de-a 75-a ediţii 
a Festivalului de la Cannes.

Înainte ca cineastul francez 
să facă acest anunţ, Institutul 
Ucrainean de Film a criticat dur 
titlul din deschiderea Cannes 
Film Festival, susţinând că este 
un simbol agresiv rusesc, scrie 
Variety. Institutul Ucrainean a 
dat publicităţii o scrisoare ofi -
cială adresată Festivalului de la 
Cannes şi regizorului francez 
Michel Hazanavicius, cerându-le 
să redenumească fi lmul din seara 
de deschidere, pentru că „ar pro-
mova simbolul agresiv al invaziei 
de către Rusia a Ucrainei“.

În Rusia, litera Z este consi-
derată un simbol al agresiunii 
ruseşti în Ucraina, simbolistică 

preluată şi în cadrul unor ma-
nifestaţii pro-ruse din Europa. 
Simbolul a fost afi şat inclusiv 
de sportivi ruşi care participau 
la evenimente mondiale, ca, de 
exemplu, de gimnastul Ivan Ku-
liak, care, atunci când s-a afl at în 
Qatar pentru un eveniment din 
Cupa Mondială, şi-a pus un „Z“ 
pe costum, în timp ce stătea pe 
podium, alături de atletul ucrai-
nean Ilia Kovtun. Săptămâna tre-
cută, parlamentul lituanian vota 
o interdicţie legată de afi şarea în 
public a literei Z, ca măsură de 
protest faţă de acţiunile Rusiei, 
mai scrie Variety.

„Considerăm că schimbarea ti-
tlului fi lmului de deschidere de la 
Festivalul de Film de la Cannes ar 
fi  un gest [necesar] împotriva bar-
bariei, violenţei şi a terorii insti-
tuite de armata rusă“, se arată în 
scrisoarea transmisă Festivalului 
de la Cannes de către Institutul 
Ucrainean. Scrisoarea a fost sem-
nată de Volodimir Şeiko, directo-
rul general al Institutului. .

 BEN AFFLECK 

ŞI MATT DAMON 

VOR FACE 

DIN NOU ECHIPĂ

PRODUCŢIE. Ben 

Affl eck şi Matt Damon vor fi  din 

nou colegi pe platourile de fi lmare, 

pentru un fi lm biografi c despre 

Nike şi încercarea fi rmei de a 

semna un contract cu legenda 

baschetului Michael Jordan, 

la mijlocul anilor ‘80. Potrivit 

informaţiilor publicaţiei The 

Hollywood Reporter, Matt Damon 

îl va interpreta pe Sonny Vaccaro, 

directorul de marketing sportiv 

de la Nike, care l-a curtat pe 

Michael Jordan pentru a încheia 

un parteneriat istoric. Ben Affl eck 

va fi  Phil Knight, miliardarul şi 

cofondatorul Nike.Filmul nu are 

încă un titlu, dar este de aşteptat 

să povestească modul în care au 

apărut de acum celebrii pantofi  

sport Air Jordan. Este prima 

dată când Ben Affl eck îl îndrumă 

pe prietenul său Matt Damon 

la fi lmările uneia dintre creaţiile 

sale. Ben Affl eck şi Matt Damon 

au lucrat adesea împreună, de-a 

lungul a 25 de ani. Colaborarea 

lor notabilă este scenariul fi lmului 

„Good Will Hunting“, care le-a 

adus Oscarul pentru cel mai bun 

scenariu original, în 1998. Cei doi 

actori au mai jucat în „The Last 

Duel“ de Ridley Scott, în 2021. Ei 

au colaborat pentru mai mult de 

zece lungmetraje, ca producători 

şi scenarişti, şi au jucat împreună 

în fi lme ca „Dogma“ şi „Silent Bob 

Strike Back“, scrie news.ro.  

. R.B. 
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Locuri minunate 
pentru vacanţele 
anului 2022

07descoperă
2021 - an de 
haos climatic pe 
continentul european

’
Voi fi  tătic și voi Voi fi  tătic și voi 

avea un băieţelavea un băieţel

PEPE,
cântăreţ

AA
gitaţie mare în showbizul românesc! 

Pepe şi iubita lui, Yasmine Ody, 

radiază de fericire în această 

perioadă, cei doi urmând să devină 

părinţi. Prezentatorul emisiunii de televiziune 

„Te cunosc de undeva“ va deveni tată pentru 

a treia oară. În urmă cu câteva luni, cei doi 

au primit vestea că vor avea un copil, iar între 

timp au afl at sexul bebeluşului şi sunt gata să 

facă pregătirile de botez. Nu însă şi pe cele 

de nuntă...

Pepe şi frumoasa lui iubită, Yasmine Ody, 
trăiesc o intensă poveste de dragoste, însă 
nimeni nu se aştepta ca lucrurile să decurgă 
atât de rapid în viaţa lor. Cei doi se gândesc 
deja la botezul micuţului lor, cu toate că 
Yasmine urmează să nască abia peste câteva 
luni. Şi, dacă planurile de botez au început, 
cele de nuntă... nici nu există, cel puţin 
momentan. Se pare că artistul nu se mai 
grăbeşte să ajungă în faţa ofi ţerului de stare 
civilă.

Primele declaraţii ale lui Pepe
Extrem de emoţionat, cântăreţul a ţinut 

să le invite pe scenă pe fetele lui, în faţa 
tuturor celor prezenţi la eveniment, iar 
ulterior le-a spus tuturor fanilor bucuria 

imensă pe care o poartă în sufl et. 
Pepe a declarat că urmează să 
devină tată de băiat şi e foarte 
fericit, însă a ţinut totul secret 
până acum, deşi familia lui a 
ştiut încă de la început că va 
mai avea un copil. „Vreau să vă 
mărturisesc un secret care ţine de 
mine şi de viaţa mea personală, 
sunt atât de fericit şi trebuie 
să-l împart cu oamenii care mă 
iubesc atât de tare (...) Voi fi  tătic 
şi voi avea un băieţel“, a spus 
Pepe, în timpul unui concert.

Yasmine,
cu ochii în lacrimi

Yasmine Ody a privit întregul 
moment şi a început să lăcrimeze, 
evident de fericire, atunci când 
cântăreţul le-a dat vestea cea mare 
tuturor. Tânăra şi Pepe au o relaţie 
de circa un an şi sunt foarte fericiţi 
împreună. Cei doi şi-au asumat povestea 
de dragoste încă de la început, iar aceasta 
a fost primită cu braţele deschise în familia 
lui Pepe, Yasmine fi ind îndrăgită foarte 
mult şi de fi icele cântăreţului cu Raluca 
Pascu, fosta lui soţie.  . Beatrice Dumitriu

et. 
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PepePepe
şi iubita lui,şi iubita lui,
părinţi de băieţelpărinţi de băieţel
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